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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Архитектура на компјутери 

2. Код 2FI100912 

3. Студиска програма Мехатроника и роботика 

4. 

Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв степен 

6. Академска година / семестар 
трета/  5 

семестар 
7. 
Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Гелев 

9. 
Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. 

Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на курсот е студентите да се запознаат со компонентите на современите 

компјутерски системи и нивното функционирање - поединечно и како целина. 

11. 

Содржина на предметната програма:  

Историски развој и современи правци во развојот на компјутерските системи. 

Презентација на податоци и логички кола, бројни системи и бинарни операции. 

Организација на хардвери структура на модерен компјутерски систем. 

Организација на централна процесорска единица. 

Системски часовник, В/И уреди, организација на меморија и адресирање, 

обработка на инструкции, асемблерски јазик. 

Инструкциско множество, инструкциски формати, начини на адресирање. 

Аритметичко логичка единица, архитектура, функционални единици, реални 

имплементации. 

Контролна единица  и функционален опис, микропрограмирање. 

Организација на меморија, типови на меморија, хиерархија на мемории, кеш 

меморија, виртуелна меморија. 

CPU чипови и магистрали, CPU чипови, магистрали, арбитража на магистрала, 

операции на магистрала. 

Примери на CPU чипови и магистрали, Pentium IV – CPU, ISA магистрала, PCI 

магистрала, PCI Express магистрала, USB. 

В/И единици и системи за сместување на податоци, В/И архитектури,технологија 

на магнетен диск, оптички дискови. 

12. 
Методи на учење:Предавања, лабараториски вежби, нумерички вежби, 

електронско учење, семинарска работа, тимска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 

14. 
Распределба на расположивото 

време 

Предавања +вежби + консултации = 

2+1+1 

Предавања:  2 х 12 =24      Вежби: 1 х 

12=12 

Друга форма на активности: 1 х 84 = 84 

15. 
Форми на наставните 

активности 
15.1. 

Предавања- теоретска 

настава 
24 часови 



15.2. 

Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

12 часови 

 

16. Други форми на активности 

16.1. Проектни задачи  36 часови 

16.2. Самостојни задачи 24 часови 

16.3. Домашно учење  24 часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. 
Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. 

Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 

т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 

семинарската, редовноста на предавања и 

вежби 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 
Македонски јазик 

21. 
Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
Самоевалуација 
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Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. William Stallings 

Computer 

Organization and 

Architecture: 

Designing for 

Performance 

Prentice 

Hall  
2009 

2. Ендру Таненбаум 

Структурирана 

компјутерска 

организација 

преводи од 

Влада на 

РМ 

2010 

3. 
Џон Л. Хенеси, 

Дејвид А. Петерсон 

Компјутерска 

архитектура 

преводи од 

Влада на 

РМ 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Andrew S. 

Tanenbaum 

Structured Computer 

Organization 

Prentice 

Hall  
2006 



 
                                        

ʇʨʠʣʦʛ ʙʨ.3 ʇʨʝʜʤʝʪʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʧʨʚ, ʚʪʦʨ ʠ ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 

1. ʅʘʩʣʦʚ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʦʪ ʧʨʝʜʤʝʪ CAD/ CAM 

2. ʂʦʜ 2ɽʊ100712 

3. ʉʪʫʜʠʩʢʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʄʝʭʘʪʨʦʥʠʢʘ ʠ ʨʦʙʦʪʠʢʘ 

4. ʆʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʝʜʠʥʠʮʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʠʥʩʪʠʪʫʪ, ʢʘʪʝʜʨʘ, ʦʜʜʝʣ) 

ɽʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʯʢʠ ʬʘʢʫʣʪʝʪ - ʈʘʜʦʚʠʰ 
ʋɻɼ - ʐʪʠʧ 

5. ʉʪʝʧʝʥ (ʧʨʚ, ʚʪʦʨ, ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ) ʧʨʚ 

6. ɸʢʘʜʝʤʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ / ʩʝʤʝʩʪʘʨ 
ʇʨʚʘ/ɺʪʦʨ 

7. ɹʨʦʿ ʥʘ ɽʂʊʉ 
ʢʨʝʜʠʪʠ 

4 

8. ʅʘʩʪʘʚʥʠʢ ʇʨʦʬ. ɼ-ʨ ɺʣʘʪʢʦ ʏʠʥʛʦʩʢʠ 

9. ʇʨʝʜʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʟʘʧʠʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʝʜʤʝʪʦʪ 

ɿʘʧʠʰʘʥ ʚʪʦʨ ʩʝʤʝʩʪʘʨ 

10. ʎʝʣʠ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ): 
 ɺʦʚʝʜ ʚʦ CAD/CAM ʩʠʩʪʝʤʠ ʠ ʥʠʚʥʘ ʘʧʣʠʢʘʮʠʿʘ ʚʦ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 
ʝʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʢʘʪʘ. 
 

11. ʉʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ:  
 

1. ɺʦʚʝʜ ʠ ʠʩʪʦʨʠʩʢʠ ʧʨʝʛʣʝʜ ʥʘ CAD/CAM ʩʠʩʪʝʤʠʪʝ ʠ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʿʘʪʘ. 
2. ʂʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʦʮʝʥʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ CAD/CAM ʩʦʬʪʚʝʨ ʠ ʭʘʨʜʚʝʨ 
ʩʠʩʪʝʤʠ. 

3. ʆʩʥʦʚʝʥ ʧʨʝʜʤʝʪ ʠ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ ʥʘ CAD/CAM ʩʠʩʪʝʤʠʪʝ. 
4. ʂʦʤʧʿʫʪʝʨʩʢʘ ʛʨʘʬʠʢʘ ʠ CAD/CAM. 
5. ʇʨʠʤʠʪʠʚʥʠ CAD ʝʣʝʤʝʥʪʠ ʚʦ 2ɼ ʠ 3ɼ. 
6. ɻʝʦʤʝʪʨʠʩʢʠ ʪʨʘʥʩʬʦʨʤʘʮʠʠ ʚʦ 2ɼ ʠ 3ɼ, ʭʦʤʦʛʝʥʠ ʢʦʦʨʜʠʥʘʪʠ ʠ 
ʛʨʘʬʠʯʢʠ ʙʠʙʣʠʦʪʝʢʠ. 

7. ɸʥʘʣʠʟʘ ʢʘʢʦ ʜʝʣ ʦʜ CAD/CAM ʩʠʩʪʝʤ ʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʢʘʪʘ. 
8. ɺʦʚʝʜ ʚʦ ʩʦʬʚʝʨʩʢʠʦʪ ʧʘʢʝʪ ʟʘ 2-ɼ ʛʝʦʤʝʪʨʠʩʢʦ ʤʦʜʝʣʠʨʘˁʝ EDraw Max. 
9. ɺʦʚʝʜ ʚʦ CAD ʩʦʬʚʝʨ ʟʘ ʥʫʤʝʨʠʯʢʦ ʨʝʰʘʚʘˁʝ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʠʯʥʠ ʢʦʣʘ 

LTSpice. 
10. ɺʦʚʝʜ ʚʦ CAD ʩʦʬʪʚʝʨ ʟʘ ʘʥʘʣʠʟʘ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʩʪʘʪʠʯʢʠ ʠ ʤʘʛʥʝʪʥʠ ʧʦʿʘʚʠ 
ʚʦ 2ɼ FEMM. 

11. ʇʦʩʪʧʨʦʮʝʩʠʨʘˁʝ, ʥʘʫʯʥʘ ʚʠʟʫʝʣʠʟʘʮʠʿʘ ʠ ʘʥʠʤʘʮʠʿʘ. 
12. CAM ʠ CIM ʢʘʢʦ ʜʝʣ ʦʜ ʩʦʚʨʝʤʝʥʠʪʝ ʠʥʞʝʥʝʨʩʢʠ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ. 
 

12. ʄʝʪʦʜʠ ʥʘ ʫʯʝˁʝ:                         ʧʨʝʜʘʚʘˁʘ, ʣʘʙʦʨʘʪʦʨʠʩʢʠ ʚʝʞʙʠ, ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʘ 
ʨʘʙʦʪʘ 

13. ɺʢʫʧʝʥ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚ ʬʦʥʜ ʥʘ ʚʨʝʤʝ 4 ɽʂʊʉ ʭ 30 ʯʘʩʘ = 120 ʯʘʩʘ 

14. ʈʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚʦʪʦ 
ʚʨʝʤʝ 

60+15+15+15+15 = 120 ʯʘʩʘ (2+1+1) 

15. ʌʦʨʤʠ ʥʘ 
ʥʘʩʪʘʚʥʠʪʝ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 

15.1. ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ- ʪʝʦʨʝʪʩʢʘ ʥʘʩʪʘʚʘ 
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 2 ʯʘʩʘ = 60 ʯʘʩʘ) 

60 ʯʘʩʘ 

15.2. ɺʝʞʙʠ (ʣʘʙʦʨʘʪʦʨʠʩʢʠ) 
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 1 ʯʘʩʘ = 15 ʯʘʩʘ) 

15 ʯʘʩʘ 

16. 16.1. ʇʨʦʝʢʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ  15 ʯʘʩʘ 

2. 
Џон Л. Хенеси, 

Дејвид А. Петерсон 

Компјутерска 

организација и 

дизајн 

преводи од 

Влада на 

РМ 

2010 

3.     



ɼʨʫʛʠ ʬʦʨʤʠ ʥʘ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 

16.2. ʉʘʤʦʩʪʦʿʥʠ ʟʘʜʘʯʠ 
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 1 ʯʘʩʘ = 15 ʯʘʩʘ) 

15 ʯʘʩʘ 

16.3. ɼʦʤʘʰʥʦ ʫʯʝˁʝ 15 ʯʘʩʘ 

17. ʅʘʯʠʥ ʥʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 

17.1. ʊʝʩʪʦʚʠ 70 

17.2. ʉʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ/ʧʨʦʝʢʪ  
(ʧʨʝʟʝʥʪʘʮʠʿʘ: ʧʠʩʤʝʥʘ ʠ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʢʦʤʿʫʪʝʨ) 

10 

17.3. ɸʢʪʠʚʥʦʩʪ ʠ ʫʯʝʩʪʚʦ 20 

18. Kʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 
(ʙʦʜʦʚʠ/ ʦʮʝʥʢʘ) 

ʜʦ 50 ʙʦʜʘ 5 (ʧʝʪ) (F) 

ʦʜ 51 ʜʦ 60 ʙʦʜʘ 6 (ʰʝʩʪ) (E) 

ʦʜ 61 ʜʦ 70 ʙʦʜʘ 7 (ʩʝʜʫʤ) (D) 

ʦʜ 71 ʜʦ 80 ʙʦʜʘ 8 (ʦʩʫʤ) (C) 

ʦʜ 81ʜʦ 90 ʙʦʜʘ 9 (ʜʝʚʝʪ) (B) 

ʦʜ 91 ʜʦ 100 ʙʦʜʘ 10 (ʜʝʩʝʪ) (A) 

19. ʋʩʣʦʚ ʟʘ ʧʦʪʧʠʩ ʠ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ 
ʟʘʚʨʰʝʥ ʠʩʧʠʪ 

ʆʩʚʝʥʠ 42 ʙʦʜʦʚʠ ʦʜ ʧʘʨʮʠʿʘʣʥʠ ʠʩʧʠʪʠ, 
ʠʟʨʘʙʦʪʝʥʘ ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ ʠ ʨʝʜʦʚʥʦʩʪ 
ʥʘ ʧʨʝʜʘʚʘˁʘ ʠ ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ ʚʝʞʙʠ. 

20. ɱʘʟʠʢ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘ 
ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʠ 

21. ʄʝʪʦʜ ʥʘ ʩʣʝʜʝˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ 
ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ 

ʉʘʤʦʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ 

 

22. 
      

ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

22.1. 

ɿʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. ɺ. ʏʠʥʛʦʩʢʠ ʆʩʥʦʚʠ ʥʘ CAD/CAM 
ʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʢʘ 

ʋʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪ 
Ăɻʦʮʝ ɼʝʣʯʝʚñ - 
ʐʪʠʧ 

2013 

2. P. Radhakrishnan, 
S.Subramanyan, 
V.Raju 

CAD/CAM/CIM  
(3rd Edition)  

New Age 
International Ltd. 

2008 

3. Ibrahim Zeid Mastering CAD/CAM McGraw Hill 2004 

4. EDraw Max http://www.edrawsoft.com/EDrawMax.php 

5. LTSpice IV http://www.linear.com/designtools/software/#LTspice 

6. FEMM http://www.femm.info/wiki/HomePage 

22.2. 

ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. ɷʝʬʨʠ ʄʝʢʢʦʥʝʣ 
 

ʂʦʤʧʿʫʪʝʨʩʢʘ 
ʛʨʘʬʠʢʘ: ʊʝʦʨʠʿʘ 
ʚʦ ʧʨʘʢʪʠʢʘ 

ʇʨʦʩʚʝʪʥʦ ʜʝʣʦ 1999 

2. James D. Foley, 
Andries van Dam, 
Steven K. Feiner, 
John F. Hughes 

Computer 
Graphics, 
Principles and 
Practice, 2nd 
Edition 

Addison -Wesley 
Publishing 
Company 

1996 

3. ɸʣʘʥ ɺʘʪʪ 3ɼ ʂʦʤʧʿʫʪʝʨʩʢʘ 
ʛʨʘʬʠʢʘ 

ɸʙʘʢʫʩ ʂʦʤʝʨʮ/ 2010 



 
 

ʇʨʠʣʦʛ ʙʨ.3 ʇʨʝʜʤʝʪʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʧʨʚ, ʚʪʦʨ ʠ ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 

1. ʅʘʩʣʦʚ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʦʪ ʧʨʝʜʤʝʪ ɼʠʩʢʨʝʪʥʘ ʤʘʪʝʤʘʪʠʢʘ 

2. ʂʦʜ 2FI130412 

3. ʉʪʫʜʠʩʢʘʧʨʦʛʨʘʤʘ ʄʝʭʘʪʨʦʥʠʢʘ ʠ ʨʦʙʦʪʠʢʘ 

4. ʆʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨ ʥʘ 
ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʝʜʠʥʠʮʘ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʠʥʩʪʠʪʫʪ, ʢʘʪʝʜʨʘ, ʦʜʜʝʣ) 

ɽʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʯʢʠ ʬʘʢʫʣʪʝʪ 

5. ʉʪʝʧʝʥ (ʧʨʚ, ʚʪʦʨ, ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ) ʇʨʚ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 

6. ɸʢʘʜʝʤʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ / ʩʝʤʝʩʪʘʨ ɺʪʦʨʘ/ʪʨʝʪ 7. ɹʨʦʿ ʥʘ ɽʂʊʉ 
ʢʨʝʜʠʪʠ 

4 

8. ʅʘʩʪʘʚʥʠʢ  

9. ʇʨʝʜʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʟʘʧʠʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʝʜʤʝʪʦʪ 

ɿʘʧʠʰʘʥ ʪʨʝʪ ʩʝʤʝʩʪʘʨ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʤʘʪʝʤʘʪʠʢʘ 

10. ʎʝʣʠ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ):  

ʇʦʟʥʘʚʘˁʝ ʠ ʨʘʟʙʠʨʘˁʝʥʘʦʩʥʦʚʥʠʪʝʢʦʥʮʝʧʪʠʥʘʜʠʩʢʨʝʪʥʘʪʘʤʘʪʝʤʘʪʠʢʘ, 
ʦʩʧʦʩʦʙʫʚʘˁʝʟʘʫʧʦʪʨʝʙʘʥʘʟʥʘʝˁʘʪʘʚʦʧʨʘʢʪʠʢʘ 

11. ʉʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘʧʨʦʛʨʘʤʘ:  
ʀʩʢʘʟʥʘ ʣʦʛʠʢʘ. ʂʦʥʝʯʥʠʤʥʦʞʝʩʪʚʘ. ʆʧʝʨʘʮʠʠ ʩʦ ʤʥʦʞʝʩʪʚʘ. ʄʝʪʦʜʠ ʥʘ ʜʦʢʘʞʫʚʘˁʝ. 
ʂʦʤʙʠʥʘʪʦʨʠʢʘ. ʂʦʤʙʠʥʘʮʠʠ. ʇʝʨʤʫʪʘʮʠʠ. ɺʘʨʠʿʘʮʠʠ.ʇʨʠʥʮʠʧʥʘʚʢʣʫʯʫʚʘˁʝ ʠ 
ʠʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝ. ʇʨʝʙʨʦʿʫʚʘˁʝ.ʅʠʟʠ. ʈʝʢʫʨʟʠʚʥʠ ʨʝʣʘʮʠʠ. ʍʦʤʦʛʝʥʠ ʨʝʢʫʨʟʠʚʥʠ 
ʨʝʣʘʮʠʠ.ʅʝʭʦʤʦʛʝʥʠ ʨʝʢʫʨʟʠʚʥʠ ʨʝʣʘʮʠʠ. ʌʠʙʦʥʠʯʝʚʘ ʥʠʟʘ. ʉʪʠʨʣʠʥʛʦʚʠ  
ʙʨʦʝʚʠ.ɹʫʣʦʚʠ ʠʟʨʘʟʠ.ɹʫʣʦʚʠ ʬʫʥʢʮʠʠ.ʇʨʝʢʠʥʫʚʘʯʠ ʠ ʣʦʛʠʯʢʠ ʢʦʣʘ. ʇʦʠʤ ʟʘ ʛʨʘʬ. 
ʉʚʨʟʣʠʚʦʩʪ.ʆʿʣʝʨʦʚʛʨʘʬ. ʍʘʤʠʣʪʦʥʦʚʛʨʘʬ. ɿʘʜʘʯʘ ʥʘ ʥʘʿʢʫʩ ʧʘʪ. ɹʠʧʘʨʪʠʪʝʥ 
ʛʨʘʬ.ʇʣʘʥʘʨʥʠʛʨʘʬʦʚʠ. ʇʨʠʤʝʥʘ ʥʘ ʛʨʘʬʦʚʠʪʝ.  

12. ʄʝʪʦʜʠ ʥʘ ʫʯʝˁʝ:ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ, ʚʝʞʙʠ, ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʠ ʪʨʫʜ, ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ 
ʥʘʩʪʘʚʘ 

13. ɺʢʫʧʝʥ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚ ʬʦʥʜ ʥʘ ʚʨʝʤʝ 4 ɽʂʊʉ ʭ 30 ʯʘʩʘ = 120 ʯʘʩʘ 

14. ʈʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚʦʪʦʚʨʝʤʝ 30+15+15+30+30 = 120 ʯʘʩʘ (2+1+1) 

15. ʌʦʨʤʠ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 15.1 ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ- 
ʪʝʦʨʝʪʩʢʘʥʘʩʪʘʚʘ 

30 ʯʘʩʘ 

15.2 ɺʝʞʙʠ (ʣʘʙʦʨʘʪʦʨʠʩʢʠ, 
ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ), ʩʝʤʠʥʘʨʠ, 
ʪʠʤʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ 

15 ʯʘʩʘ 

16. ɼʨʫʛʠʬʦʨʤʠ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 16.1 ʇʨʦʝʢʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ  15 ʯʘʩʘ 

ɼʘʚʠʜ 
ʂʦʤʧʿʫʪʝʨʠ 

4. ʈʠʯʘʨʜ ʉ. ʈʘʿʪ 
ɹʝʥ˅ʘʤʠʥ ʃʠʧʯʝʢ 
ʅʠʢʦʣʘʩ ʍʝʤʝʣ 
 

OpenGLÈ ʉʫʧʝʨ 
ɹʠʙʣʠʿʘ ï 
ʋʧʘʪʩʪʚʘ ʠ 
ʨʝʬʝʨʝʥʮʠ 

ɸʙʘʢʫʩ ʂʦʤʝʨʮ/ 
ɼʘʚʠʜ 
ʂʦʤʧʿʫʪʝʨʠ 

2010 

5. ʉʠʤʝ ɸʨʩʝʥʦʚʩʢʠ 
 

ʂʦʤʿʫʪʝʨʩʢʘ 
ʛʨʘʬʠʢʘ 

ʥʝʦʙʿʘʚʝʥʦ  



16.2 ʉʘʤʦʩʪʦʿʥʠ ʟʘʜʘʯʠ 30 ʯʘʩʘ 

16.3 ɼʦʤʘʰʥʦʫʯʝˁʝ 30 ʯʘʩʘ 

17. ʅʘʯʠʥ ʥʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 

17.1 ʊʝʩʪʦʚʠ 70 ʙʦʜʦʚʠ 

17.2 ʉʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ/ ʧʨʦʝʢʪ ( ʧʨʝʟʝʥʪʘʮʠʿʘ:ʧʠʩʤʝʥʘ ʠ ʫʩʥʘ) 10 ʙʦʜʦʚʠ 

17.3 ɸʢʪʠʚʥʦʩʪ ʠ ʫʯʝʩʪʚʦ 20 ʙʦʜʦʚʠ 

18. Kʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ (ʙʦʜʦʚʠ/ ʦʮʝʥʢʘ) ʜʦ 50 ʙʦʜʘ 5 (ʧʝʪ) (F) 

ʦʜ 51 ʜʦ 60 ʙʦʜʘ 6 (ʰʝʩʪ) (E) 

ʦʜ 61 ʜʦ 70 ʙʦʜʘ 7 (ʩʝʜʫʤ) (D) 

ʦʜ 71 ʜʦ 80 ʙʦʜʘ 8 (ʦʩʫʤ) (C) 

ʦʜ 81 ʜʦ 90 ʙʦʜʘ 9 (ʜʝʚʝʪ) (B) 

ʦʜ 91 ʜʦ 100 ʙʦʜʘ 10 (ʜʝʩʝʪ) (A) 

19. ʋʩʣʦʚ ʟʘ ʧʦʪʧʠʩ ʠ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʟʘʚʨʰʝʥ ʠʩʧʠʪ ʆʩʚʝʥʠ 42 ʙʦʜʦʚʠ ʦʜ ʧʘʨʮʠʿʘʣʥʠ 
ʠʩʧʠʪʠ, ʠʟʨʘʙʦʪʝʥʘ ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʘ 
ʨʘʙʦʪʘ ʠ ʨʝʜʦʚʥʦʩʪ ʥʘ ʧʨʝʜʘʚʘˁʘ 
ʠ ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ ʚʝʞʙʠ 

20. ɱʘʟʠʢ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘʥʘʩʪʘʚʘʪʘ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʠ 

21. ʄʝʪʦʜ ʥʘ ʩʣʝʜʝˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ ʉʘʤʦʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ, ʧʝʨʠʦʜʠʯʥʠ 
ʪʝʩʪʦʚʠ 

 

22. 

     

ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

22.1. 

ɿʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʘ ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. ʉ. ʄʘʨʢʦʚʩʢʠ ʂʦʥʝʯʥʘ ʤʘʪʝʤʘʪʠʢʘ ʋʂʀʄ, 
ʉʢʦʧʿʝ 

1993 

2. K. Rosen Discrete mathematics 
and its applications 

WCB/Mc 
Graw- Hill 

1999 

3. ɻʣʠʥ ɷʝʿʤʩ ʄʘʪʝʤʘʪʠʢʘ ʥʘ 
ʤʦʜʝʨʝʥ ʠʥʞʝʥʝʨʠʥʛ 

ʧʨʝʚʦʜʠ ʦʜ 
ɺʣʘʜʘ ʥʘ 
ʈʄ 

2009 

22.2. 

ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘ ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. D. Zubrinic Diskretna matematika Element 
Zagreb 

1997 

2. D. Cvetkovic, S. Simic Diskretna matematika Prosveta Nis 1997 

3.     



 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Електрични инсталации 

2. Код 2ET101112 

3. Студиска програма Мехаторника и роботика 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички Факултет 

Универзитет Гоце Делчев 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар Втора/четври 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Вон проф.д-р Василија Шарац 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Освоени 36 кредити 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со нисконапонските електрични инсталации, нивни компоненти и 

начин на изведба во станбени и деловни објекти. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Енергетски инсталации и кабли 

2. Опрема и системи за електрични инсталации 

3. Заштита од електричен удар при нормални услови 

4. Заштита од електричен удар при појава на грешка 

5. Димензионирање на кабли 

6. Заштита на објекти од атмосферски празнења 

7. Планирање и изградба на електрични дистрибутивни системи во згради 

8. Фотометриска пресметка 

9. Светилки 

10. Изведба на заземјување 

11. Софтверски пакети за избор на светилки и фотометриска пресметка 

12. Примери на изведба на електрични инсталации. 

 

12. Методи на учење: предавања, аудиториски вежби, изработка на семинарска 

работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 

2+1+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 



17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Освоени 42 бодови од парцијални испити, 

изработена семинарска и редовност на 

предавање и аудиториски вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Самоевалуација и надворешна евалуација   

 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Електрични машини 

2. Код 2ET101512 

3. Студиска програма Мехатроника и роботика 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Срб Вјекослав Електричне 

инсталације и 

нисконапонске мреже 

Техничка 

књига, 

Загреб 

1991 

2. George Haberl Switching, Protection 

and Distribution in 

Low- Voltage 

Networks 

Publicis 

MCD Verlag 

1994 

3. IET Electrical Installation 

Design Guide   

IET, London 2008 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Златко Косек Збирка прописа за 

електричне 

инсталације ниског 

напона 

 1990 

2.     

3.     



4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет  

Универзитет Гоце Делчев 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 

6. Академска година / семестар Трета/шести 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Вон проф. д-р Василија Шарац 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

освоени  90 кредити 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Здобивање со знаења од принципите на работа, конструкцијата и работните 

режими во трансформатори и вртливи електрични машини 

 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед во електрични машини (номинални големини, димензии, 

карактеристики) 

2. Трансформатор (принцип на работа, шема и група на врзување, 

конструктивни делови) 

3. Режими на работа на трансформаторите 

4. Асинхрони машини (видови и принцип на работа) 

5. Режими на работа на асинхроната машина 

6. Пуштање во работа на асинхрони машини и промена на брзина на вртење 

7. Синхрони машини (конструктивни делови и принцип на работа) 

8. Трифазен синхрон генератор во празен од и оптоварување 

9. Трифазни синхрони мотори 

10. Машини за еднонасочна струја (принцип на работа и конструктивни делови) 

11. Комутација и реакција на арматурата кај еднонасочни машини 

12. Еднонасочни мотори со сериска паралелна и мешана возбуда.  

12. Методи на учење: предавања, аудиториски вежби, изработка на семинарска 

работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 

2+2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. до 50 бода 5 (пет) (F) 



Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Освени 42 бодови од парцијални испити, 

изработена семинарска работа и редовсност 

на предавања и аудиториски вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

самоевалуација и надворешна евалуација 

 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Електромагнeтика 

2. Код 2ET102812 

3. Студиска програма Мехатроника и роботика 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички Факултет 

Универзитет Гоце Делчев 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар трета/шести 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. А.E. Фицџералд, Ч. 

Кингсли, С.Д. Уманс 

Електрични машини Датапонс 2013 

1. Л.М. Пиотровски Електричне машине Техничка 

књига, 

Београд 

1980. 

2. Хајро Вахид Електрични строеви Техничка 

книга Загреб 

1989 

3. A. Mohamed Fundamentals of 

electric drives 

Thomson 

learning 

2000 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Митраковиќ Бранко Машине за 

једносмерну струју 

Начна книга 

Београд 

1991 

2. Митраковиќ Бранко Синхроне машине Начна книга 

Београд 

1991 

3. Митраковиќ Бранко Трансформатои Начна книга 

Београд 

1991 



8. Наставник Вон проф. д-р Василија Шарац 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

освоени 150 кредити 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Дефинирање на поимите од 

електромагнетика врзани за електростатско поле, електрично и магнетно поле. 

Запознавање со електромагнетна компатибилност и примена на 

електромагнетната компатибилност на практични примери 

 

11. Содржина на предметната програма: Електростатско поле во вакум, 

Електростатско поле во присуство на диелектрици, Методи за решавање на 

електростатско поле, Стационарно струјно поле, Стационарно магнетно поле во 

вакум и во материја, Квазистационарно магнетно поле, Равенки на 

макроскопското електромагнетно поле во неподвижни средини. Вовед во 

електромагнетна компатибилност. Влијанија предизвикани од магнетни 

полиња. Импеданси на полиња. Антени. Модел на електромагнетни пречки. 

Мерки за намалување на пречките при галванско поврзување. Мерки за 

намалување на капацитивни врски. Магнетно раздвојување.  

 

 

12. Методи на учење: предавања, аудиториски вежби, изработка  на семинарски 

работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 

2+2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Освоени 42 бодови од парцијални испити, 

изработена семинарска и редовност на 

предавање и аудиториски вежби 



20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Самоевалуација и надворешна евалуација   

 

 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Eлектроника 

2. Код 2ET100912 

3. Студиска програма Мехатроника и роботика 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет  

Универзитет Гоце Делчев 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 

6. Академска година / семестар втора/трети 7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник доц д-р Гоце Стефанов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

освоени  36 кредити 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Добивање на знаења од основните електронски елементи и дигиталната 

електроника 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. D. Sengupta,   Applied 

electromagnetics and 

electromagnetic 

compatibility, 

Wiley- 

Interscience, 

2000. 

2. V. Prasad Kodali,   Electromagnetic 

Compatibility- 

Principles, 

Measurement, 

Technologies, and 

Computer Models  

Engineering 

New York,  2000. 

3. Љ. Јанев Електромагнетика 1 ЕТФ, Скопје 1995 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. J.J. Goedloed Electromagnetic 

Compatibility 

Prentice Hall 1992 

2.     

3.     



11. Содржина на предметната програма:  

1. Електронски елементи (балистика, емисија на електрони од цврсто тело). 

2. Полупроводници (видови и карактеристики) 

3. Полупроовдничка диода (особини на p-n спојот). 

4. Транзистори (принцип на работа, модел на Ербенс-Мол) 

5. Енергетски полупроводнички елементи (диода, транзистор, MOSFET, IGBT) 

6.  Тиристор 

7. Транзистор со ефект на поле (FET) (принцип на работа, карактеристики) 

8. Засилувачи (операциски, компаратори) 

9. Дигитална електроника (кола во импулсен режим на работа) 

10. Алгебра на комутациски склопови 

11. Логички кола, основни параметри и динамички карактеристики 

12. Начини на реализација на основните логички кола 

12. Методи на учење: предавања, аудиториски вежби, компјутерски вежби, 

изработка на семинарска работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 

45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

(15 недели х 3 часа = 45 

часа) 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 2 часа = 30 

часа) 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 60 часови 

16.3. Домашно учење 75 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Освени 42 бодови од парцијални испити, 

изработена семинарска работа и редовсност 

на предавања и аудиториски вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски 



21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

самоевалуација и надворешна евалуација 

 

 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
Електротехника 1 

2. Код  
3. Студиска програма Автоматика и системско инженерство, 

Електроенергетика и обновливи извори на енергија 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички Факултет 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
прв 

6. Академска година / семестар Прва година/1 
семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити  
8 

8. Наставник вон. проф. д-р Василија Шарац 
9. Предуслови за запишување 

на предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Запознавање со основни поими и појави од електростатиката, теореми во теорија на 

електрични кола и методи за анализа на електрични мрежи со временски константни 

струи и напони.  
11. Содржина на предметната програма:  

Електрично поле. Гаусов закон. Работа ан сили во електрично поле. Потенцијал и 

електричен напон. Електричен дипол. Спроводници во електрично поле. 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. М.Камиловски Електроника 1 УКИМ, 

Скопје 

2004 

2. Живковиќ Д, Поповиќ 

М 

Импулсна и 

дигитална 

електроника 

ЕТФ , 

Белград 

1992 

3. Г.Стефанов Збирка задачи од 

електроника 

УГД, 

Штип 

2016 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Adel. S. Sedra, Keneth 

C. Smith 

Microelectronic 

Circuits 

Oxford 

University 

Press 

2004 

2.     

3.     



Електростатичка индукција. Капацитивност и кондензатори. Диелектрици во 

електрично поле. Поларизација на диелектрик. Воопштен Гаусов закон и вектор на 

електрично поместување. Гранични услови. Густина на енергија во електрично поле. 

Стационарна електрична струја. Јачина на електрична струја. Електрична отпорност. 

Омов закон. Џулов закон. Електрични извори и електромоторна сила. Електрични 

мрежи. Прв и втор закон на Кирхоф. Методи за решавање на електрични кола. Теорема 

на суперпозиција. Тевененова и Нортонова теорема. Стационарни режими во мрежи со 

кондензатори. Преодни појави во мрежи со кондензатори. 
12. Методи на учење: предавања, лабараториски вежби, нумерички вежби, електронско 

учење, семинарски работа, консултации. 
 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 
14. Распределба на расположивото време 45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања- теоретска 

настава 
(15 недели х 3 часа = 45) 

45часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 

тимска работа 
(15 недели х 2часа = 30часа) 

30часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 60часа 

16.3. Домашно учење - задачи 75часа 

17. Начин на оценување      
17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 
на завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, индивидуална работа, 

редовност на предавања и вежби  
20. Јазик на кој се изведува 

наставата 
Македонски 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Леонид Грчев Основи на 

електротехниката 
ЕТФ, Скопје 2007 

2. Панчо 

Врангалов 

Основи на 

електротехника 1 

ЕТФ, Скопје 1979 



22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Кирил Коцев Електротехника 1 Интерна 

скрипта 

2010 

                                        

ʇʨʠʣʦʛ ʙʨ.3 ʇʨʝʜʤʝʪʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʧʨʚ, ʚʪʦʨ ʠ ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 

1. ʅʘʩʣʦʚ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʦʪ ʧʨʝʜʤʝʪ ɽʣʝʢʪʨʠʯʥʠ ʤʝʨʝˁʘ 

2. ʂʦʜ 2ET100812 

3. ʉʪʫʜʠʩʢʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʄʝʭʘʪʨʦʥʠʢʘ ʠ ʨʦʙʦʪʠʢʘ 

4. ʆʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʝʜʠʥʠʮʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʠʥʩʪʠʪʫʪ, ʢʘʪʝʜʨʘ, ʦʜʜʝʣ) 

 
ɽʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʯʢʠ ʬʘʢʫʣʪʝʪ, ʈʘʜʦʚʠʰ 

5. ʉʪʝʧʝʥ (ʧʨʚ, ʚʪʦʨ, ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ) ʧʨʚ ʮʠʢʣʫʩ 

6. ɸʢʘʜʝʤʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ / ʩʝʤʝʩʪʘʨ ɺʪʦʨʘ/ʊʨʝʪ 7. ɹʨʦʿ ʥʘ ɽʂʊʉ 
ʢʨʝʜʠʪʠ 

  6 

8. ʅʘʩʪʘʚʥʠʢ ʇʨʦʬ. ɼ-ʨ ɺʣʘʪʢʦ ʏʠʥʛʦʩʢʠ 

9. ʇʨʝʜʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʟʘʧʠʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʝʜʤʝʪʦʪ 

ʆʩʚʦʝʥʠ 36 ʢʨʝʜʠʪʠ 

10. ʎʝʣʠ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ):  
 
ɿʜʦʙʠʚʘˁʝ ʩʦ ʟʥʘʝˁʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʠʯʥʠʪʝ ʤʝʨʝˁʘ, ʜʠʨʝʢʪʥʠ ʠ 
ʠʥʜʠʨʝʢʪʥʠ ʤʝʨʝˁʘ, ʤʦʩʪʥʠ ʤʝʪʦʜʠ ʢʘʢʦ ʠ ʝʣʝʢʪʨʠʯʥʠ ʤʝʨʝˁʘ ʥʘ 
ʥʝʝʣʝʢʪʨʠʯʥʠ ʛʦʣʝʤʠʥʠ 
 

11. ʉʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ:  
 

1. ɺʦʚʝʜ ʚʦ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʨʝˁʘʪʘ, ʠʩʪʦʨʠʩʢʠ ʨʘʟʚʦʿ ʠ ʟʥʘʯʝˁʝ 
2. ʇʦʿʘʚʘ ʥʘ ʛʨʝʰʢʠ ʧʨʠ ʤʝʨʝˁʝʪʦ, ʧʨʠʯʠʥʠ, ʚʠʜʦʚʠ ʥʘ ʛʨʝʰʢʠ ʠ ʥʘʯʠʥ ʥʘ 
ʢʦʨʝʢʮʠʠ 

3. ʆʩʥʦʚʥʠ ʝʣʝʤʝʥʪʠ, ʘʣʘʪ, ʧʨʠʙʦʨ ʠ ʠʥʩʪʨʫʤʝʥʪʠ ʚʦ ʧʨʦʮʝʩʦʪ ʥʘ 
ʤʝʨʝˁʝʪʦ 

4. ɸʥʘʣʦʛʥʠ ʠ ʜʠʛʠʨʘʣʥʠ ʤʝʨʥʠ ʠʥʩʪʨʫʤʝʥʪʠ; ʧʨʦʰʠʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʨʥʦ 
ʧʦʜʨʘʯʿʝ 

5. ʄʝʨʝˁʝ ʥʘ ʝʜʥʦʥʘʩʦʯʥʠ ʥʘʧʦʥʠ ʠ ʩʪʨʫʠ (DC ʤʝʨʝˁʘ) 
6. ʄʝʨʝˁʘ ʥʘ ʥʘʠʟʤʝʥʠʯʥʠ ʥʘʧʦʥʠ ʠ ʩʪʨʫʠ (AC ʤʝʨʝˁʝ) 
7. ʄʦʩʪʥʠ ʤʝʪʦʜʠ ʟʘ ʤʝʨʝˁʝ ʠ ʤʝʪʦʜʘ ʥʘ ʢʦʤʧʝʥʟʘʮʠʿʘ 
8. ʉʧʝʮʠʿʘʣʥʠ ʝʣʝʢʪʨʠʯʥʠ ʤʝʨʝˁʘ; ʦʪʧʦʨ ʥʘ ʟʘʟʝʤʿʫʚʘˁʝ, ʤʝʨʝˁʘ ʧʦʜ 
ʥʘʧʦʥ ʠ ʜʝʬʝʢʪʘʞʘ ʢʘʿ ʧʦʜʟʝʤʥʠ ʢʘʙʣʠ 

9. ʄʝʨʝˁʘ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʠʯʥʘ ʤʦ˃ʥʦʩʪ ʠ ʝʥʝʨʛʠʿʘ 
10. ʀʥʜʠʨʝʢʪʥʠ ʤʝʨʝˁʘ, ʥʘʧʦʥʩʢʠ ʠ ʩʪʨʫʿʥʠ ʤʝʨʝʥʠ ʪʨʘʥʩʬʦʨʤʘʪʦʨʠ 
11. ʆʩʮʠʣʦʩʢʦʧʠ 
12. ɽʣʝʢʪʨʠʯʥʠ ʤʝʨʝˁʘ ʥʘ ʥʝʝʣʝʢʪʨʠʯʥʠ ʛʦʣʝʤʠʥʠ: ʪʝʤʧʝʨʘʪʫʨʘ, ʧʨʠʪʠʩʦʢ, 
ʥʠʚʦ ʠ ʩʣ. 

 

12. ʄʝʪʦʜʠ ʥʘ ʫʯʝˁʝ:                             ʧʨʝʜʘʚʘˁʘ, ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ ʚʝʞʙʠ, ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʘ 
ʨʘʙʦʪʘ 

13. ɺʢʫʧʝʥ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚ ʬʦʥʜ ʥʘ ʚʨʝʤʝ 6 ɽʂʊʉ ʭ 30 ʯʘʩʘ = 180 ʯʘʩʘ 

14. ʈʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚʦʪʦ 
ʚʨʝʤʝ 

30+30+30+30+60 = 180 ʯʘʩʘ (2+2+1)  

15. ʌʦʨʤʠ ʥʘ 
ʥʘʩʪʘʚʥʠʪʝ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 

15.1. ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ- ʪʝʦʨʝʪʩʢʘ ʥʘʩʪʘʚʘ  
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 2 ʯʘʩʘ = 30 ʯʘʩʘ) 

30 ʯʘʩʘ 

15.2. ɺʝʞʙʠ (ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ) 
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 2 ʯʘʩʘ = 30 ʯʘʩʘ) 

30 ʯʘʩʘ 



16. ɼʨʫʛʠ ʬʦʨʤʠ ʥʘ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 

16.1. ʇʨʦʝʢʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ  30 ʯʘʩʘ 

16.2. ʉʘʤʦʩʪʦʿʥʠ ʟʘʜʘʯʠ 30 ʯʘʩʘ 

16.3. ɼʦʤʘʰʥʦ ʫʯʝˁʝ 60 ʯʘʩʘ 

17. ʅʘʯʠʥ ʥʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 

17.1. ʊʝʩʪʦʚʠ 70  ʙʦʜʦʚʠ 

17.2. ʉʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ/ ʧʨʦʝʢʪ ( ʧʨʝʟʝʥʪʘʮʠʿʘ: 
ʧʠʩʤʝʥʘ ʠ ʫʩʥʘ) 

10  ʙʦʜʦʚʠ 

17.3. ɸʢʪʠʚʥʦʩʪ ʠ ʫʯʝʩʪʚʦ 20  ʙʦʜʦʚʠ 

18. Kʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ  
(ʙʦʜʦʚʠ/ ʦʮʝʥʢʘ) 

ʜʦ 50 ʙʦʜʘ 5 (ʧʝʪ) (F) 

ʦʜ 51 ʜʦ 60 ʙʦʜʘ 6 (ʰʝʩʪ) (E) 

ʦʜ 61 ʜʦ 70 ʙʦʜʘ 7 (ʩʝʜʫʤ) (D) 

ʦʜ 71 ʜʦ 80 ʙʦʜʘ 8 (ʦʩʫʤ) (C) 

ʦʜ 81 ʜʦ 90 ʙʦʜʘ 9 (ʜʝʚʝʪ) (B) 

ʦʜ 91 ʜʦ 100 ʙʦʜʘ 10 (ʜʝʩʝʪ) (A) 

19. ʋʩʣʦʚ ʟʘ ʧʦʪʧʠʩ ʠ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ 
ʟʘʚʨʰʝʥ ʠʩʧʠʪ 

ʆʩʚʝʥʠ 42 ʙʦʜʦʚʠ ʦʜ ʧʘʨʮʠʿʘʣʥʠ ʠʩʧʠʪʠ, 
ʠʟʨʘʙʦʪʝʥʘ ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ ʠ ʨʝʜʦʚʥʦʩʪ 
ʥʘ ʧʨʝʜʘʚʘˁʘ ʠ ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ ʚʝʞʙʠ 

20. ɱʘʟʠʢ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘ 
ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ 

ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ 

21. ʄʝʪʦʜ ʥʘ ʩʣʝʜʝˁʝ ʥʘ 
ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ 

ʩʘʤʦʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ ʠ ʥʘʜʚʦʨʝʰʥʘ ʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ 

 

 
                                        

ʇʨʠʣʦʛ ʙʨ.3 ʇʨʝʜʤʝʪʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʧʨʚ, ʚʪʦʨ ʠ ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 

22. 
      

ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

22.1. 

ɿʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. Vjekoslav Bego Mjerenja u 
elektrotehnici 

Tehnicka kniga, 
Zagreb 

1979 

2. ʎʚʝʪʘʥ ɻʘʚʨʦʚʩʢʠ ʄʝʨʝˁʝ ʚʦ 
ʝʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʢʘ 

ʌɽʀʊ, ʉʢʦʧʿʝ 2008 

3. Predrag Krcum Elektricna Mjerenja Sveuciliste Split 2012 

22.2. 

ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. France Mlakar Opca elektricna 
mjerenja 

Tehnicka kniga, 
Zagreb 

1993 

2. A. K. Sawhney A Course in 
Electrical and 
Electronic 
Measurements & 
Instrumentations - 

Dhanpat  Rai  &  
Sons, Delhi 

1985 

3. Prithwiraj Purkait, 
Budhaditya Biswas, 
Santanu Das, 
Chiranjib Koley 

Electrical and 
Electronics 
Measurements 
and 
Instrumentation 

McGraw Hill 
Education (India) 
Private Limited, 
New Delhi 

2013 



1. ʅʘʩʣʦʚ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʦʪ ʧʨʝʜʤʝʪ ɽʣʝʢʪʨʦʤʦʪʦʨʥʠ ʧʦʛʦʥʠ 

2. ʂʦʜ 2ET101812 

3. ʉʪʫʜʠʩʢʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʄʝʭʘʪʨʦʥʠʢʘ ʠ ʨʦʙʦʪʠʢʘ 

4. ʆʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʝʜʠʥʠʮʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʠʥʩʪʠʪʫʪ, ʢʘʪʝʜʨʘ, ʦʜʜʝʣ) 

ɽʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʯʢʠ ʬʘʢʫʣʪʝʪ 

5. ʉʪʝʧʝʥ (ʧʨʚ, ʚʪʦʨ, ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ) ʧʨʚ 

6. ɸʢʘʜʝʤʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ / ʩʝʤʝʩʪʘʨ ʊʨʝʪʘ/ʇʝʪʪʠ 7. ɹʨʦʿ ʥʘ ɽʂʊʉ 
ʢʨʝʜʠʪʠ 

8 

8. ʅʘʩʪʘʚʥʠʢ ʇʨʦʬ. ɼ-ʨ ɺʣʘʪʢʦ ʏʠʥʛʦʩʢʠ 

9. ʇʨʝʜʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʟʘʧʠʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʝʜʤʝʪʦʪ 

ʆʩʚʦʝʥʠ 90 ʢʨʝʜʠʪʠ 

10. ʎʝʣʠ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ):  
 
ɿʜʦʙʠʚʘˁʝ ʩʦ ʟʥʘʝˁʘ ʟʘ ʚʠʜʦʚʠʪʝ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʤʦʪʦʨʥʠ ʧʦʛʦʥʠ, ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʠʪʝ 
ʠ ʦʩʧʦʩʦʙʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʟʘ ʧʨʘʚʠʣʝʥ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʤʦʪʦʨ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʦʤʦʪʦʨʝʥ 
ʧʦʛʦʥ 
 

11. ʉʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ:  
 

1. ɺʦʚʝʜ ʠ ʠʩʪʦʨʠʩʢʠ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ɽʄʇ 
2. ʄʝʭʘʥʠʢʘ, ʩʪʘʪʠʯʢʠ ʠ ʜʠʥʘʤʠʯʢʠ ʩʦʩʪʦʿʙʠ ʢʘʿ ɽʄʇ 
3. ʂʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʠ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʤʘʰʠʥʠ ʠ ʧʦʛʦʥʩʢʠʪʝ ʝʣʝʢʪʨʦʤʦʪʦʨʠ 
4. ɽʄʇ ʩʦ ʝʣʝʢʪʨʦʤʦʪʦʨʥʠ ʟʘ ʝʜʥʦʥʘʩʦʯʥʘ ʩʪʨʫʿʘ (DC ʤʦʪʦʨʠ) 
5. ʈʝʛʫʣʘʮʠʿʘ ʥʘ ʙʨʟʠʥʘ ʢʘʿ ɽʄʇ ʩʦ ʝʜʥʦʥʘʩʦʯʥʘ ʩʪʨʫʿʘ 
6. ʇʨʠʤʝʥʘ ʥʘ ʝʥʝʨʛʝʪʩʢʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʠʢʘ ʢʘʿ ɽʄʇ 
7. ɽʄʇ ʩʦ ʝʣʝʢʪʨʦʤʦʪʦʨʠ ʥʘ ʥʘʠʟʤʝʥʠʯʥʘ ʩʪʨʫʢʘ (AC ʤʦʪʦʨʠ) 
8. ʈʝʛʫʣʘʮʠʿʘ ʥʘ ʙʨʟʠʥʘ ʢʘʿ ɽʄʇ ʩʦ ʥʘʠʟʤʝʥʠʯʥʘ ʩʪʨʫʿʘ 
9. ɽʄʇ ʩʦ ʩʠʥʭʨʦʥʠ ʤʦʪʦʨʠ 
10. ʀʟʙʦʨ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʤʦʪʦʨʠ ʟʘ ɽʄʇ 
11. ɽʥʝʨʛʝʪʠʢʘ ʠ ʝʢʦʥʦʤʠʢʘ ʢʘʿ ɽʄʇ 

 

12. ʄʝʪʦʜʠ ʥʘ ʫʯʝˁʝ:                             ʧʨʝʜʘʚʘˁʘ, ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ ʚʝʞʙʠ, ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʘ 
ʨʘʙʦʪʘ 

13. ɺʢʫʧʝʥ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚ ʬʦʥʜ ʥʘ ʚʨʝʤʝ 8 ɽʂʊʉ ʭ 30 ʯʘʩʘ = 240 ʯʘʩʘ 

14. ʈʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚʦʪʦ 
ʚʨʝʤʝ 

45+30+30+60+75 = 240 ʯʘʩʘ (3+2+2) 

15. ʌʦʨʤʠ ʥʘ 
ʥʘʩʪʘʚʥʠʪʝ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 

15.1. ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ- ʪʝʦʨʝʪʩʢʘ ʥʘʩʪʘʚʘ 
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 3 ʯʘʩʘ = 45 ʯʘʩʘ) 

45 ʯʘʩʘ 

15.2. ɺʝʞʙʠ (ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ), ʩʝʤʠʥʘʨʠ, 
ʪʠʤʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ 
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 2 ʯʘʩʘ = 30 ʯʘʩʘ) 

30 ʯʘʩʘ 

16. ɼʨʫʛʠ ʬʦʨʤʠ ʥʘ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 

16.1. ʇʨʦʝʢʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ  30 ʯʘʩʘ 

16.2. ʉʘʤʦʩʪʦʿʥʠ ʟʘʜʘʯʠ 60 ʯʘʩʘ 

16.3. ɼʦʤʘʰʥʦ ʫʯʝˁʝ 75 ʯʘʩʘ 

17. ʅʘʯʠʥ ʥʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 

17.1. ʊʝʩʪʦʚʠ 70 ʙʦʜʦʚʠ 

17.2. ʉʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ/ ʧʨʦʝʢʪ ( ʧʨʝʟʝʥʪʘʮʠʿʘ: 
ʧʠʩʤʝʥʘ ʠ ʫʩʥʘ) 

10 ʙʦʜʦʚʠ 

17.3. ɸʢʪʠʚʥʦʩʪ ʠ ʫʯʝʩʪʚʦ 20 ʙʦʜʦʚʠ 

18. ʜʦ 50 ʙʦʜʘ 5 (ʧʝʪ) (F) 



Kʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 
(ʙʦʜʦʚʠ/ ʦʮʝʥʢʘ) 

ʦʜ 51 ʜʦ 60 ʙʦʜʘ 6 (ʰʝʩʪ) (E) 

ʦʜ 61 ʜʦ 70 ʙʦʜʘ 7 (ʩʝʜʫʤ) (D) 

ʦʜ 71 ʜʦ 80 ʙʦʜʘ 8 (ʦʩʫʤ) (C) 

ʦʜ 81ʜʦ 90 ʙʦʜʘ 9 (ʜʝʚʝʪ) (B) 

ʦʜ 91 ʜʦ 100 ʙʦʜʘ 10 (ʜʝʩʝʪ) (A) 

19. ʋʩʣʦʚ ʟʘ ʧʦʪʧʠʩ ʠ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ 
ʟʘʚʨʰʝʥ ʠʩʧʠʪ 

ʆʩʚʝʥʠ 42 ʙʦʜʦʚʠ ʦʜ ʧʘʨʮʠʿʘʣʥʠ ʠʩʧʠʪʠ, 
ʠʟʨʘʙʦʪʝʥʘ ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ ʠ ʨʝʜʦʚʥʦʩʪ 
ʥʘ ʧʨʝʜʘʚʘˁʘ ʠ ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ ʚʝʞʙʠ 

20. ɱʘʟʠʢ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘ 
ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʠ 

21. ʄʝʪʦʜ ʥʘ ʩʣʝʜʝˁʝ ʥʘ 
ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ 

ʉʘʤʦʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ ʠ ʥʘʜʚʦʨʝʰʥʘ ʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ 

 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Индустриски роботи 

2. Код 2ET103112 

3. Студиска програма Мехатроника и роботика 

4. 

Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година / семестар четврта/8-ми 7. 
Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Гелев 

22. 
      

ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

22.1. 

ɿʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. ʊ. ɱʘʢʠʤʦʚ ɽʣʝʢʪʨʦʤʦʪʦʨʥʠ 
ʧʦʛʦʥʠ 

ʄɽɼʀʉ 
ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʢʘ, 
ʉʢʦʧʿʝ 

1994 

2. Berislav Jurkovic Elektromotorni 
pogoni 

Skolska kniga, 
Zagreb 

1978 

3. ʉʣʦʙʦʜʘʥ ʄʠʨʯʝʚʩʢʠ ɽʣʝʢʪʨʦʤʦʪʦʨʥʠ 
ʧʦʛʦʥʠ 

ʌɽʀʊ, ʉʢʦʧʿʝ 2010 

22.2. 

ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. Ned Mohan Electric Machines 
and Drives: A First 
Course 

John  Wiley  &  
Sons,  Inc., USA 

2012 

2. Ned Mohan First  Course  on 
Power Electronics 
and Drives 

MNPERE 
Minneapolis, 
USA 

2003 

3. Valery Vodovozov Electric Drive 
Systems and 
Operation 

Valery 
Vodovozov & 
Ventus 
Publishing 

2012 



9. 
Предуслови за запишување на 

предметот 
Освоени 180 кредити 

10. 

Цели на предметната програма (компетенции): Да се научи како се применуваат 

роботите во индустријата, како ги добиваат информациите за управување, 

нивно управување,  воведување и економската исплатливост на воведување на 

роботите. 

11. 

Содржина на предметната програма:  
1. Сензори во роботиката, класификација. Внатрешни сензори. Сензори на сила и 

мемонти. Шестокомпонентни сензори во коренот на шаката.  Надворешни сензори. 

Тактовни сензори. Сензори за близина (индуктивни и оптички). Сензори за растојание 

(активни и пасивни). Триангуларизација.  

2. Системи на препознавање (визуелни системи). Формирање на слика. Геометриски 

модел на стварање на слика. Дигитална слика. Методи на осветлување.  Процесирање и 

анализа на слика. Издвојување на карактеристики. Облици, модели и споредување-

препознавање. Примена на системите на препознавање во индустријата.   

3. Завршни уреди (end-efektori). Класификација. Држачи. Механички држачи. 

Карактеристични држачи со два прста. Сила на стегање.   

4. Вакумски, магнетни и адхезиски држачи. Универзални и прилагодливи држачи. 

Алати. Врска на роботот и еnd-eфекторите. Автоматска замена на end-ефекторите  

5. Програмирање на роботите, методи. Програмирање со обучување. Програмски јазици 

за роботи.   

6. Класификација на јазиците за роботи. Јазици на повисоко ниво. Структура на јазикот. 

Елементи на јазикот и функции. Опишување на движењето, обработка на сензорската 

информација, комуникација со околината и синхронизација на работата. Симулација – 

вирртуелна реалност.  

7. Примена на роботите. Ќелии со роботи. Основни проблеми во проектирање на ќелиите 

со роботи. Анализа на циклусното време на роботот. РТМ метода.  

8. Манипулација (трансфер на материјали). Опслужување на машини (машини за лиење 

под притисок, машини за пластика, преси, чекани и автомати, машини за обработка со 

фрежење). Процесниоперации. Точкасто и електролачно заварување.  

9. Боење. Обработка со роботи. Обработка со режење (бушење, глодање, брисење, 

чистење и полирање).  

10. Роботизирана монтажа. Донесување на деловите при монтажата. Операции на 

монтажата. Класификација на роботизираните системи за монтажа (станица со еден 

робот, сериски системи, паралелни системи, други конфигурации). Карактеристики на 

роботите за монтажа.  

11. Прокетирање на роботот. Организација и активности на процесот на проектирање. 

Избор на концпцијата и проектните парамтри на роботот врз база на технолошките 

задачи. Испитување на роботите.  

12. Методологија на воведување на роботите. Техноекономска анализа на оиправданоста 

за воведување  на роботите. Време на отплата. 

12. Методи на учење: предавања, вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 

14. Распределба на расположивото време 2+1+1 

15. 
Форми на наставните 

активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 

настава 
24 часови 

15.2. 

Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

12 часови 

16. Други форми на активности 
16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 24 часови 



16.3. Домашно учење 40 часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови 70бодови 

17.2. 
Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. 
Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Освени 42 бодови од парцијални испити, 

изработена семинарска работа и редовсност 

на предавања и аудиториски вежби 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 
Македонски 

21. 
Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

 

 

 

 
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Компјутерски алатки за електроинженерство 

2. Код  

3. Студиска програма Мехатроника и роботика 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Harry Colestocs Industrial robotics 1 edition 2015 

2. 

Марк В. Спонг, Сет 

Хатчистон, М. 

Видјасагар 

Моделирање и 

управување на 

роботите 

преводи од 

Влада на РМ 
2010 

3. 
Бертолд Клаус, Пол 

Хорн 

Роботски системи за 

гледање 

преводи од 

Влада на РМ 
2012 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Томас. Р. Курфес 

Прирачник за 

роботика и 

автоматизација 

преводи од 

Влада на РМ 
2012 

2.     

3.     



4. Организатор на студиската 

програма (единица, 

односно институт, катедра, 

оддел) 

Електротехнички факултет - Радовиш 

УГД - Штип 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

прв 

6. Академска година / 

семестар Прва/Втор 

7. ɹʨʦʿ ʥʘ 
ɽʂʊʉ 
ʢʨʝʜʠʪʠ 

4 

8. Наставник Проф. Д-р Влатко Чингоски 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 

Запознавање со можностите и начините на користење на програмските пакети MatLab, PSIM, 

FEMM.  

 
11. Содржина на предметната програма:  

Вовед во програмските пакети MatLab, PSIM и FEMM. Работа со овие програмски пакети во 

делот на решавање на едноставни и посложени инженерски проблеми и симулации. Анализа 

на DC  и AC електрични кола и определување на параметрите на колото со Киркофи закони, 

метод на контурни струи, јазлови потенцијали, Тевененова теорема. Симулација на кола со 

наизменична струја и транзиетна анализа. Анализа на електростатички и магнетостатки 

проблеми со помош на методата на конечни елементи. Вовед во инверзна оптимизација. 
 

12. Методи на учење:                        предавања, лабараториски вежби, електронско учење,  

                                                        семинарски работа, консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 
60+15+15+15+15=120 часа (2+1+1) 

15. Форми на 

наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 

(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 2 ʯʘʩʘ = 60 ʯʘʩʘ) 

60 часа 

15.2. Вежби (лабораториски) 

(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 1 ʯʘʩʘ = 15 ʯʘʩʘ) 

15 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  15 часа 

16.2. Самостојни задачи 

(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 1 ʯʘʩʘ = 15 ʯʘʩʘ) 

15 часа 

16.3. Домашно учење 15 часа 

17. Начин на оценување      

17.

1. 

Тестови 70 

бодови 

17.

2. 

Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена и усна) 10 

бодови 

17.

3. 

Активност и учество 20 

бодови 

18. Kритериуми за 

оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 



19. Услов за потпис и 

полагање на завршен 

испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 бодови од двата 

колоквиуми, индивидуална работа, редовност на предавања и вежби  

20. Јазик на кој се 

изведува наставата 

Македонски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

 

Литература 

22.1

. 

Задолжителна литература 

Ред. 

бро

ј 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Muhamma

d H. 

Rashid 

Electronics Circuit Design Using 

Electronics Workbench 
Paperback 1998 

2. Wasif 

Naeem 

Concepts in Electrical Circuit Ventus 

Publishing ApS 

2009 

3. PSIM PSIM User Manual, ver. 11.1 

https://powersimtech.com/drive/uploads/

2017/11/PSIM-User-Manual.pdf 

PowerSim 2017 

4. FEMM http://www.femm.info/wiki/HomePage   

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Компјутерско водење на процеси 

2. Код 2ET102412 

3. Студиска програма Мехатроника и роботика 

4. 

Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет Гоце Делчев - Штип 

Електротехнички факултет -Радовиш 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година / семестар 
3 година/ 

6 семестар 
7. 
Број на ЕКТС 

кредити 
8 

8. Наставник Проф. Д-р Сашо Гелев 

9. 
Предуслови за запишување на 

предметот 
Освоени 90 кредити 

10. 
Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување на знаења од компјутерско управуваните, нивно значење и примена 

11. 

Содржина на предметната програма:  

Основи на компјутерско водење на процеси; Дигитално – аналогна А/Д 

конверзија (ADC); Аналогно – дигитална А/Д конверзија; Влез и излез на 

податоци во процесен компјутер; Влезни елементи на управувачкото коло во 

процесен компјутер; Аквизиција на аналогни величини и актуаторски системи; 

Софтверски аспекти на КВП – системите; Процесни компјутери; Програмски-

логички контролери (PLC); Дата логери; Ледер диаграми; Употреба и 

програмирање на PLC 

 

12. 
Методи на учење: предавања, аудиториски вежби, изработка на семинарска 

работа 



13. Вкупен расположив фонд на време 216 

14. Распределба на расположивото време 3+2+2 

15. 
Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

36 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

36 часови 

16. Други форми на активности 

16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 22 часови 

16.3. Домашно учење 40 часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. 
Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. 
Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Освоени 42 бодови од парцијални испити, 

изработена семинарска работа и редовност 

на предавања и аудиториски вежби 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 
македонски 

21. 
Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
самоевалуација и надворешна евалуација 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Сашо Гелев 

Предавања по 

предметот 

Компјутерско водење 

на процеси 

Електротехн

ички 

факултет, 

Радовиш 

2011 

2. 

Миле Станковски, 

Тања Колемишевски - 

Гугуловска,  

Компјутерско водење 

на процеси 

Електротехн

ички 

факултет, 

Скопје 

2005 

3. 
Dale R. Patrick and 

Stephen W. Fardo 

Industrial Process 

Control Systems 
CRC Press 2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 



 
 

ʇʨʠʣʦʛ ʙʨ.3 ʇʨʝʜʤʝʪʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʧʨʚ, ʚʪʦʨ ʠ ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 

1. ʅʘʩʣʦʚ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʦʪ ʧʨʝʜʤʝʪ ʃʠʥʝʘʨʥʘ ʘʣʛʝʙʨʘ  

2. ʂʦʜ 2FI110212 

3. ʉʪʫʜʠʩʢʘʧʨʦʛʨʘʤʘ ʄʝʭʘʪʨʦʥʠʢʘ ʠ ʨʦʙʦʪʠʢʘ 

4. ʆʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨ ʥʘ 
ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʝʜʠʥʠʮʘ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʠʥʩʪʠʪʫʪ, ʢʘʪʝʜʨʘ, ʦʜʜʝʣ) 

ɽʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʯʢʠ ʬʘʢʫʣʪʝʪ 

5. ʉʪʝʧʝʥ (ʧʨʚ, ʚʪʦʨ, ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ) ʇʨʚ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 

6. ɸʢʘʜʝʤʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ / ʩʝʤʝʩʪʘʨ ʇʨʚʘ/ʧʨʚ 7. ɹʨʦʿ ʥʘ ɽʂʊʉ 
ʢʨʝʜʠʪʠ 

4 

8. ʅʘʩʪʘʚʥʠʢ ʇʨʦʬ. ʜ-ʨ ʄʘʨʪʠʥ ʃʫʢʘʨʝʚʩʢʠ 

9. ʇʨʝʜʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʟʘʧʠʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʝʜʤʝʪʦʪ 

ʋʧʠʩ ʥʘ ʧʨʚ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʤʘʪʝʤʘʪʠʢʘ 

10. ʎʝʣʠ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ):  

ʇʦʟʥʘʚʘˁʝ ʠ ʨʘʟʙʠʨʘˁʝ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʢʦʥʮʝʧʪʠ ʠ ʪʝʦʨʠʠ ʦʜ ʣʠʥʝʘʨʥʘʪʘ ʘʣʛʝʙʨʘ, 
ʬʣʝʢʩʠʙʠʣʥʘ ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʟʥʘʝˁʝ ʚʦ ʧʨʘʢʪʠʢʘʪʘ. 

11. ʉʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ:  
ʄʘʪʨʠʮʠ: ɼʝʬʠʥʠʮʠʿʘ ʠ ʚʠʜʦʚʠ.ʆʧʝʨʘʮʠʠ ʩʦ ʤʘʪʨʠʮʠ ʠ ʩʚʦʿʩʪʚʘ.ɼʝʪʝʨʤʠʥʘʥʪʠ ʠ 
ʩʚʦʿʩʪʚʘ.ʀʥʚʝʨʟʥʘ ʤʘʪʨʠʮʘ. ɽʣʝʤʝʥʪʘʨʥʠ ʪʨʘʥʩʬʦʨʤʘʮʠʠ ʥʘ ʤʘʪʨʠʮʠ.ʉʠʩʪʝʤʠ 
ʣʠʥʝʘʨʥʠ ʨʘʚʝʥʢʠ: ʂʨʘʤʝʨʦʚʦ ʧʨʘʚʠʣʦ, ʪʝʦʨʝʤʘ ʥʘ ʂʨʦʥʝʢʝʨ ʂʘʧʝʣʠ. ɻʘʫʩʦʚ ʤʝʪʦʜ ʥʘ 
ʨʝʰʘʚʘˁʝ ʥʘ ʩʠʩʪʝʤʠ ʦʜ m ʣʠʥʝʘʨʥʠ ʨʘʚʝʥʢʠ ʩʦ n ʥʝʧʦʟʥʘʪʠ. ɺʦʚʝʜ ʚʦ ʚʝʢʪʦʨʩʢʠ 
ʧʨʦʩʪʦʨʠ. ɺʝʢʪʦʨʩʢʠ ʧʨʦʩʪʦʨ Rn(R). ʃʠʥʝʘʨʥʘ ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ. ɹʘʟʘ ʠ ʜʠʤʝʥʟʠʿʘ. 
ʂʦʦʨʜʠʥʘʪʥʠ ʩʠʩʪʝʤʠ ʚʦ Rn(R). ʇʦʪʧʨʦʩʪʦʨ ʥʘ ʚʝʢʪʦʨʩʢʠ ʧʨʦʩʪʦʨ.ʉʦʧʩʪʚʝʥʠ 
ʚʨʝʜʥʦʩʪʠ, ʩʦʧʩʪʚʝʥʠ ʚʝʢʪʦʨʠ ʠ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠ ʧʦʪʧʨʦʩʪʦʨʠ .ɼʠʿʘʛʦʥʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʢʚʘʜʨʘʪʥʘ 
ʤʘʪʨʠʮʘ. ʃʠʥʝʘʨʥʠ ʧʨʝʩʣʠʢʫʚʘˁʘ. ʃʠʥʝʘʨʥʠ ʪʨʘʥʩʬʦʨʤʘʮʠʠ. ʇʨʠʤʝʥʘ 

12. ʄʝʪʦʜʠ ʥʘ ʫʯʝˁʝ:ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ, ʚʝʞʙʠ, ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʠ ʪʨʫʜ, ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ 
ʥʘʩʪʘʚʘ 

13. ɺʢʫʧʝʥ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚ ʬʦʥʜ ʥʘ ʚʨʝʤʝ 4 ɽʂʊʉ ʭ 30 ʯʘʩʘ = 120 ʯʘʩʘ 

14. ʈʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚʦʪʦʚʨʝʤʝ 30+15+15+30+30 = 120 ʯʘʩʘ (2+1+1)  

15. ʌʦʨʤʠ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 15.1 ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ- 
ʪʝʦʨʝʪʩʢʘʥʘʩʪʘʚʘ 

30 ʯʘʩʘ 

15.2 ɺʝʞʙʠ (ʣʘʙʦʨʘʪʦʨʠʩʢʠ, 
ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ), ʩʝʤʠʥʘʨʠ, 
ʪʠʤʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ 

15 ʯʘʩʘ 

1. Stephen L. Herman Industrial motor control 

Thomson 

Delmar 

Learning 

2005 

2. 
David Bailey 

Edwin Wright 

Practical SCADA 

for Industry 
Elsevier 2003 

3. W. Bolton 
Programmable Logic 

Controllers 
Elsevier 2009 



16. ɼʨʫʛʠʬʦʨʤʠ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 16.1 ʇʨʦʝʢʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ  15 ʯʘʩʘ 

16.2 ʉʘʤʦʩʪʦʿʥʠ ʟʘʜʘʯʠ 30 ʯʘʩʘ 

16.3 ɼʦʤʘʰʥʦʫʯʝˁʝ 30 ʯʘʩʘ 

17. ʅʘʯʠʥ ʥʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 

17.1 ʊʝʩʪʦʚʠ 70 ʙʦʜʦʚʠ 

17.2 ʉʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ/ ʧʨʦʝʢʪ ( ʧʨʝʟʝʥʪʘʮʠʿʘ:ʧʠʩʤʝʥʘ ʠ ʫʩʥʘ) 10 ʙʦʜʦʚʠ 

17.3 ɸʢʪʠʚʥʦʩʪ ʠ ʫʯʝʩʪʚʦ 20 ʙʦʜʦʚʠ 

18. Kʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ (ʙʦʜʦʚʠ/ ʦʮʝʥʢʘ) ʜʦ 50 ʙʦʜʘ 5 (ʧʝʪ) (F) 

ʦʜ 51 ʜʦ 60 ʙʦʜʘ 6 (ʰʝʩʪ) (E) 

ʦʜ 61 ʜʦ 70 ʙʦʜʘ 7 (ʩʝʜʫʤ) (D) 

ʦʜ 71 ʜʦ 80 ʙʦʜʘ 8 (ʦʩʫʤ) (C) 

ʦʜ 81 ʜʦ 90 ʙʦʜʘ 9 (ʜʝʚʝʪ) (B) 

ʦʜ 91 ʜʦ 100 ʙʦʜʘ 10 (ʜʝʩʝʪ) (A) 

19. ʋʩʣʦʚ ʟʘ ʧʦʪʧʠʩ ʠ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʟʘʚʨʰʝʥ ʠʩʧʠʪ ʆʩʚʝʥʠ 42 ʙʦʜʦʚʠ ʦʜ ʧʘʨʮʠʿʘʣʥʠ 
ʠʩʧʠʪʠ, ʠʟʨʘʙʦʪʝʥʘ ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʘ 
ʨʘʙʦʪʘ ʠ ʨʝʜʦʚʥʦʩʪ ʥʘ ʧʨʝʜʘʚʘˁʘ 
ʠ ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ ʚʝʞʙʠ 

20. ɱʘʟʠʢ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘʥʘʩʪʘʚʘʪʘ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʠ 

21. ʄʝʪʦʜ ʥʘ ʩʣʝʜʝˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ ʉʘʤʦʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ, ʧʝʨʠʦʜʠʯʥʠ 
ʪʝʩʪʦʚʠ 

22. 

     

ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

22.1. 

ɿʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʘ ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. ʄ. ʃʫʢʘʨʝʚʩʢʠ ʃʠʥʝʘʨʥʘ ʘʣʛʝʙʨʘ ʋʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪ 
Ăɻʦʮʝ 
ɼʝʣʯʝʚñ - 
ʐʪʠʧ 

2014 

2. ʄ. ʃʫʢʘʨʝʚʩʢʠ, ɽ. 
ɻʝʣʦʚʘ 

ɿʙʠʨʢʘ ʟʘʜʘʯʠ ʧʦ 
ʣʠʥʝʘʨʥʘ ʘʣʛʝʙʨʘ 

ʋʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪ 
Ăɻʦʮʝ 
ɼʝʣʯʝʚñ - 
ʐʪʠʧ 

2015 

3. ʅ. ʎʝʣʘʢʦʩʢʠ ɿʘʜʘʯʠ ʧʦ ʃʠʥʝʘʨʥʘ 
ʘʣʛʝʙʨʘ 

ʇʨʦʩʚʝʪʥʦ 
ʜʝʣʦ 

ʉʢʦʧʿʝ 
1996 

22.2. 

ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘ ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 



1. ɼ.ʂʘʨʯʠʮʢʘ ʂʦʥʝʯʥʦ-
ʜʠʤʝʥʟʠʦʥʘʣʥʠ 
ʚʝʢʪʦʨʘʢʠ ʧʨʦʩʪʦʨʠ 

 ʉʢʦʧʿʝ, 
1985 

2. ʐʝʣʜʦʥ ɽʢʩʣʝʨ ʃʠʥʝʘʨʥʘ ʘʣʛʝʙʨʘ  ʧʨʝʚʦʜʠ ʦʜ 
ɺʣʘʜʘ ʥʘ 
ʈʄ 

2009 

3. ʇʨʦʩʢʫʨʿʘʢʦʚ ʉʙʦʨʥʠʢ ʟʘʜʘʯ 
ʣʠʥʝʠʥʦʿ ʘʣʛʝʙʨʠ 

ʄʦʩʢʚʘ 1996 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Логички кола и дискретни системи 

2. Код 2ET101712 

3. Студиска програма Мехатроника и роботика 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв степен 

6. Академска година / семестар трета/пети 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Доц. Д-р Гоце Стефанов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на курсот е студентите е да се стекнат со знаења, процедури и постапки за 

дизајн  на електронски системи со дигитални електронски кола. 

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед, запознавање со бројни системи, трансформација на бројни системи, 

бинарен код, булова алгебра, булови функции, логички кола, фамилии на логички 

кола, основни логички кола, минимизација на булови функции со мапи на карно, 

комбинациони мрежи: дизајн на комбинациони мрежи, собирач, одземач, 

комбинациони мрежи:множач, кодер, декодер, мултиплексер, демултиплексер, 

секвенцијални мрежи: бистабилни кола, рс флип флоп, јк, д, т флип флоп, 

бројачи: синхрони, асинхрони, бинарни, декадни, структура и дизајн, регистри, 

мемории, хдл и верилог јазик за опис на хардвер, дизајн на дигитални системи. 

12. Методи на учење:Предавања, лабараториски вежби, нумерички вежби, 

електронско учење, семинарска работа, тимска работа, консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 

45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

(15 недели х 3 часа = 45 

часа) 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 



(15 недели х 2 часа = 30 

часа) 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 60 часови 

16.3. Домашно учење 75 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 

т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 

семинарската, редовноста на предавања и 

вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Самоевалуација 

 

 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Морис Мано, Мајкл 

Цилети 

Дигитален дизајн Преводи од 

Влада на 

РМ 

2009 

2. Цвета Мартиновска Вовед во организација 

на компјутери 

Цетис, 

Скопје 

2006 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. M.Hribshek, M.Popovic Zbornik reѕenih 

problema iz impulsne i 

digitalne elektronike, I i 

II deo 

Naucna kniga 

Beograd 

2001 

2.     

3.     



 

 

 

ʇʨʠʣʦʛ ʙʨ.3 ʇʨʝʜʤʝʪʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʧʨʚ, ʚʪʦʨ ʠ ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 

1. ʅʘʩʣʦʚ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʦʪ ʧʨʝʜʤʝʪ ʄʘʪʝʤʘʪʠʢʘ 1 

2. ʂʦʜ 2FI100112 

3. ʉʪʫʜʠʩʢʘʧʨʦʛʨʘʤʘ ʄʝʭʘʪʨʦʥʠʢʘ ʠ ʨʦʙʦʪʠʢʘ 

4. ʆʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨ ʥʘ 
ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʝʜʠʥʠʮʘ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʠʥʩʪʠʪʫʪ, ʢʘʪʝʜʨʘ, ʦʜʜʝʣ) 

ɽʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʯʢʠ ʬʘʢʫʣʪʝʪ 

5. ʉʪʝʧʝʥ (ʧʨʚ, ʚʪʦʨ, ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ) ʇʨʚ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 

6. ɸʢʘʜʝʤʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ / ʩʝʤʝʩʪʘʨ ʇʨʚʘ/ʧʨʚ 7. ɹʨʦʿ ʥʘ ɽʂʊʉ 
ʢʨʝʜʠʪʠ 

8 

8. ʅʘʩʪʘʚʥʠʢ ʇʨʦʬ. ɼ-ʨ ʊʘʪʿʘʥʘ ɸʪʘʥʘʩʦʚʘ-ʇʘʯʝʤʩʢʘ 

9. ʇʨʝʜʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʟʘʧʠʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʝʜʤʝʪʦʪ 

ʋʧʠʩ ʥʘ ʧʨʚ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʤʘʪʝʤʘʪʠʢʘ 

10. ʎʝʣʠ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ):  

ʉʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʜʘ ʛʠ ʥʘʫʯʘʪ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠʪʝ ʩʦʜʨʞʠʥʠ, ʜʘ ʛʠ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʧʨʠ ʨʝʰʘʚʘˁʝ ʥʘ 
ʤʘʪʝʤʘʪʠʯʢʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʧʨʦʙʣʝʤʠ ʠ ʜʘ ʨʘʟʚʠʚʘʘʪ ʤʘʪʝʤʘʪʠʯʢʠ ʤʠʩʣʝˁʘ. 

11. ʉʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ:: 

ɺʦʚʝʜ: ʆʩʥʦʚʥʠ ʧʦʠʤʠ ʦʜ ʪʝʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʤʥʦʞʝʩʪʚʘ ʠ ʘʣʛʝʙʨʘʪʘ. ʈʝʘʣʥʠ ʙʨʦʝʚʠ: 
ɼʝʬʝʥʠʮʠʿʘ ʥʘ ʨʝʘʣʥʠʪʝ ʙʨʦʝʚʠ; ʈʝʘʣʥʘ ʧʨʘʚʘ; ʆʛʨʘʥʠʯʝʥʠ ʤʥʦʞʝʩʪʚʘ.ɸʧʩʦʣʫʪʥʘ 
ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʠ ʨʘʩʪʦʿʘʥʠʝ; ʀʥʪʝʨʚʘʣʠ; ʄʘʪʝʤʘʪʠʯʢʘ ʠʥʜʫʢʮʠʿʘ.ʄʘʪʨʠʮʠ ʠ ʜʝʪʝʨʤʠʥʘʥʪʠ. 
ɺʝʢʪʦʨʩʢʘ ʘʣʛʝʙʨʘ. ɸʥʘʣʠʪʠʯʢʘ ʛʝʦʤʝʪʨʠʿʘ. ʅʠʟʠ: ɼʝʬʝʥʠʮʠʿʘ ʥʘ ʨʝʘʣʥʠ  ʥʠʟʘ; 
ʂʦʥʚʝʨʛʝʥʮʠʿʘ ʠ ʛʨʘʥʠʯʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ; ʆʛʨʘʥʠʯʝʥʦʩʪ ʠ ʤʦʥʦʪʦʥʦʩʪ ʥʘ ʥʠʟʠ; ʆʧʝʨʘʮʠʠ ʩʦ 
ʥʠʟʠ; ʅʫʣʘïʥʠʟʠ  ʠ ʥʠʟʠ ʰʪʦ ʥʝʦʛʨʘʥʠʯʝʥʦ ʨʘʩʪʘʪ ʧʦ ʘʧʩʦʣʫʪʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ.ɹʨʦʿʦʪ ʝ; 
ʅʝʢʦʠ ʩʧʝʮʠʿʘʣʥʠ ʥʠʟʠ; ʇʦʜʥʠʟʠ; ʂʦʰʠʝʚ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʢʦʥʚʝʨʛʝʥʮʠʿʘʥʘ 
ʥʠʟʠ.ʌʫʥʢʮʠʠ: ʆʩʥʦʚʥʠ ʧʦʠʤʠ; ɼʝʬʝʥʠʮʠʿʘ ʥʘ ʨʝʘʣʥʘ ʬʫʥʢʮʠʠ ʦʜ ʝʜʥʘ ʧʨʦʤʝʥʣʠʚʘ.; 
ʉʚʦʿʩʪʚʘ.ʆʧʝʨʘʮʠʠ ʩʦ ʬʫʥʢʮʠ; ʂʦʤʧʦʟʠʮʠʿʘ; ʀʥʚʝʨʟʥʘ ʬʫʥʢʮʠʿʘ.; ʅʘʯʠʥʠ ʥʘ ʟʘʜʘʚʘˁʝ 
ʥʘ ʬʫʥʢʮʠʿʘ.; ʇʨʠʤʝʨʠ ʥʘ ʬʫʥʢʮʠʠ ʠ ʥʝʢʦʠ ʢʣʘʩʠ ʥʘ ʬʫʥʢʮʠʠ.ɻʨʘʥʠʯʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʠ 
ʥʝʧʨʝʢʠʥʘʪʦʩʪ.ʀʟʚʦʜʠ: ʀʟʚʦʜʠ ʠ ʧʨʘʚʠʣʘ ʟʘ ʥʠʚʥʦ ʧʨʝʩʤʝʪʫʚʘˁʝ; ʀʟʚʦʜʠ ʠ 
ʜʠʬʝʨʝʥʮʠʿʘʣʠ ʦʜ ʧʦʚʠʩʦʢ ʨʝʜ; ʐʝʤʘ ʟʘ ʠʩʧʠʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʬʫʥʢʮʠʠ ʠ ʢʦʥʩʪʨʫʢʮʠʿʘ ʥʘ 
ʛʨʘʬʠʢ.;ʊʝʿʣʦʨʦʚʘ ʬʦʨʤʫʣʘ; 

12. ʄʝʪʦʜʠ ʥʘ ʫʯʝˁʝ:ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ, ʚʝʞʙʠ, ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʠ ʪʨʫʜ, ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ 
ʥʘʩʪʘʚʘ 

13. ɺʢʫʧʝʥ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚ ʬʦʥʜ ʥʘ ʚʨʝʤʝ 8 ɽʂʊʉ ʭ 30 ʯʘʩʘ = 240 ʯʘʩʘ 

14. ʈʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚʦʪʦʚʨʝʤʝ 45+30+30+60+75 = 240 ʯʘʩʘ (3+2+2) 

15. ʌʦʨʤʠ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 15.1 ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ- 
ʪʝʦʨʝʪʩʢʘʥʘʩʪʘʚʘ 

45 ʯʘʩʘ 

15.2 ɺʝʞʙʠ (ʣʘʙʦʨʘʪʦʨʠʩʢʠ, 
ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ), ʩʝʤʠʥʘʨʠ, 
ʪʠʤʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ 

30 ʯʘʩʘ 

16. ɼʨʫʛʠʬʦʨʤʠ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 16.1 ʇʨʦʝʢʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ  30 ʯʘʩʘ 



16.2 ʉʘʤʦʩʪʦʿʥʠ ʟʘʜʘʯʠ 60 ʯʘʩʘ 

16.3 ɼʦʤʘʰʥʦʫʯʝˁʝ 75 ʯʘʩʘ 

17. ʅʘʯʠʥ ʥʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 

17.1 ʊʝʩʪʦʚʠ 70 ʙʦʜʦʚʠ 

17.2 ʉʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ/ ʧʨʦʝʢʪ ( ʧʨʝʟʝʥʪʘʮʠʿʘ:ʧʠʩʤʝʥʘ ʠ ʫʩʥʘ) 10 ʙʦʜʦʚʠ 

17.3 ɸʢʪʠʚʥʦʩʪ ʠ ʫʯʝʩʪʚʦ 20 ʙʦʜʦʚʠ 

18. Kʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ (ʙʦʜʦʚʠ/ ʦʮʝʥʢʘ) ʜʦ 50 ʙʦʜʘ 5 (ʧʝʪ) (F) 

ʦʜ 51 ʜʦ 60 ʙʦʜʘ 6 (ʰʝʩʪ) (E) 

ʦʜ 61 ʜʦ 70 ʙʦʜʘ 7 (ʩʝʜʫʤ) (D) 

ʦʜ 71 ʜʦ 80 ʙʦʜʘ 8 (ʦʩʫʤ) (C) 

ʦʜ 81 ʜʦ 90 ʙʦʜʘ 9 (ʜʝʚʝʪ) (B) 

ʦʜ 91 ʜʦ 100 ʙʦʜʘ 10 (ʜʝʩʝʪ) (A) 

19. ʋʩʣʦʚ ʟʘ ʧʦʪʧʠʩ ʠ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʟʘʚʨʰʝʥ ʠʩʧʠʪ ʆʩʚʝʥʠ 42 ʙʦʜʦʚʠ ʦʜ ʧʘʨʮʠʿʘʣʥʠ 
ʠʩʧʠʪʠ, ʠʟʨʘʙʦʪʝʥʘ ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʘ 
ʨʘʙʦʪʘ ʠ ʨʝʜʦʚʥʦʩʪ ʥʘ ʧʨʝʜʘʚʘˁʘ 
ʠ ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ ʚʝʞʙʠ 

20. ɱʘʟʠʢ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘʥʘʩʪʘʚʘʪʘ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʠ 

21. ʄʝʪʦʜ ʥʘ ʩʣʝʜʝˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ ʉʘʤʦʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ, ʧʝʨʠʦʜʠʯʥʠ 
ʪʝʩʪʦʚʠ 

 

22. 

     

ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

22.1. 

ɿʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʘ ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. ʊ. ɸ. ʇʘʯʝʤʩʢʘ, ʃ. 
ʃʘʟʘʨʦʚʘ 

ʄʘʪʝʤʘʪʠʢʘ ʋʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪ 
Ăɻʦʮʝ 
ɼʝʣʯʝʚñ - 
ʐʪʠʧ 

2013 

2. ɹ. ʊʨʧʝʥʦʚʩʢʠ, ʅ. 
ʎʝʣʘʢʦʩʢʠ, ɻ. ʏʫʧʦʥʘ 

ɺʠʰʘ ʤʘʪʝʤʘʪʠʢʘ 1-4 ʇʨʦʩʚʝʪʥʦ 
ʜʝʣʦ -ʉʢʦʧʿʝ 

1995 

3. ʄ. ʄʝʨʢʣʝ ʄʘʪʝʤʘʪʠʯʢʘ ʘʥʘʣʠʟʘ ʈʘʯʫʥʘʨʩʢʠ 
ʬʘʢʫʣʪʝʪ- 
ɹʝʦʛʨʘʜ 

2006 

22.2. 

ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘ ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. ɻʣʠʥ ɷʝʿʤʩ ʄʘʪʝʤʘʪʠʢʘ ʥʘ 
ʤʦʜʝʨʝʥ ʠʥʞʝʥʝʨʠʥʛ 

ʧʨʝʚʦʜʠ ʦʜ 
ɺʣʘʜʘ ʥʘ 
ʈʄ 

2009; 



2.     

3.     

 
 

ʇʨʠʣʦʛ ʙʨ.3 ʇʨʝʜʤʝʪʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʧʨʚ, ʚʪʦʨ ʠ ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 

1. ʅʘʩʣʦʚ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʦʪ ʧʨʝʜʤʝʪ ʄʘʪʝʤʘʪʠʢʘ 2 

2. ʂʦʜ 2FI100412 

3. ʉʪʫʜʠʩʢʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʄʝʭʘʪʨʦʥʠʢʘ ʠ ʨʦʙʦʪʠʢʘ 

4. ʆʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨ ʥʘ 
ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʝʜʠʥʠʮʘ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʠʥʩʪʠʪʫʪ, ʢʘʪʝʜʨʘ, ʦʜʜʝʣ) 

ɽʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʯʢʠ ʬʘʢʫʣʪʝʪ 

5. ʉʪʝʧʝʥ (ʧʨʚ, ʚʪʦʨ, ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ) ʇʨʚ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 

6. ɸʢʘʜʝʤʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ / ʩʝʤʝʩʪʘʨ ʇʨʚʘ/ʚʪʦʨ 7. ɹʨʦʿ ʥʘ ɽʂʊʉ 
ʢʨʝʜʠʪʠ 

8 

8. ʅʘʩʪʘʚʥʠʢ ʇʨʦʬ. ɼ-ʨ ʊʘʪʿʘʥʘ ɸʪʘʥʘʩʦʚʘ ʇʘʯʝʤʩʢʘ 

9. ʇʨʝʜʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʟʘʧʠʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʝʜʤʝʪʦʪ 

ʋʧʠʩ ʥʘ ʧʨʚ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʤʘʪʝʤʘʪʠʢʘ 

10. ʎʝʣʠ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ):  

ʇʦʟʥʘʚʘˁʝ ʠ ʨʘʟʙʠʨʘˁʝ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʤʘʪʝʤʘʪʠʯʢʠ ʢʦʥʮʝʧʪʠ ʠ ʪʝʦʨʠʠ, ʧʦʟʥʘʚʘˁʝ ʥʘ 
ʀʂʊ ʚʦ ʤʘʪʝʤʘʪʠʢʘʪʘ, ʬʣʝʢʩʠʙʠʣʥʘ ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʟʥʘʝˁʝ ʚʦ ʧʨʘʢʪʠʢʘʪʘ 

11. ʉʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ:  
ʅʝʦʧʨʝʜʝʣʝʥ ʠʥʪʝʛʨʘʣ ï ʧʦʠʤ, ʤʝʪʦʜʠ ʥʘ ʠʥʪʝʛʨʠʨʘˁʝ.Oʧʨʝʜʝʣʝʥ ʠʥʪʝʛʨʘʣ - ʧʦʠʤ, 
ʩʚʦʿʩʪʚʘ, ʚʨʩʢʘ ʧʦʤʝʺʫ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ ʠ ʥʝʦʧʨʝʜʝʣʝʥ ʠʥʪʝʛʨʘʣ.ʇʨʠʤʝʥʘ ï ʧʨʝʩʤʝʪʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʜʦʣʞʠʥʘ ʥʘ ʣʘʢ ʥʘ ʢʨʠʚʘ, ʧʣʦʰʪʠʥʘʥʘʣʠʢ ʠ ʚʦʣʫʤʝʥ ʥʘ ʨʦʪʘʮʠʦʥʦ ʪʝʣʦ.ʅʝʧʨʘʚ 
ʠʥʪʝʛʨʘʣ, ʧʨʠʤʝʥʘ. ɹʨʦʿʥʠ ʨʝʜʦʚʠ ï ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʢʦʥʚʝʨʛʝʥʮʠʿʘ, ʘʣʪʝʨʥʘʪʠʚʥʠ 
ʨʝʜʦʚʠ, ʘʧʩʦʣʫʪʥʘ ʠ ʫʩʣʦʚʥʘ ʢʦʥʚʝʨʛʝʥʮʠʿʘ. ʌʫʥʢʮʠʦʥʘʣʥʠ ʥʠʟʠ ʠ ʨʝʜʦʚʠ, ʩʪʝʧʝʥʩʢʠ 
ʨʝʜʦʚʠ.ʌʫʥʢʮʠʠ ʩʦ ʦʚʝ˃ʝ ʧʨʦʤʝʥʣʠʚʠ ï ʜʝʬʠʥʮʠʿʘ, ʩʚʦʿʩʪʚʘ, ʛʨʘʬʠʢ ʥʘ ʬʫʥʢʮʠʠ ʩʦ 
ʧʦʚʝ˃ʝ ʧʨʦʤʝʥʣʠʚʠ.ʅʝʧʨʝʢʠʥʘʪʦʩʪ ʠ ʜʠʬʝʨʝʥʮʠʿʘʙʠʣʥʦʩʪ ʥʘ ʬʫʥʢʮʠʠ ʩʦ ʧʦʚʝ˃ʝ 
ʧʨʦʤʝʥʣʠʚʠ, ʧʘʨʮʠʿʘʣʥʠ ʠʟʚʦʜʠ.ɺʠʜʦʚʠ ʝʢʩʪʨʝʤʠ ʥʘ ʬʫʥʢʮʠʠ ʩʦ ʧʦʚʝ˃ʝ ʧʨʦʤʝʥʣʠʚʠ, 
ʧʨʠʤʝʥʘ ʚʦ ʪʝʭʥʠʢʘʪʘ.ʆʙʦʧʰʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʠʤʦʪ ʟʘ ʠʥʪʝʛʨʘʣ - ʧʦʚʝ˃ʝʢʨʘʪʥʠ ʠʥʪʝʛʨʘʣʠ ʠ 
ʧʨʠʤʝʥʘ. ɼʠʬʝʨʝʥʮʠʿʘʣʥʠ ʨʘʚʝʥʢʠ ʦʜ ʧʨʚ ʨʝʜ - ʧʦʠʤ, ʦʧʰʪʦ ʠ ʧʘʨʪʠʢʫʣʘʨʥʦ ʨʝʰʝʥʠʝ, 
ʧʨʦʙʣʝʤ ʥʘ ʂʦʰʠ.ʈʝʰʘʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝʢʦʠ ʪʠʧʦʚʠ ʥʘ ʜʠʬʝʨʝʥʮʠʿʘʣʥʠ ʨʘʚʝʥʢʠ ʦʜ ʧʨʚ ʨʝʜ. 

12. ʄʝʪʦʜʠ ʥʘ ʫʯʝˁʝ:ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ, ʚʝʞʙʠ, ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʠ ʪʨʫʜ, ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ 
ʥʘʩʪʘʚʘ 

13. ɺʢʫʧʝʥ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚ ʬʦʥʜ ʥʘ ʚʨʝʤʝ 8 ɽʂʊʉ ʭ 30 ʯʘʩʘ = 240 ʯʘʩʘ 

14. ʈʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚʦʪʦʚʨʝʤʝ 45+30+30+60+75 = 240 ʯʘʩʘ (3+2+2) 

15. ʌʦʨʤʠ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 15.1 ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ- 
ʪʝʦʨʝʪʩʢʘʥʘʩʪʘʚʘ 

45 ʯʘʩʘ 

15.2 ɺʝʞʙʠ (ʣʘʙʦʨʘʪʦʨʠʩʢʠ, 
ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ), ʩʝʤʠʥʘʨʠ, 
ʪʠʤʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ 

30 ʯʘʩʘ 

16. ɼʨʫʛʠʬʦʨʤʠ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 16.1 ʇʨʦʝʢʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ  30 ʯʘʩʘ 



16.2 ʉʘʤʦʩʪʦʿʥʠ ʟʘʜʘʯʠ 60 ʯʘʩʘ 

16.3 ɼʦʤʘʰʥʦʫʯʝˁʝ 75 ʯʘʩʘ 

17. ʅʘʯʠʥ ʥʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 

17.1 ʊʝʩʪʦʚʠ 70 ʙʦʜʦʚʠ 

17.2 ʉʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ/ ʧʨʦʝʢʪ ( ʧʨʝʟʝʥʪʘʮʠʿʘ:ʧʠʩʤʝʥʘ ʠ ʫʩʥʘ) 10 ʙʦʜʦʚʠ 

17.3 ɸʢʪʠʚʥʦʩʪ ʠ ʫʯʝʩʪʚʦ 20 ʙʦʜʦʚʠ 

18. Kʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ (ʙʦʜʦʚʠ/ ʦʮʝʥʢʘ) ʜʦ 50 ʙʦʜʘ 5 (ʧʝʪ) (F) 

ʦʜ 51 ʜʦ 60 ʙʦʜʘ 6 (ʰʝʩʪ) (E) 

ʦʜ 61 ʜʦ 70 ʙʦʜʘ 7 (ʩʝʜʫʤ) (D) 

ʦʜ 71 ʜʦ 80 ʙʦʜʘ 8 (ʦʩʫʤ) (C) 

ʦʜ 81 ʜʦ 90 ʙʦʜʘ 9 (ʜʝʚʝʪ) (B) 

ʦʜ 91 ʜʦ 100 ʙʦʜʘ 10 (ʜʝʩʝʪ) (A) 

19. ʋʩʣʦʚ ʟʘ ʧʦʪʧʠʩ ʠ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʟʘʚʨʰʝʥ ʠʩʧʠʪ ʆʩʚʝʥʠ 42 ʙʦʜʦʚʠ ʦʜ ʧʘʨʮʠʿʘʣʥʠ 
ʠʩʧʠʪʠ, ʠʟʨʘʙʦʪʝʥʘ ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʘ 
ʨʘʙʦʪʘ ʠ ʨʝʜʦʚʥʦʩʪ ʥʘ ʧʨʝʜʘʚʘˁʘ 
ʠ ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ ʚʝʞʙʠ 

20. ɱʘʟʠʢ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘʥʘʩʪʘʚʘʪʘ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʠ 

21. ʄʝʪʦʜ ʥʘ ʩʣʝʜʝˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ ʉʘʤʦʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ, ʧʝʨʠʦʜʠʯʥʠ 
ʪʝʩʪʦʚʠ 

 

22. 

     

ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

22.1. 

ɿʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʘ ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. ʊ. ɸ. ʇʘʯʝʤʩʢʘ, ʃ. 
ʃʘʟʘʨʦʚʘ 

ʄʘʪʝʤʘʪʠʢʘ ʋʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪ 
Ăɻʦʮʝ ɼʝʣʯʝʚñ 
- ʐʪʠʧ 

2013 

2. ʊ.ɸ.ʇʘʯʝʤʩʢʘ ʄʘʪʝʤʘʪʠʢʘ 2 ɸʚʪʦʨʠʟʠʨʘʥʘ  
ʠʥʪʝʨʥʘ 
ʩʢʨʠʧʪʘ 

2011 

3. ʊ. ɸ. ʇʘʯʝʤʩʢʘ, ʃ. 
ʃʘʟʘʨʦʚʘ, ʄ. ʄʠʪʝʚʘ 

ɿʙʠʨʢʘ ʟʘʜʘʯʠ ʧʦ 
ʄʘʪʝʤʘʪʠʢʘ 2 

ʈʝʮʝʥʟʠʨʘʥʘ 
ʩʢʨʠʧʪʘ 

2016 

22.2. 

ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘ ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. ʅʠʢʠʪʘ ʐʝʢʫʪʢʦʚʩʢʠ ʄʘʪʝʤʘʪʠʯʢʘ ʘʥʘʣʠʟʘ 
1 

ʇʨʦʩʚʝʪʥʦ  
ʜʝʣʦ - ʉʢʦʧʿʝ 

2008 

2. ɹʦʨʦ ʇʠʧʝʨʝʚʩʢʠ ʄʘʪʝʤʘʪʠʢʘ 2 ʌɽʀʊ ï 
ʉʢʦʧʿʝ 

2008 



3. ɻʣʠʥ ɷʝʿʤʩ ʄʘʪʝʤʘʪʠʢʘ ʥʘ 
ʤʦʜʝʨʝʥ ʠʥʞʝʥʝʨʠʥʛ 

ʧʨʝʚʦʜʠ ʦʜ 
ɺʣʘʜʘ ʥʘ ʈʄ 

2009 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Микрокомпјутери и програмибилни 

контролери 

2. Код 2ET103712 

3. Студиска програма Мехатроника и роботика 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година / семестар четврта/8-ми 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Доцент д-р Гоце Стефанов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Освоени 150 кредити 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Компјутерски системи за 

мерење и аквизација на податоци. Вградени микрокомпјутери, мрежни 

микроконтролери и програмабилни логички кола. 

 

11. Содржина на предметната програма: Потреба од управување со технолошки 

процеси; Интерфејси за прием на мерни големини од мерни преобразувачи; 8- 

битни микроконтролери; 16- битни микроконтролери; Архитектура на процесен 

компјутер; Магистрали кај процесен компјутер; Програмирање на процесни 

компјури; Стандардизирани компјутерски мрежи за индустриски услови; 

Апликации во индустриски услови; Апликации во индустриски услови и работа 

во реално време. 

 

12. Методи на учење: предавања, вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+30+30+60 = 180 часа (2+2+1)  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава  

(15 недели х 2 часа = 30 

часа) 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 2 часа = 30 

часа) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 30 часа 

17. Начин на оценување 



17.1. Тестови 70бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10бодови 

17.3. Активност и учество 20бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Освени 42 бодови од парцијални испити, 

изработена семинарска работа и редовсност 

на предавања и аудиториски вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Објектно ориентирано програмирање 

2. Код 2FI100512 

3. Студиска програма Мехатроника и роботоика 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв степен 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. S. Bennett, S. Linkens Computer Control of 

Industrial Processes 

D.A. (Eds.), 

IEEE 

1982 

2.  Matic Nebojsa.  

 

Uvod u industrijske 
PLC kontrolere 

Naucna 
Kniga,Beogr
ad, 

2001 

3. Pic 16Fxxx 8-bit CMOS 

microcontrollers 

Microchip 2006 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. M. Zadar Arhitektura 

upravljackih 

microracunala i njijovo 

povezivanje s okolinom 

Skolska kniga 2002 

2.     

3.     



6. Академска година / семестар Прва/II 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Цвета Мартиновска Банде 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Положен испит по Основи на програмирање 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите стекнуваат знаења за концептите на објектно-ориентираното програмирање и се 

оспособуваат за пишување програми во C++. 

11. Содржина на предметната програма:  

Структури, унии, полиња од битови, референци, покажувачи. Полиња, низи од знаци, простори 

на имиња.Дефинирање на класи, креирање на објекти, имплементација на методи. 

Преоптоварување на функции. Класи, конструктори, деструктори и конструктори на копија. 

Редослед на извршување на конструктори. Полиња од објекти, константни членови на класи, 

покажувачи на класи.Функции пријатели и преоптоварување на оператори. Вгнездување на 

објекти.Преоптоварување на оператори при динамичка алокацијa на меморија. Јавно, 

заштитено и приватно наследување на класи. Правила за пристап до елементи на класи. 

Полиморфизам и виртуелни функции. Разлика меѓуп реоптоварување и препокривање.Чисти 

виртуелни функции, aпстрактни класи. Статички податочни членови и функции.Шаблони, 

исклучоци и механизам за управување со исклучоци. Идентификација на тип при извршување 

на програмата. Оператори за конверзија. Влезни и излезнис тримови, работа со датотеки. 

12. Методи на учење: Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, електронско учење, 

семинарска работа, тимска работа, консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

2 часа x 15недели= 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

теренска и тимска работа 

2 часа x 15недели= 

30 часови 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30часови 

16.2. Самостојни задачи 30часови 

16.3. Домашно учење 60часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: писмена 

и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% од бодовите на предиспитните активности:  42 

бодови од два колоквиуми, семинарска работа, 

редовност на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 



21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

самоеваулација 

 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Основи на автоматско управување 

2. Код 2ET101312 

3. Студиска програма Мехатроника и роботика 

4. 

Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет  

Универзитет Гоце Делчев 

5. 
Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година / семестар Втора/четврти 7. 
Број на ЕКТС 

кредити 
8 

8. Наставник проф. д-р Сашо Гелев 

9. 
Предуслови за запишување на 

предметот 
Освоени 36 кредити 

10. 
Цели на предметната програма (компетенции): Стекување знаење за системите 

за автоматско управување 

11. 

Содржина на предметната програма:  

1. Општи принципи на САУ, поими и дефиниции 

2. Алгебра на блок шеми 

3. Преносни функции 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bruce Eckel Thinking  in C++ Prentice Hall 2000 

2. Paul Deitel and Harvey 

Deitel 

C++ How to Program  Pearson Int. 

(превoди од 

Влада на 

РМ) 

2010 

3. Herbert Schildt C++: The Complete 

Reference 

McGraw Hill 2002 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Stanley Lippman C++ Primer Addison 

Wesley 

2005 

2. Nicolai Josuttis  The C++ Standard 

Library: A Tutorial and 

Reference 

Addison 

Wesley 

1999 

3. Ulla Kirch-Prinz and 

Peter Prinz 

A Complete Guide to 

Programming in C++ 

Jones and 

Bartlett 

Publishers 

2002 



4. Математички модели 

5. Статички влезни-излезни карактеристики 

6. Динамички математички модели 

7. Линеаризација 

8. Модели во просторот на состојби 

9. Стабилност на системите 

10. Стационарни грешки.  

11. Програмирање врз основа на геометриското место на корените 

12. Сопствени вредности 

12. 
Методи на учење: предавања, аудиториски вежби, изработка на семинарска 

работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 216 

14. 
Распределба на расположивото 

време 
3+2+2 

15. 

Форми на наставните 

активности 
15.1. 

Предавања- теоретска 

настава 
36часови 

15.2. 

Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

24часови 

16. 

Други форми на 

активности 
16.1. Проектни задачи  часови 

16.2. Самостојни задачи часови 

16.3. Домашно учење часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови бодови 

17.2. 
Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

бодови 

17.3. Активност и учество бодови 

18. 
Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Освени 42 бодови од парцијални испити, 

изработена семинарска работа и редовсност 

на предавања и аудиториски вежби 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 
македонски 

21. 
Метод на следење на 

квалитетот на наставата 
самоевалуација и надворешна евалуација 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 



 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Основи на програмирање 

2. Код 2ЕТ100412 
3. Студиска програма Мехатроника и роботика 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички Факултет 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
прв 

6. Академска година / семестар Прва година/1 
семестар 

7. Број на ЕКТС кредити  4 

8. Наставник  
9. Предуслови за запишување 

на предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Запознавање со основни концепти на програмирањето и оспособување за 

програмирање во С++ 
11. Содржина на предметната програма:  

Вовед и Ненумеричкитиповинаподатоци (char, string), Нумеричкитиповинаподатоци и 

форматирањенаизлез, Инструкциизавлез и Контролнаструктураселекција, 

Контролнаструктураповторување, Инструкциите switch, do-while и for  во  C++, 

Функциикоивраќаатвредност, void функции, Корисничкидефинирантипнаподатокenum, 

Структури, Низи, Воведворекурзија. Воведвопокажувачи.  
12. Методи на учење: предавања, лабараториски вежби, нумерички вежби, електронско 

учење, семинарски работа, консултации. 

 
13. Вкупен расположив фонд на време 120 
14. Распределба на расположливото 

време 
2+1+1 

1. 
B. Kuo,  

 

Automatic Control 

Systems, 

Prentice Hall, 

New Jersey, 
1995. 

2. С. Пановски 
Системи на 

автоматско упрвување 

ТФ 

БИТОЛА 
2012 

3. 

Норман С. Нисе Системи на 

автоматско 

управување 

превод влада 

на РМ 

2012 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. 
П. Видинчев , Е. 

Лазаревска 

Збирка задачи по 

основи на линеарно 

автоматско 

управување 

Универзитет 

„Св. Кирил и 

Методиј„ 

1989 

2. 
Modern Control Systems 

Theory and Design, 

S. Shinners,  

 

John Willey, 

New York, 

1998. 

3. 
K. Ogata, Discrete Time Control 

Systems, 

Prentice Hall, 

New Jersey,  

1995. 



15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава.  
 

24часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 

тимска работа.  
 

36часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  10часа 

16.2. Самостојни задачи 20часа 

16.3. Домашно учење - задачи 30 часа 

17. Начин на оценување      
17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 
на завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, индивидуална работа, 

редовност на предавања и вежби  
20. Јазик на кој се изведува 

наставата 
Македонски 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач ɻʦʜʠʥʘ 

1. Владо Гичев Основи на 

програмирање- 

интерна скрипта на 

УГД 

УГД, Штип 2012 

2. Џон Ц. Мичел Основи на 

програмските јазици 
Арс Ламина 2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. N. Dale, C. 

Weems, M. 

Headington 

Programming and 

Problem Solving with 

C++ 

Jones and 

Bartlett 

Publishers, 

Sudbury, 

Massachusetts 

1996 

2. B.W. Keringhan, 

D.M. Ritchie 
The C Programming 

Language  
Prentice Hall 

software series 
1978 



3. S.B. Lippman Essential C++ Addison Wesley 

Longman, Inc., 

Reading, 

Massachusetts 

2000 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
Програмски јазик 

2. Код  
3. Студиска програма Мехатроники роботика 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички Факултет 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
прв 

6. Академска година / семестар Прва година/1 
семестар 

7. Број на ЕКТС кредити  4 

8. Наставник  
9. Предуслови за запишување 

на предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Запознавање со принципите на програмирање. Оспособување за пишување на 

компјутерски програми преку користење на алгоритми за решавање на различни 

проблеми.  
11. Содржина на предметната програма:  

Воведво концептите на програмирање преку пишување на програми во програмскиот 

јазик С. Податочни типови, операции и оператори. Контролни структури (if, while, for, 

dowhile), функции, полиња и покажувачи, текстуални низи, датотеки и структури.  
12. Методи на учење: предавања, лабараториски вежби, нумерички вежби, електронско 

учење, семинарски работа, консултации. 
 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТ х 30 часа =120 часа  
14. Распределба на расположивото 

време 
30+15+20+20+35 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 
15 недели х 2 часа =30 часа 

30часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 

тимска работа.  
15 недели х 1 часа =10 часа 

15часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  20часа 

16.2. Самостојни задачи 20часа 

16.3. Домашно учење - задачи 25часа 

17. Начин на оценување      
17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

10 бодови 



17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 
на завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, индивидуална работа, 

редовност на предавања и вежби  
20. Јазик на кој се изведува 

наставата 
Македонски 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Владо Гичев Основи на 

програмирање- 

интерна скрипта на 

УГД 

УГД, Штип 2012 

2. Брајан 

Керинган, 

Денис Ричи 

Програмски јазик С Арс Ламина 2009 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Роботика и автоматизација 

2. Код 2ET103112 

3. Студиска програма Мехатроника и роботика 

4. 

Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година / семестар четврта/7-ми 7. 
Број на ЕКТС 

кредити 
8 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Гелев 

9. 
Предуслови за запишување на 

предметот 
Освоени 150 кредити 

10. 

Цели на предметната програма (компетенции): Вовед во роботика. 

Класификација на роботи. Роботски системи и моделирање на кинематика и 

динамика. Управување и визуелизација со роботски системи. 

11. 

Содржина на предметната програма:  

Вовед во роботика.  

Геометрија и кинематика на механизмот на роботот.  

Системи за погон кај роботите.  

Динамика на роботот.  

Завршни уреди и механизми кај роботите.  

Управување со роботски механизам.  

Сензори во роботиката.  



Примена на роботите во индустријата.  

Флексибилни производни системи.  

12. Методи на учење: предавања, вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. 
Распределба на расположивото 

време 
45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2) 

15. 
Форми на наставните 

активности 

15.1. 

Предавања- теоретска 

настава 

(15 недели х 3 часа = 45 

часа) 

45 часови 

15.2. 

Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 2 часа = 30 

часа) 

30 часови 

16. Други форми на активности 

16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 60 часови 

16.3. Домашно учење 75 часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови 70бодови 

17.2. 
Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. 
Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Освени 42 бодови од парцијални испити, 

изработена семинарска работа и редовсност 

на предавања и аудиториски вежби 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 
Македонски 

21. 
Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Сашо Гелев 
Роботика и 

автоматизација 

Универзитет 

„Гоце 

Делчев – 

Штип“ 

2015 



 

ʇʨʠʣʦʛ ʙʨ.3 ʇʨʝʜʤʝʪʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʧʨʚ, ʚʪʦʨ ʠ ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 

1. ʅʘʩʣʦʚ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʦʪ ʧʨʝʜʤʝʪ ɺʝʨʦʿʘʪʥʦʩʪ ʠ ʩʪʘʪʠʩʪʠʢʘ 

2. ʂʦʜ 2FI10912 

3. ʉʪʫʜʠʩʢʘʧʨʦʛʨʘʤʘ ʉʠʩʪʝʤʠ ʟʘ ʘʚʪʦʤʘʪʩʢʦ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ 

ʆʙʥʦʚʣʠʚʠ ʠʟʚʦʨʠ ʥʘ ʝʥʝʨʛʠʿʘ 

4. ʆʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨ ʥʘ 
ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʝʜʠʥʠʮʘ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʠʥʩʪʠʪʫʪ, ʢʘʪʝʜʨʘ, ʦʜʜʝʣ) 

ɽʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʯʢʠ ʬʘʢʫʣʪʝʪ 

 

5. ʉʪʝʧʝʥ (ʧʨʚ, ʚʪʦʨ, ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ) ʇʨʚ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 

6. ɸʢʘʜʝʤʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ / ʩʝʤʝʩʪʘʨ ʪʨʝʪʘ/ V 7. ɹʨʦʿ ʥʘ ɽʂʊʉ 
ʢʨʝʜʠʪʠ 

4 

8. ʅʘʩʪʘʚʥʠʢ ʇʨʦʬ. ʜ-ʨ ʊʘʪʿʘʥʘ ɸʪʘʥʘʩʦʚʘ - ʇʘʯʝʤʩʢʘ 

9. ʇʨʝʜʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʟʘʧʠʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʝʜʤʝʪʦʪ 

ɿʘʧʠʰʘʥ ʧʝʪʪʠ ʩʝʤʝʩʪʘʨ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʤʘʪʝʤʘʪʠʢʘ 

10. ʎʝʣʠ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ):  

ʉʝ ʦʯʝʢʫʚʘ ʩʪʫʜʝʥʪʦʪ ʜʘ ʛʠ ʧʨʝʧʦʟʥʘʚʘ ʩʣʫʯʘʿʥʠʪʝ ʥʘʩʪʘʥʠ ʠ ʩʣʫʯʘʿʥʠʪʝ ʧʨʦʤʝʥʣʠʚʠ, ʜʘ 
ʟʥʘʝ ʜʘ ʛʠʧʨʝʩʤʝʪʫʚʘ ʙʨʦʿʥʠʪʝ ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʠ ʥʘ ʩʝʢʦʿʘ ʩʣʫʯʘʿʥʘ ʧʨʦʤʝʥʣʠʚʘ, ʜʘ ʝ 
ʦʩʧʦʩʦʙʝʥ ʟʘ ʧʨʠʤʝʥʘ ʥʘ ʩʪʝʢʥʘʪʠʪʝ ʟʥʘʝˁʘ ʚʦ ʢʦʥʢʨʝʪʥʠ ʨʝʘʣʥʠ ʧʨʦʙʣʝʤʠ. ɼʘ ʛʠ 
ʧʦʟʥʘʚʘ ʠ ʨʘʟʙʠʨʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʢʦʥʮʝʧʪʠ ʠ ʪʝʦʨʠʠ ʥʘ ʩʪʘʪʠʩʪʠʢʘʪʘ ʠ ʥʠʚʥʘ ʬʣʝʢʩʠʙʠʣʥʘ 
ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʚʦ ʧʨʘʢʪʠʢʘʪʘ. 

11. ʉʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ:  
ʆʩʥʦʚʥʠ ʧʦʠʤʠ ʦʜ ʪʝʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʚʝʨʦʿʘʪʥʦʩʪʘ. ɽʢʩʧʝʨʠʤʝʥʪ. ʉʣʫʯʘʝʥ ʥʘʩʪʘʥ. ʇʨʦʩʪʦʨ 
ʥʘ ʚʝʨʦʿʘʪʥʦʩʪ. ʂʣʘʩʠʯʥʘ ʜʝʬʠʥʠʮʠʿʘ ʥʘ ʚʝʨʦʿʘʪʥʦʩʪ. ɻʝʦʤʝʪʨʠʩʢʘ ʜʝʬʠʥʠʮʠʿʘ ʥʘ 
ʚʝʨʦʿʘʪʥʦʩʪ.ʋʩʣʦʚʥʘ ʚʝʨʦʿʘʪʥʦʩʪ. ʊʦʪʘʣʥʘ ʚʝʨʦʿʘʪʥʦʩʪ. ɹʘʿʝʩʦʚʘ ʬʦʨʤʫʣʘ.ɹʝʨʥʫʣʠʝʚʘ 
ʰʝʤʘ. ɸʧʨʦʢʩʠʤʘʪʠʚʥʠ ʪʝʦʨʝʤʠ ʥʘ ɹʝʨʥʫʣʠʝʚʘ ʰʝʤʘ.ɼʠʩʢʨʝʪʥʠ ʩʣʫʯʘʿʥʠ 
ʧʨʦʤʝʥʣʠʚʠ.ʅʝʧʨʝʢʠʥʘʪʠ ʩʣʫʯʘʿʥʠ ʧʨʦʤʝʥʣʠʚʠ.ʉʣʫʯʘʿʥʠ ʚʝʢʪʦʨʠ.ɹʨʦʿʥʠ 
ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʠ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿʥʠ ʧʨʦʤʝʥʣʠʚʠ.ʅʝʨʘʚʝʥʩʪʚʦ ʥʘ ʏʝʙʠʰʝʚ. ɿʘʢʦʥ ʥʘ ʛʦʣʝʤʠʪʝ 
ʙʨʦʝʚʠ.ʂʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʯʥʠ ʬʫʥʢʮʠʠ.ɺʠʜʦʚʠ ʢʦʥʚʝʨʛʝʥʮʠʠ ʥʘ ʥʠʟʠ ʦʜ ʩʣʫʯʘʿʥʠ 
ʧʨʦʤʝʥʣʠʚʠ. ʎʝʥʪʨʘʣʥʘ ʛʨʘʥʠʯʥʘ ʪʝʦʨʝʤʘ.ʉʪʘʪʠʩʪʠʯʢʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ.ʇʨʠʢʘʞʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʩʪʘʪʠʩʪʠʯʢʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ.ʇʘʨʘʤʝʪʨʠ ʥʘ ʥʠʟʘ ʦʜ ʩʪʘʪʠʩʪʠʯʢʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ. ʉʪʘʪʠʩʪʠʯʢʠ 
ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʩʦ ʜʚʦʜʠʤʝʥʟʠʦʥʘʣʥʦ ʦʙʝʣʝʞʿʝ. ʊʝʦʨʠʩʢʘ ʠʥʪʝʨʧʨʝʪʘʮʠʿʘ ʥʘ 
ʝʜʥʦʜʠʤʝʥʟʠʦʥʘʣʥʠ ʠ ʜʚʦʜʠʤʝʥʟʠʦʥʘʣʥʠ ʩʪʘʪʠʩʪʠʯʢʠ ʦʙʝʣʝʞʿʘ. ʆʮʝʥʢʘ ʥʘ ʧʘʨʘʤʝʪʨʠ. 

2. Томас. Р. Курфес 

Прирачник за 

роботика и 

автоматизација 

преводи од 

Влада на РМ 
2012 

3. Џон Џ. Крег Вовед во роботика 
преводи од 

Влада на РМ 
2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Z. Kovacic, S. Bogdan, 

V. Krajci 
Osnove robotike 

Graphis, 

Zagreb 
2002 

2.     

3.     



ʀʥʪʝʨʚʘʣʠ ʥʘ ʜʦʚʝʨʙʘ. ʀʥʪʝʨʚʘʣʠ ʥʘ ʜʦʚʝʨʙʘ. ʊʝʩʪʠʨʘˁʝ ʥʘ ʭʠʧʦʪʝʟʠ. ʍʠ- ʢʚʘʜʨʘʪ 
ʪʝʩʪ. ʈʝʛʨʝʩʠʚʥʘ ʘʥʘʣʠʟʘ. ɸʥʘʣʠʟʘ ʥʘ ʚʘʨʠʿʘʥʩʘʪʘ. ʅʝʧʘʨʘʤʝʪʘʨʩʢʠ ʤʝʪʦʜʠ. 

12. ʄʝʪʦʜʠ ʥʘ ʫʯʝˁʝ:ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ, ʚʝʞʙʠ, ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʠ ʪʨʫʜ, ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ 
ʥʘʩʪʘʚʘ 

13. ɺʢʫʧʝʥ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚ ʬʦʥʜ ʥʘ ʚʨʝʤʝ 4 ɽʂʊʉ ʭ 30 ʯʘʩʘ = 120 ʯʘʩʘ 

14. ʈʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚʦʪʦʚʨʝʤʝ 30+15+15+30+30 = 180 ʯʘʩʘ (2+1+1)  
15. ʌʦʨʤʠ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 15.1. ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ- 

ʪʝʦʨʝʪʩʢʘʥʘʩʪʘʚʘ 
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 3 ʯʘʩʘ = 45 
ʯʘʩʘ) 

30 ʯʘʩʘ 

15.2. ɺʝʞʙʠ (ʣʘʙʦʨʘʪʦʨʠʩʢʠ, 
ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ), ʩʝʤʠʥʘʨʠ, 
ʪʠʤʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ 

(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 2 ʯʘʩʘ = 30 
ʯʘʩʘ) 

15 ʯʘʩʘ 

16. ɼʨʫʛʠʬʦʨʤʠ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 16.1. ʇʨʦʝʢʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ  15 ʯʘʩʘ 

16.2. ʉʘʤʦʩʪʦʿʥʠ ʟʘʜʘʯʠ 30 ʯʘʩʘ 

16.3. ɼʦʤʘʰʥʦʫʯʝˁʝ 30 ʯʘʩʘ 

17. ʅʘʯʠʥ ʥʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 

17.1 ʊʝʩʪʦʚʠ 70 ʙʦʜʦʚʠ 

17.2 ʉʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ/ ʧʨʦʝʢʪ ( ʧʨʝʟʝʥʪʘʮʠʿʘ:ʧʠʩʤʝʥʘ ʠ ʫʩʥʘ) 10 ʙʦʜʦʚʠ 

17.3 ɸʢʪʠʚʥʦʩʪ ʠ ʫʯʝʩʪʚʦ 20 ʙʦʜʦʚʠ 

18. Kʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ (ʙʦʜʦʚʠ/ ʦʮʝʥʢʘ) ʜʦ 50 ʙʦʜʘ 5 (ʧʝʪ) (F) 

ʦʜ 51 ʜʦ 60 ʙʦʜʘ 6 (ʰʝʩʪ) (E) 

ʦʜ 61 ʜʦ 70 ʙʦʜʘ 7 (ʩʝʜʫʤ) (D) 

ʦʜ 71 ʜʦ 80 ʙʦʜʘ 8 (ʦʩʫʤ) (C) 

ʦʜ 81 ʜʦ 90 ʙʦʜʘ 9 (ʜʝʚʝʪ) (B) 

ʦʜ 91 ʜʦ 100 ʙʦʜʘ 10 (ʜʝʩʝʪ) (A) 

19. ʋʩʣʦʚ ʟʘ ʧʦʪʧʠʩ ʠ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʟʘʚʨʰʝʥ ʠʩʧʠʪ ʆʩʚʝʥʠ 42 ʙʦʜʦʚʠ ʦʜ ʧʘʨʮʠʿʘʣʥʠ 
ʠʩʧʠʪʠ, ʠʟʨʘʙʦʪʝʥʘ ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʘ 
ʨʘʙʦʪʘ ʠ ʨʝʜʦʚʥʦʩʪ ʥʘ ʧʨʝʜʘʚʘˁʘ 
ʠ ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ ʚʝʞʙʠ 

20. ɱʘʟʠʢ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘʥʘʩʪʘʚʘʪʘ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʠ 

21. ʄʝʪʦʜ ʥʘ ʩʣʝʜʝˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ ʉʘʤʦʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ, ʧʝʨʠʦʜʠʯʥʠ 
ʪʝʩʪʦʚʠ 

 

22. 

     

ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

22.1. 

ɿʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʘ ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 



1. ʈʠʩʪʦ ʄʘʣʯʝʩʢʠ ɺʦʚʝʜ ʚʦ ʪʝʦʨʠʿʘʪʘ 
ʥʘ ʚʝʨʦʿʘʪʥʦʩʪʘ 

ʌʆʅ 2006 

2. ɿ. ʀʚʢʦʚʠ˂ ʊʝʦʨʠʿʘ ʚʝʨʦʚʘʪʥʦ˂ʝ 
ʩʘ ʤʘʪʝʤʘʪʠʯʢʦʤ  
ʩʪʘʪʠʩʪʠʢʦʤ 

 

ɻʨʘʹʝʚʠʥʩʢʘ 

ʂˁʠʛʘ,  

Beograd 

1982 

3. ʅʠʢʦʣʘ ʊʫʥʝʩʢʠ 

ɹʠʣʿʘʥʘ ɱʦʣʝʚʩʢʘ - 
ʊʫʥʝʩʢʘ 

ɿʙʠʨʢʘ ʨʝʰʝʥʠ 
ʟʘʜʘʯʠ ʧʦ 
ɺʝʨʦʿʘʪʥʦʩʪ ʠ 
ʩʪʘʪʠʩʪʠʢʘ 

ʄʘʰʠʥʩʢʠ 
ʬʘʢʫʣʪʝʪ, 

ʉʢʦʧʿʝ 

 

 

 

22.2. 

ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘ ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. ɼʘʜʣʠ ʈʝʘʣʥʘ ʘʥʘʣʠʟʘ ʠ 
ʚʝʨʦʿʘʪʥʦʩʪ, 

ʇʨʦʩʚʝʪʥʦ 
ʜʝʣʦ, 
ʧʨʝʚʦʜʠ ʦʜ 
ʚʣʘʜʘ 

 

2.     

3.     

 

 

ʇʨʠʣʦʛ ʙʨ.3 ʇʨʝʜʤʝʪʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʧʨʚ, ʚʪʦʨ ʠ ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 

1. ʅʘʩʣʦʚ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʦʪ ʧʨʝʜʤʝʪ ʊʝʦʨʠʿʘ ʥʘ ʚʝʨʦʿʘʪʥʦʩʪ 

2. ʂʦʜ 2FI10912 

3. ʉʪʫʜʠʩʢʘʧʨʦʛʨʘʤʘ ʄʝʭʘʪʨʦʥʠʢʘ ʠ ʨʦʙʦʪʠʢʘ  

4. ʆʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨ ʥʘ 
ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʝʜʠʥʠʮʘ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʠʥʩʪʠʪʫʪ, ʢʘʪʝʜʨʘ, ʦʜʜʝʣ) 

ɽʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʯʢʠ ʬʘʢʫʣʪʝʪ 

 

5. ʉʪʝʧʝʥ (ʧʨʚ, ʚʪʦʨ, ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ) ʇʨʚ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 

6. ɸʢʘʜʝʤʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ / ʩʝʤʝʩʪʘʨ ʪʨʝʪʘ/ V 7. ɹʨʦʿ ʥʘ ɽʂʊʉ 
ʢʨʝʜʠʪʠ 

4 

8. ʅʘʩʪʘʚʥʠʢ ʇʨʦʬ. ʜ-ʨ ʊʘʪʿʘʥʘ ɸʪʘʥʘʩʦʚʘ - ʇʘʯʝʤʩʢʘ 

9. ʇʨʝʜʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʟʘʧʠʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʝʜʤʝʪʦʪ 

ɿʘʧʠʰʘʥ ʧʝʪʪʠ ʩʝʤʝʩʪʘʨ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʤʘʪʝʤʘʪʠʢʘ 

10. ʎʝʣʠ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ):  

ʉʝ ʦʯʝʢʫʚʘ ʩʪʫʜʝʥʪʦʪ ʜʘ ʛʠ ʧʨʝʧʦʟʥʘʚʘ ʩʣʫʯʘʿʥʠʪʝ ʥʘʩʪʘʥʠ ʠ ʩʣʫʯʘʿʥʠʪʝ ʧʨʦʤʝʥʣʠʚʠ, ʜʘ 
ʟʥʘʝ ʜʘ ʛʠʧʨʝʩʤʝʪʫʚʘ ʙʨʦʿʥʠʪʝ ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʠ ʥʘ ʩʝʢʦʿʘ ʩʣʫʯʘʿʥʘ ʧʨʦʤʝʥʣʠʚʘ, ʜʘ ʝ 
ʦʩʧʦʩʦʙʝʥ ʟʘ ʧʨʠʤʝʥʘ ʥʘ ʩʪʝʢʥʘʪʠʪʝ ʟʥʘʝˁʘ ʚʦ ʢʦʥʢʨʝʪʥʠ ʨʝʘʣʥʠ ʧʨʦʙʣʝʤʠ. ɼʘ ʛʠ 
ʧʦʟʥʘʚʘ ʠ ʨʘʟʙʠʨʘ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʢʦʥʮʝʧʪʠ ʠ ʪʝʦʨʠʠ ʥʘ ʩʪʘʪʠʩʪʠʢʘʪʘ ʠ ʥʠʚʥʘ ʬʣʝʢʩʠʙʠʣʥʘ 
ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʚʦ ʧʨʘʢʪʠʢʘʪʘ. 



11. ʉʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ:  
ʆʩʥʦʚʥʠ ʧʦʠʤʠ ʦʜ ʪʝʦʨʠʿʘʪʘ ʥ ʘʚʝʨʦʿʘʪʥʦʩʪʘ. ɽʢʩʧʝʨʠʤʝʥʪ. ʉʣʫʯʘʝʥ ʥʘʩʪʘʥ. ʇʨʦʩʪʦʨ 
ʥʘ ʚʝʨʦʿʘʪʥʦʩʪ. ʂʣʘʩʠʯʥʘ ʜʝʬʠʥʠʮʠʿʘ ʥʘ ʚʝʨʦʿʘʪʥʦʩʪ. ɻʝʦʤʝʪʨʠʩʢʘ ʜʝʬʠʥʠʮʠʿʘ ʥʘ 
ʚʝʨʦʿʘʪʥʦʩʪ.ʋʩʣʦʚʥʘ ʚʝʨʦʿʘʪʥʦʩʪ. ʊʦʪʘʣʥʘ ʚʝʨʦʿʘʪʥʦʩʪ. ɹʘʿʝʩʦʚʘ ʬʦʨʤʫʣʘ.ɹʝʨʥʫʣʠʝʚʘ 
ʰʝʤʘ. ɸʧʨʦʢʩʠʤʘʪʠʚʥʠ ʪʝʦʨʝʤʠ ʥʘ ɹʝʨʥʫʣʠʝʚʘ ʰʝʤʘ.ɼʠʩʢʨʝʪʥʠ ʩʣʫʯʘʿʥʠ 
ʧʨʦʤʝʥʣʠʚʠ.ʅʝʧʨʝʢʠʥʘʪʠ ʩʣʫʯʘʿʥʠ ʧʨʦʤʝʥʣʠʚʠ.ʉʣʫʯʘʿʥʠ ʚʝʢʪʦʨʠ.ɹʨʦʿʥʠ 
ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʠ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿʥʠ ʧʨʦʤʝʥʣʠʚʠ.ʅʝʨʘʚʝʥʩʪʚʦ ʥʘ ʏʝʙʠʰʝʚ. ɿʘʢʦʥ ʥʘ ʛʦʣʝʤʠʪʝ 
ʙʨʦʝʚʠ.ʂʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʯʥʠ ʬʫʥʢʮʠʠ.ɺʠʜʦʚʠ ʢʦʥʚʝʨʛʝʥʮʠʠ ʥʘ ʥʠʟʠ ʦʜ ʩʣʫʯʘʿʥʠ 
ʧʨʦʤʝʥʣʠʚʠ.ʎʝʥʪʨʘʣʥʘ ʛʨʘʥʠʯʥʘ ʪʝʦʨʝʤʘ. 

12. ʄʝʪʦʜʠ ʥʘ ʫʯʝˁʝ:ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ, ʚʝʞʙʠ, ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʠ ʪʨʫʜ, ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ 
ʥʘʩʪʘʚʘ 

13. ɺʢʫʧʝʥ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚ ʬʦʥʜ ʥʘ ʚʨʝʤʝ 4 ɽʂʊʉ ʭ 30 ʯʘʩʘ = 120 ʯʘʩʘ 

14. ʈʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚʦʪʦʚʨʝʤʝ 30+15+15+30+30 = 180 ʯʘʩʘ (2+1+1)  
15. ʌʦʨʤʠ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 15.1. ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ- 

ʪʝʦʨʝʪʩʢʘʥʘʩʪʘʚʘ 
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 3 ʯʘʩʘ = 45 
ʯʘʩʘ) 

30 ʯʘʩʘ 

15.2. ɺʝʞʙʠ (ʣʘʙʦʨʘʪʦʨʠʩʢʠ, 
ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ), ʩʝʤʠʥʘʨʠ, 
ʪʠʤʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ 

(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 2 ʯʘʩʘ = 30 
ʯʘʩʘ) 

15 ʯʘʩʘ 

16. ɼʨʫʛʠʬʦʨʤʠ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 16.1. ʇʨʦʝʢʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ  15 ʯʘʩʘ 

16.2. ʉʘʤʦʩʪʦʿʥʠ ʟʘʜʘʯʠ 30 ʯʘʩʘ 

16.3. ɼʦʤʘʰʥʦʫʯʝˁʝ 30 ʯʘʩʘ 

17. ʅʘʯʠʥ ʥʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 

17.1 ʊʝʩʪʦʚʠ 70 ʙʦʜʦʚʠ 

17.2 ʉʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ/ ʧʨʦʝʢʪ ( ʧʨʝʟʝʥʪʘʮʠʿʘ:ʧʠʩʤʝʥʘ ʠ ʫʩʥʘ) 10 ʙʦʜʦʚʠ 

17.3 ɸʢʪʠʚʥʦʩʪ ʠ ʫʯʝʩʪʚʦ 20 ʙʦʜʦʚʠ 

18. Kʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ (ʙʦʜʦʚʠ/ ʦʮʝʥʢʘ) ʜʦ 50 ʙʦʜʘ 5 (ʧʝʪ) (F) 

ʦʜ 51 ʜʦ 60 ʙʦʜʘ 6 (ʰʝʩʪ) (E) 

ʦʜ 61 ʜʦ 70 ʙʦʜʘ 7 (ʩʝʜʫʤ) (D) 

ʦʜ 71 ʜʦ 80 ʙʦʜʘ 8 (ʦʩʫʤ) (C) 

ʦʜ 81 ʜʦ 90 ʙʦʜʘ 9 (ʜʝʚʝʪ) (B) 

ʦʜ 91 ʜʦ 100 ʙʦʜʘ 10 (ʜʝʩʝʪ) (A) 

19. ʋʩʣʦʚ ʟʘ ʧʦʪʧʠʩ ʠ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʟʘʚʨʰʝʥ ʠʩʧʠʪ ʆʩʚʝʥʠ 42 ʙʦʜʦʚʠ ʦʜ ʧʘʨʮʠʿʘʣʥʠ 
ʠʩʧʠʪʠ, ʠʟʨʘʙʦʪʝʥʘ ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʘ 
ʨʘʙʦʪʘ ʠ ʨʝʜʦʚʥʦʩʪ ʥʘ ʧʨʝʜʘʚʘˁʘ 
ʠ ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ ʚʝʞʙʠ 

20. ɱʘʟʠʢ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘʥʘʩʪʘʚʘʪʘ ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʠ 

21. ʄʝʪʦʜ ʥʘ ʩʣʝʜʝˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ ʉʘʤʦʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ, ʧʝʨʠʦʜʠʯʥʠ 
ʪʝʩʪʦʚʠ 



 

22. 

     

ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

22.1. 

ɿʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʘ ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. ʈʠʩʪʦ ʄʘʣʯʝʩʢʠ ɺʦʚʝʜ ʚʦ ʪʝʦʨʠʿʘʪʘ 
ʥʘ ʚʝʨʦʿʘʪʥʦʩʪʘ 

ʌʆʅ 2006 

2. ɿ. ʀʚʢʦʚʠ˂ ʊʝʦʨʠʿʘ ʚʝʨʦʚʘʪʥʦ˂ʝ 
ʩʘ ʤʘʪʝʤʘʪʠʯʢʦʤ  
ʩʪʘʪʠʩʪʠʢʦʤ 

 

ɻʨʘʹʝʚʠʥʩʢʘ 

ʂˁʠʛʘ,  

Beograd 

1982 

3. ʅʠʢʦʣʘ ʊʫʥʝʩʢʠ 

ɹʠʣʿʘʥʘ ɱʦʣʝʚʩʢʘ - 
ʊʫʥʝʩʢʘ 

ɿʙʠʨʢʘ ʨʝʰʝʥʠ 
ʟʘʜʘʯʠ ʧʦ 
ɺʝʨʦʿʘʪʥʦʩʪ ʠ 
ʩʪʘʪʠʩʪʠʢʘ 

ʄʘʰʠʥʩʢʠ 
ʬʘʢʫʣʪʝʪ, 

ʉʢʦʧʿʝ 

 

 

 

22.2. 

ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘ ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. ɼʘʜʣʠ ʈʝʘʣʥʘ ʘʥʘʣʠʟʘ ʠ 
ʚʝʨʦʿʘʪʥʦʩʪ, 

ʇʨʦʩʚʝʪʥʦ 
ʜʝʣʦ, 
ʧʨʝʚʦʜʠ ʦʜ 
ʚʣʘʜʘ 

 

2.     

3.     

 

 

 
Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
Електротехника 2 

2. Код  
3. Студиска програма Мехатроника и роботика 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, 

односно институт, катедра, 

оддел) 

Електротехнички факултет,  Радовиш 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
Прв циклус 

6. Академска година / 

семестар 
Прва/втор 7. Број на ЕКТС 

кредити  
6 

8. Наставник Д-р Влатко Чингоски 
9. Предуслови за запишување 

на предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  



Здобивање со знаења од електромагнетизам и кола со простопериодични кола 

 
11. Содржина на предметната програма:  

 
Теоретски наставни единици: 
1. Вовед (магнетнополе) 
2. Био-Саваров закон 
3. Амперов закон 
4. Магнетна сила, флукс и електромагнетна индукција 
5. Индуктивност (меѓусебна и сопствена), индуктивен елемент во електрично коло 
6. Енергија на магнетно поле и магнетни својства на материјата 
7. Магнетно поле во материјата, феромагнетни материјали и Максвелови равенки 
8. R,L и C елементи со простопериодични струи 
9. Сериски и паралелни кола со простопериодични струи 
10. Моќност во кола со простопериодични струи 
11. Методи за анализа на мрежи со простопериодични струи 
12. Трифазни кола 
 
Практични наставни единици: 

 
1. Пресметка на магнетнасила, флукс и електромагнетна индукција 
2. Решавање на задачи од кола со простоперидични струи 
3. Пресметка на моќност во кола со простопериодични струи 
4.Решавање на електрични кола со методот на контурни струи 
5. Решавање на електрични кола со методот на потенцијали  најазли 
6. Решавање на електрични кола со Тевененова теорема 
 

 
12. Методи на учење: предавања, аудиториски вежби, изработка на семинарска работа 

 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа  
14. Распределба на расположивото 

време 
30+30+30+30+60=180 часа (2+2+1) 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава.  
(15 недели x 2 часа =30 часа) 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 

тимска работа.  
(15 недели x 2 часа =30 часа) 

30часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30часови 

16.3. Домашно учење - задачи 60 часови 

17. Начин на оценување      
17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект ( презентација: 
писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 
(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 



61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 
на завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

Македонски, англиски 

21. Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

Освени 42 бодови од парцијални испити, изработена 

семинарска работа и редовност на предавања и 

аудиториски вежби 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Леонид Грчев Основи на 

електротехника- 

електромагнетизам, 

кола со 

простопериодични 

струи 

ЕТФ, Скопје  2009 

2.     

3.     

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. А. Ѓорѓевиќ Основи електротехнике 

2  
Академски 

мисао 
2007 

2.     

3.     

     

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Индустриска електроника 

2. Код 2ET101412 

3. Студиска програма Мехатроника и роботика 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет  

Универзитет Гоце Делчев 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв циклус 

6. Академска година / семестар втора/четврти 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Вон. проф. д-р Василија Шарац 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

освоени  36 кредити 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  



Здобивање со знаења од енергетски преобразувачи и нивна примена во 

управувањето на електромоторните погони 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Енергетски електронски елементи (диода, тиристор, транзистор). 

2. Еднофазни неуправливи исправувачи (полубранови и целобранови) 

3. Трифазни неуправливи исправувачи (полубранови и целобранови) 

4. Еднофазни управувани исправувачи (полубранови и целобранови) 

5. Трифазни управувани исправувачи (полубранови и целобранови) 

6. Еднофазни напонски инвертори и трифазен мост во режим исправувач-

инвертор 

7. Напонски и струјни инвертори 

8. Трифазни насочувачи 

9. Еднонасочни претворувачи (Buck, Boost, Buck-Boost претворувач) 

10. Наизменични претворувачи на напони 

11. Наизимнични претворувачи на фреквенција (циклоконвертори) 

12. Употреба на претворувачите во управување на еднонасочните и 

наизменични електромоторни погони. 

12. Методи на учење: предавања, аудиториски вежби, компјутерски вежби, 

изработка на семинарска работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 

2+2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Освени 42 бодови од парцијални испити, 

изработена семинарска работа и редовсност 

на предавања и аудиториски вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски 



21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

самоевалуација и надворешна евалуација 

 

 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Математика 3 

2. Код  

3. Студиска програма Мехатроника и роботика 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за информатика 

Катедра за математика и статистика 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус на студии 

6. Академска година / семестар 2016-2017/ III  7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Доц. д-р. Игор Димовски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): ǚǱǫǰǷǮǧǮǱǳǦ ǹǵǴǸǶǫǧǦ ǳǦ ǭǳǦǫȏǦǸǦ ǨǴ 
ǵǶǦǰǸǮǰǦǸǦ ð ǮǳǸǫǶǪǮǷǼǮǵǱǮǳǦǶǫǳ ǵǶǮǷǸǦǵ 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. W. Shepherd, Li. Zhang Power Converter 

Circuits 

Marcel Dekker 

Inc 

2004 

2. J. David Irwin Power Electronic 

Handbook 

Academic 

Press 

2001 

3. В. Вучковиќ  Електрични погони Електротехни

чки факултет, 

Београд, 

1997 

 4.  Џон т. Косакиан, 

Мартин Ф. Шлеџт, 

Џорџ К. Вергес 

Принципи на 

енергетска 

електроника 

Арс Ламина, 

Скопје 

2014 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Adel. S. Sedra, Keneth 

C. Smith 

Microelectronic 

Circuits 

Oxford 

University 

Press 

2004 

2.     

3.     



 

11. Содржина на предметната програма:  

ʃʠʥʠʩʢʠ ʠʥʪʝʛʨʘʣʠ. ʇʦʚʨʰʠʥʩʢʠ ʠʥʪʝʛʨʘʣʠ. ɺʝʢʪʦʨʩʢʦ ʠ ʩʢʘʣʘʨʥʦ 
ʧʦʣʝ.ɻʨʘʜʠʝʥʪ. ɻʨʠʥʦʚʘ ʬʦʨʤʫʣʘ. ʌʦʨʤʫʣʘ ʥʘ ɻʘʫʩ-ʆʩʪʨʦʛʨʘʪʩʢʠ.ʂʦʤʧʣʝʢʩʥʠ 
ʙʨʦʝʚʠ ʠ ʢʦʤʧʣʝʢʩʥʠ ʬʫʥʢʮʠʠ. ʅʝʧʨʝʢʠʥʘʪʦʩʪ ʠ ʣʠʤʝʩ ʥʘ ʢʦʤʧʣʝʢʩʥʠ ʬʫʥʢʮʠʠ. 
ʀʟʚʦʜ ʥʘ ʢʦʤʧʣʝʢʩʥʘ ʬʫʥʢʮʠʿʘ. ʀʥʪʝʛʨʘʣ ʥʘ ʢʦʤʧʣʝʢʩʥʘ ʬʫʥʢʮʠʿʘ. ʂʦʰʠʝʚʘ 
ʪʝʦʨʝʤʘ. ʂʦʰʠʝʚʘ ʠʥʪʝʛʨʘʣʥʘ ʬʦʨʤʫʣʘ. ʄʦʘʚʨʦʚʠ ʬʦʨʤʫʣʠ. ʃʘʧʣʘʩʦʚʘ 
ʪʨʘʥʩʬʦʨʤʘʮʠʿʘ. ʀʥʚʝʨʟʥʘ ʣʘʧʣʘʩʦʚʘ ʪʨʘʥʩʬʦʨʤʘʮʠʿʘ.ʌʫʨʠʝʦʚʠ ʨʝʜʦʚʠ. 
ʌʫʨʠʝʦʚʘʪʨʘʥʬʦʨʤʘʮʠʿʘ. 

 

12. Методи на учење: Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, електронско 

учење, семинарска работа, тимска работа, проект, консултации,  

13. ɺʢʫʧʝʥ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚ ʬʦʥʜ ʥʘ ʚʨʝʤʝ 8ɽʂʊʉ ʭ 30 ʯʘʩʘ = 240ʯʘʩʘ 

14. ʈʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚʦʪʦ ʚʨʝʤʝ 45+30+30+60+75=240 ʯʘʩʘ (3+2+2) 

15. ʌʦʨʤʠ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 15.1. ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ- ʪʝʦʨʝʪʩʢʘ 
ʥʘʩʪʘʚʘ 
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 3 ʯʘʩʘ = 45 
ʯʘʩʘ) 

45 ʯʘʩʘ 

15.2. ɺʝʞʙʠ (ʣʘʙʦʨʘʪʦʨʠʩʢʠ, 
ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ), ʩʝʤʠʥʘʨʠ, 
ʪʠʤʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ 

(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 2 ʯʘʩʘ = 30 
ʯʘʩʘ) 

30 ʯʘʩʘ 

16. ɼʨʫʛʠ ʬʦʨʤʠ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 16.1. ʇʨʦʝʢʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ  30 ʯʘʩʘ 

16.2. ʉʘʤʦʩʪʦʿʥʠ ʟʘʜʘʯʠ 60 ʯʘʩʘ 

16.3. ɼʦʤʘʰʥʦ ʫʯʝˁʝ 75 ʯʘʩʘ 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 



19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% од бодовите на предиспитните активности:  

42 бодови од два колоквиуми, семинарска 

работа, редовност на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоеваулација 

 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Билјана Јолевска 

Тунеска 

Интерна скрипта по 

Линеарни 

трансформации 

  

2. 

И. Шапкарев Математика 3 

Електротех

нички 

факултет,  

Скопје 

1993 

3.  ɻʣʠʥ ɷʝʿʤʩ 

 
ʄʘʪʝʤʘʪʠʢʘ ʥʘ 
ʤʦʜʝʨʝʥ ʠʥʞʝʥʝʨʠʥʛ 

ʇʨʦʩʚʝʪʥ
ʦ ʜʝʣʦ, 
ʧʨʝʚʦʜʠ 
ʦʜ ʚʣʘʜʘ 

 

22.2. 

ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘ ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. dr Lidija Stefanovik 
INTEGRALI: 
KRIVOLINIJSKI, DVOJNI, 
TROJNI, POVRSINSKI 

”Petrograf” 

Niˇ 

2009. 

2.     

3.     

 

ʇʨʠʣʦʛ ʙʨ.3 ʇʨʝʜʤʝʪʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʧʨʚ, ʚʪʦʨ ʠ ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 

 

1. Наслов на наставниот предмет Мехатроника 

2. Код 2ET103912 

3. Студиска програма Мехатроника и роботика 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет, 

Универзитет  “Гоце Делчев” - Штип 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар Четврта/ Осми 7. Број на ЕКТС 

кредити 
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8. Наставник доцент д-р Гоце Стефанов 



9. Предуслови за запишување на 

предметот 

освоени 150 кредити 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со Мехатрониката како интердисциплинарен предмет и 

воспоставување на рамки на знаења за механичките структури и компоненти 

применливи во системи на автоматско управување и контролирани со аналогни 

и дигитални електрични кола и информатички системи. 

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед во мехатроника. Принципи на аналогија и интеграција на механичкото 

движење во  електромагнетни системи. Мехатронични компоненти и нивна 

класификација. Анализа и трансформација на сигнали во мехатронични 

компоненти. Интегрирање на сензори и актуатори во мехатронични системи.  

Принципи на дизајнирање и анализа на мехатронични сиситеми.  

12. Методи на учење:предавања, аудиториски вежби,компјутерски вежби, изработка 

на семинарска работа 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 

30+30+30+30+60 = 180 часа (2+2+1)  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава  

(15 недели х 2 часа = 30 

часа) 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 2 часа = 30 

часа) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 30 часа 

17. Начин на оценување: Писмено и  усно (100 поени) 

17.1. Тестови/усно 70 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10 

17.3. Активност и учество 20 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 

од 51 до 60 бода 6 

од 61 до 70 бода 7 

од 71 до 80 бода 8 

од 81 до 90 бода 9 

од 91 до 100 бода 10 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности 

т.е. 42 бодови од двата колоквиуми, 

семинарската, редовноста на предавања и 

вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 



21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Самоевалуација 

 

 

ʇʨʠʣʦʛ ʙʨ.3 ʇʨʝʜʤʝʪʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʧʨʚ, ʚʪʦʨ ʠ ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 

1. ʅʘʩʣʦʚ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʦʪ ʧʨʝʜʤʝʪ  ʇʨʘʢʪʠʯʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘ  

2. ʂʦʜ ʭʭʭʭʭʭʭʭʭʭ 

3. ʉʪʫʜʠʩʢʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ɸʚʪʦʤʘʪʠʢʘ ʠ ʩʠʩʪʝʤʩʢʦ ʠʥʞʝʥʝʨʩʪʚʦ 

4. ʆʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʝʜʠʥʠʮʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʠʥʩʪʠʪʫʪ, ʢʘʪʝʜʨʘ, ʦʜʜʝʣ) 

ɽʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʯʢʠ ʬʘʢʫʣʪʝʪ 
ʂʘʪʝʜʨʘ ʟʘ ____________________ 
 

5. ʉʪʝʧʝʥ (ʧʨʚ, ʚʪʦʨ, ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ) ʇʨʚ 

6. ɸʢʘʜʝʤʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ / ʩʝʤʝʩʪʘʨ ʇʨʚʘ, ʚʪʦʨʘ, 
ʪʨʝʪʘ/ʚʪʦʨʠ, 
ʯʝʪʚʨʪʠ, ʰʝʩʪʠ  

7. ɹʨʦʿ ʥʘ ɽʂʊʉ 
ʢʨʝʜʠʪʠ 
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8. ʅʘʩʪʘʚʥʠʢ ʄʝʥʪʦʨ ʟʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘ ʦʜ ʣʠʩʪʘʪʘ ʥʘ 
ʤʝʥʪʦʨʠ  
ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʆʜʣʫʢʘ ʦʜ ʅʅʉ  

9. ʇʨʝʜʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʟʘʧʠʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʝʜʤʝʪʦʪ 

ʥʝʤʘ 

10. ʎʝʣʠ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ):  
ʉʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʠ ʟʥʘʝˁʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʧʨʝʢʫ 
ʜʠʨʝʢʪʥʘ ʚʢʣʫʯʝʥʦʩʪ ʥʘ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʩʦ ʥʠʚʥʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʚʦ ʨʘʟʣʠʯʥʠ 
ʩʪʦʧʘʥʩʢʠ ʩʫʙʿʝʢʪʠ ʩʦ ʜʝʿʥʦʩʪ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ.  

11. ʉʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ:  
ʉʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘʘʪ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʰʪʦ ʦʧʬʘ˃ʘ ʥʠʚʥʘ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʘ 
ʘʥʛʘʞʠʨʘʥʦʩʪ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʩʝʤʝʩʪʘʨʦʪ ʩʦ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 1, ʘ ʥʘʿʤʥʦʛʫ 8 ʯʘʩʘ ʥʘ 
ʜʝʥ. 
ʇʨʘʢʪʠʯʥʘʪʘ ʥʘʩʪʘʚʘ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘ ʚʦ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪʠʪʝ ʥʘ ɽʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʯʢʠ ʬʘʢʫʣʪʝʪ, 
ʋɻɼ ï ʐʪʠʧ, ʢʘʜʝ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦ ʫʯʝʩʪʚʫʚʘʘʪ ʚʦ ʘʧʣʠʢʘʪʠʚʥʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ 
ʩʦʦʜʚʝʪʥʠʪʝ ʣʘʙʦʨʘʪʦʨʠʠ ʚʦ ʜʦʤʝʥʦʪ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ.  
ʉʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘʘʪ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʠ ʚʦ ʩʪʦʧʘʥʩʢʠ ʩʫʙʿʝʢʪʠ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 
ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʩʢʣʫʯʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨ. 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Годфреј Ц. 

Онвуболу 

Мехатроника АрсЛамина, 

Скопје 

2009 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. W. Bolton Mechatronics Longman 2000 

2.     

3.     



ɺʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʜʦʙʠʚʘʘʪ ʦʜʨʝʜʝʥʠ ʢʦʥʢʨʝʪʥʠ ʨʘʙʦʪʥʠ 
ʟʘʜʘʯʠ ʠ ʠʩʪʠʪʝ ʛʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘʘʪ ʧʦʜ ʤʝʥʪʦʨʩʪʚʦ ʠ ʧʦʩʪʦʿʘʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʦʜ ʤʝʪʦʨʠʪʝ 
ʥʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘʪʘ ʥʘʩʪʘʚʘ ʠ/ʠʣʠ ʦʜʛʦʚʦʨʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʩʝ ʠ ʝʢʩʪʝʨʥʠ ʤʝʥʪʦʨʠ ʦʜ 
ʩʪʦʧʘʥʩʢʠʦʪ ʩʫʙʿʝʢʪ ʠ ʥʘ ʪʦʿ ʥʘʯʠʥ ʩʪʝʢʥʫʚʘʘʪ ʧʨʘʢʪʠʯʥʠ ʟʥʘʝˁʘ ʠ ʚʝʰʪʠʥʠ ʟʘ ʰʪʦ 
ʠʤʘʘʪ ʪʝʦʨʝʪʩʢʘ ʦʩʥʦʚʘ. 
ɺʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘʪʘ ʥʘʩʪʘʚʘ ʩʪʫʜʝʥʪʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʚʦʜʠ 
ʜʥʝʚʥʠʢ ʟʘ ʩʝʢʦʿʜʥʝʚʥʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ, ʚʦ ʢʦʿ ʜʦʙʠʚʘ ʧʦʪʧʠʩ ʟʘ ʨʝʘʣʠʟʠʨʘʥʘʪʘ 
ʜʥʝʚʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ ʦʜ ʠʥʪʝʨʥʠʦʪ ʤʝʥʪʦʨ ʦʜ ʝʜʠʥʠʮʘʪʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʦʜ ʝʢʩʪʝʨʥʠʦʪ ʤʝʥʪʦʨ 
ʦʜ ʩʪʦʧʘʥʩʪʚʦʪʦ, ʚʦ ʩʪʦʧʘʥʩʢʠʦʪ ʩʫʙʿʝʢʪ ʚʦ ʢʦʿ ʿʘ ʠʟʚʝʜʫʚʘʣ ʧʨʘʢʩʘʪʘ. 
  

12. ʄʝʪʦʜʠ ʥʘ ʫʯʝˁʝ: ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ ʨʘʙʦʪʘ; ʢʦʥʩʫʣʪʘʮʠʠ ʩʦ ʤʝʥʪʦʨʠʪʝ ʟʘ ʧʨʘʢʩʘ; ʚʦʜʝˁʝ 
ʜʥʝʚʥʠʢ ʟʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ ʨʘʙʦʪʘ; ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʩʘʤʦʩʪʦʿʥʘ ʧʨʝʟʝʪʘʮʠʿʘ ʦʜ ʠʟʚʨʰʝʥʘʪʘ 
ʧʨʘʢʩʘ. 
ʇʨʘʢʪʠʯʥʘʪʘ ʥʘʩʪʘʚʘ ʢʦʿʘ ʩʝ ʨʝʘʣʠʟʠʨʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʝ 
ʫʩʦʛʣʘʩʝʥʘ ʩʦ: 
- ʇʨʘʚʠʣʥʠʢ ʟʘ ʥʘʯʠʥʦʪ ʠ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʟʘ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘʪʘ ʥʘʩʪʘʚʘ ʟʘ 
ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ (ʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʙʨ.71/09 ʠ 120/10), ʠ 
-  ʇʨʘʚʠʣʥʠʢ ʟʘ ʨʝʘʣʠʟʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘ ʟʘ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʥʘ 
ʋʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪʦʪ Ăɻʦʮʝ ɼʝʣʯʝʚñ ʚʦ ʐʪʠʧ (ʋʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪʩʢʠ ʛʣʘʩʥʠʢ ʙʨ. 28/13). 

13. ɺʢʫʧʝʥ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚ ʬʦʥʜ ʥʘ ʚʨʝʤʝ  2 ɽʂʊʉ ʭ 30 ʯʘʩʘ = 60 ʯʘʩʘ (0+0+2) 

14. ʈʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚʦʪʦ 
ʚʨʝʤʝ 

 (0+0+2) ʯʘʩʘ 

15. ʌʦʨʤʠ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʪʝ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 

15.1. ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ- ʪʝʦʨʝʪʩʢʘ 
ʥʘʩʪʘʚʘ 

/ 

15.2. ɺʝʞʙʠ (ʣʘʙʦʨʘʪʦʨʠʩʢʠ, 
ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ), ʩʝʤʠʥʘʨʠ, 
ʪʠʤʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ 

/ 

16. ɼʨʫʛʠ ʬʦʨʤʠ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 16.1. ʇʨʦʝʢʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ  / 

16.2. ʉʘʤʦʩʪʦʿʥʠ ʟʘʜʘʯʠ 30 ʯʘʩʘ 

16.3. ɼʦʤʘʰʥʦ ʫʯʝˁʝ 30 ʯʘʩʘ 

17. ʅʘʯʠʥ ʥʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 

17.1. ʊʝʩʪʦʚʠ  / 

17.2. ʉʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ/ ʧʨʦʝʢʪ ( ʧʨʝʟʝʥʪʘʮʠʿʘ: 
ʧʠʩʤʝʥʘ ʠ ʫʩʥʘ) 

/ 

17.3. ɸʢʪʠʚʥʦʩʪ ʠ ʫʯʝʩʪʚʦ / 

18. Kʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 
(ʙʦʜʦʚʠ/ ʦʮʝʥʢʘ) 

/ / 

/ / 

/ / 

/ / 

/ / 

/ / 

19. ʋʩʣʦʚ ʟʘ ʧʦʪʧʠʩ ʠ ʟʘ 
ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ  
4 ɽʂʊʉ 

ʋʩʣʦʚ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʧʦʪʧʠʩ ʠ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 
2 ɽʂʊʉ ʝ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘʪʘ ʥʘʩʪʘʚʘ 
ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʘ ʚʦ  ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ, ʧʨʝʜʘʜʝʥ 
ʜʥʝʚʥʠʢ ʩʦ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʩʝʢʦʿʜʥʝʚʥʠʪʝ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʧʦʪʧʠʰʘʥ ʦʜ ʠʥʪʝʨʝʥ ʤʝʥʪʦʨ (ʦʜ 
ʬʘʢʫʣʪʝʪʦʪ) ʠ 
ʝʢʩʪʝʨʝʥ ʤʝʥʪʦʨ (ʦʜ ʩʪʦʧʘʥʩʪʚʦʪʦ). 

20. ɱʘʟʠʢ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘ 
ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ 



21. ʄʝʪʦʜ ʥʘ ʩʣʝʜʝˁʝ ʥʘ 
ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ 

ʉʘʤʦʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ 

22. 
     

ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

22.1. 

ɿʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1.      

22.2. 

ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1.     

2.     

 

ʇʨʠʣʦʛ ʙʨ.3 ʇʨʝʜʤʝʪʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʧʨʚ, ʚʪʦʨ ʠ ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 

1. ʅʘʩʣʦʚ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʦʪ ʧʨʝʜʤʝʪ  ʇʨʘʢʪʠʯʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘ ï ʠʥʪʝʨʜʠʩʮʠʧʣʠʥʘʨʝʥ ʧʨʦʝʢʪ  

2. ʂʦʜ ʭʭʭʭʭʭʭʭʭʭ 

3. ʉʪʫʜʠʩʢʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ɸʚʪʦʤʘʪʠʢʘ ʠ ʩʠʩʪʝʤʩʢʦ ʠʥʞʝʥʝʨʩʪʚʦ 

4. ʆʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʝʜʠʥʠʮʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʠʥʩʪʠʪʫʪ, ʢʘʪʝʜʨʘ, ʦʜʜʝʣ) 

ɽʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʯʢʠ ʬʘʢʫʣʪʝʪ 
ʂʘʪʝʜʨʘ ʟʘ ____________________ 
 

5. ʉʪʝʧʝʥ (ʧʨʚ, ʚʪʦʨ, ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ) ʇʨʚ 

6. ɸʢʘʜʝʤʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ / ʩʝʤʝʩʪʘʨ ʏʝʪʚʨʪʘ / ʦʩʤʠ 7. ɹʨʦʿ ʥʘ ɽʂʊʉ 
ʢʨʝʜʠʪʠ 
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8. ʅʘʩʪʘʚʥʠʢ ʄʝʥʪʦʨ ʟʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘ ʦʜ ʣʠʩʪʘʪʘ ʥʘ 
ʤʝʥʪʦʨʠ  
ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʆʜʣʫʢʘ ʦʜ ʅʅʉ  

9. ʇʨʝʜʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʟʘʧʠʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʝʜʤʝʪʦʪ 

ʥʝʤʘ 

10. ʎʝʣʠ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ):  
ʉʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʠ ʟʥʘʝˁʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʧʨʝʢʫ 
ʜʠʨʝʢʪʥʘ ʚʢʣʫʯʝʥʦʩʪ ʥʘ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʩʦ ʥʠʚʥʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʚʦ ʨʘʟʣʠʯʥʠ 
ʩʪʦʧʘʥʩʢʠ ʩʫʙʿʝʢʪʠ ʩʦ ʜʝʿʥʦʩʪ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ.  

11. ʉʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ:  
ʉʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘʘʪ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʰʪʦ ʦʧʬʘ˃ʘ ʥʠʚʥʘ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʘ 
ʘʥʛʘʞʠʨʘʥʦʩʪ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʩʝʤʝʩʪʘʨʦʪ ʩʦ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 1, ʘ ʥʘʿʤʥʦʛʫ 8 ʯʘʩʘ ʥʘ 
ʜʝʥ. 
ʇʨʘʢʪʠʯʥʘʪʘ ʥʘʩʪʘʚʘ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘ ʚʦ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪʠʪʝ ʥʘ ɽʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʯʢʠ ʬʘʢʫʣʪʝʪ, 
ʋɻɼ ï ʐʪʠʧ, ʢʘʜʝ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦ ʫʯʝʩʪʚʫʚʘʘʪ ʚʦ ʘʧʣʠʢʘʪʠʚʥʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ 
ʩʦʦʜʚʝʪʥʠʪʝ ʣʘʙʦʨʘʪʦʨʠʠ ʚʦ ʜʦʤʝʥʦʪ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ.  
ʉʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘʘʪ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʠ ʚʦ ʩʪʦʧʘʥʩʢʠ ʩʫʙʿʝʢʪʠ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 
ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʩʢʣʫʯʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨ. 
ɺʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʜʦʙʠʚʘʘʪ ʦʜʨʝʜʝʥʠ ʢʦʥʢʨʝʪʥʠ ʨʘʙʦʪʥʠ 
ʟʘʜʘʯʠ ʠ ʠʩʪʠʪʝ ʛʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘʘʪ ʧʦʜ ʤʝʥʪʦʨʩʪʚʦ ʠ ʧʦʩʪʦʿʘʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʦʜ ʤʝʪʦʨʠʪʝ 
ʥʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘʪʘ ʥʘʩʪʘʚʘ ʠ/ʠʣʠ ʦʜʛʦʚʦʨʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʩʝ ʠ ʝʢʩʪʝʨʥʠ ʤʝʥʪʦʨʠ ʦʜ 
ʩʪʦʧʘʥʩʢʠʦʪ ʩʫʙʿʝʢʪ ʠ ʥʘ ʪʦʿ ʥʘʯʠʥ ʩʪʝʢʥʫʚʘʘʪ ʧʨʘʢʪʠʯʥʠ ʟʥʘʝˁʘ ʠ ʚʝʰʪʠʥʠ ʟʘ ʰʪʦ 
ʠʤʘʘʪ ʪʝʦʨʝʪʩʢʘ ʦʩʥʦʚʘ. 
ɺʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʥʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘʪʘ ʥʘʩʪʘʚʘ ʩʪʫʜʝʥʪʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʚʦʜʠ 
ʜʥʝʚʥʠʢ ʟʘ ʩʝʢʦʿʜʥʝʚʥʠʪʝ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ, ʚʦ ʢʦʿ ʜʦʙʠʚʘ ʧʦʪʧʠʩ ʟʘ ʨʝʘʣʠʟʠʨʘʥʘʪʘ 



ʜʥʝʚʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪ ʦʜ ʠʥʪʝʨʥʠʦʪ ʤʝʥʪʦʨ ʦʜ ʝʜʠʥʠʮʘʪʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʦʜ ʝʢʩʪʝʨʥʠʦʪ ʤʝʥʪʦʨ 
ʦʜ ʩʪʦʧʘʥʩʪʚʦʪʦ, ʚʦ ʩʪʦʧʘʥʩʢʠʦʪ ʩʫʙʿʝʢʪ ʚʦ ʢʦʿ ʿʘ ʠʟʚʝʜʫʚʘʣ ʧʨʘʢʩʘʪʘ. 
  

12. ʄʝʪʦʜʠ ʥʘ ʫʯʝˁʝ: ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ ʨʘʙʦʪʘ; ʢʦʥʩʫʣʪʘʮʠʠ ʩʦ ʤʝʥʪʦʨʠʪʝ ʟʘ ʧʨʘʢʩʘ; ʚʦʜʝˁʝ 
ʜʥʝʚʥʠʢ ʟʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ ʨʘʙʦʪʘ; ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʩʘʤʦʩʪʦʿʥʘ ʧʨʝʟʝʪʘʮʠʿʘ ʦʜ ʠʟʚʨʰʝʥʘʪʘ 
ʧʨʘʢʩʘ. 
ʇʨʘʢʪʠʯʥʘʪʘ ʥʘʩʪʘʚʘ ʢʦʿʘ ʩʝ ʨʝʘʣʠʟʠʨʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʝ 
ʫʩʦʛʣʘʩʝʥʘ ʩʦ: 
- ʇʨʘʚʠʣʥʠʢ ʟʘ ʥʘʯʠʥʦʪ ʠ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʟʘ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘʪʘ ʥʘʩʪʘʚʘ ʟʘ 
ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ (ʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʙʨ.71/09 ʠ 120/10), ʠ 
-  ʇʨʘʚʠʣʥʠʢ ʟʘ ʨʝʘʣʠʟʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘ ʟʘ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʥʘ 
ʋʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪʦʪ Ăɻʦʮʝ ɼʝʣʯʝʚñ ʚʦ ʐʪʠʧ (ʋʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪʩʢʠ ʛʣʘʩʥʠʢ ʙʨ. 28/13). 

13. ɺʢʫʧʝʥ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚ ʬʦʥʜ ʥʘ ʚʨʝʤʝ  4 ɽʂʊʉ ʭ 30 ʯʘʩʘ = 120 ʯʘʩʘ 

14. ʈʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚʦʪʦ 
ʚʨʝʤʝ 

 0+0+0+60+60 = 120 ʯʘʩʘ (0+0+4) 

15. ʌʦʨʤʠ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʪʝ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 

15.1. ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ- ʪʝʦʨʝʪʩʢʘ 
ʥʘʩʪʘʚʘ 

/ 

15.2. ɺʝʞʙʠ (ʣʘʙʦʨʘʪʦʨʠʩʢʠ, 
ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ), ʩʝʤʠʥʘʨʠ, 
ʪʠʤʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ 

/ 

16. ɼʨʫʛʠ ʬʦʨʤʠ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 16.1. ʇʨʦʝʢʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ  / 

16.2. ʉʘʤʦʩʪʦʿʥʠ ʟʘʜʘʯʠ 60 ʯʘʩʘ 

16.3. ɼʦʤʘʰʥʦ ʫʯʝˁʝ 60 ʯʘʩʘ 

17. ʅʘʯʠʥ ʥʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 

17.1. ʊʝʩʪʦʚʠ  / 

17.2. ʉʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ/ ʧʨʦʝʢʪ ( ʧʨʝʟʝʥʪʘʮʠʿʘ: 
ʧʠʩʤʝʥʘ ʠ ʫʩʥʘ) 

/ 

17.3. ɸʢʪʠʚʥʦʩʪ ʠ ʫʯʝʩʪʚʦ / 

18. Kʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 
(ʙʦʜʦʚʠ/ ʦʮʝʥʢʘ) 

/ / 

/ / 

/ / 

/ / 

/ / 

/ / 

19. ʋʩʣʦʚ ʟʘ ʧʦʪʧʠʩ ʠ ʟʘ 
ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ  
4 ɽʂʊʉ 

ʋʩʣʦʚ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʧʦʪʧʠʩ ʠ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 
4 ɽʂʊʉ ʝ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʘʢʪʠʯʥʘʪʘ ʥʘʩʪʘʚʘ 
ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʘ ʚʦ  ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ, ʧʨʝʜʘʜʝʥ 
ʜʥʝʚʥʠʢ ʩʦ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʩʝʢʦʿʜʥʝʚʥʠʪʝ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ ʧʦʪʧʠʰʘʥ ʦʜ ʠʥʪʝʨʝʥ ʤʝʥʪʦʨ (ʦʜ 
ʬʘʢʫʣʪʝʪʦʪ) ʠ 
ʝʢʩʪʝʨʝʥ ʤʝʥʪʦʨ (ʦʜ ʩʪʦʧʘʥʩʪʚʦʪʦ). 

20. ɱʘʟʠʢ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘ 
ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ 

21. ʄʝʪʦʜ ʥʘ ʩʣʝʜʝˁʝ ʥʘ 
ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ 

ʉʘʤʦʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ 

22. 
     

ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

22.1. 

ɿʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 



1.      

22.2. 

ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1.     

2.     

 

 

 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Дигитално процесирање на сигнали 

2. Код 2ET102012 

3. Студиска програма Мехатроника и роботика 

4. 

Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година / семестар Втора/3-ти 7. 
Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Гелев 

9. 
Предуслови за запишување на 

предметот 
Освоени 35 кредити 

10. 

Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање и разбирање на 

основните карактеристики на дискретните сигнали и системи и нивно 

математичко прикажување. Потребно е да се развијат способности на изведување 

и примена на алгоритмите за трансформација на сигналот и анализа на сигналите, 

разбирање на нивните карактеристики и имплементација. Развивање на 

способност за дизајн и примена на системите во дигитално процесирање на 

сигналите и разбирање на нивните карактеристики и имплекментација и на крај 

запознавање со примери на хардверзки дизајн и примена на дигиталната 

обработка на сигналите.    

11. 

Содржина на предметната програма:  

Сигнали и обработка на сигналите. Временски дискретни сигнали и системи во 

временски домен. Представување на временските дискретни сигнали во 

транаформациски домен. LTI временски дискретни системи во трансформациски 

домен. Дигитална обработка на временски континуалните сигнали. Структура на 

дигитален филтер. Дизајн на дигиталните филтри. Разгледувања за 

имплементацијата на DSP алгоритамот. Анализа и ефект на конечната должина 

на зборовите. Мултирате дигитална обработка. Примена на дигиталната 

обработка на сигналите 

12. Методи на учење:предавања, аудиториски и лабараториски вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 

14. Распределба на расположивото време 2+1+1 

15. 
Форми на наставните 

активности 
15.1. 

Предавања- теоретска 

настава 
30 часови 



15.2. 

Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 

16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 20 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. 
Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. 
Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Освени 42 бодови од парцијални испити, 

изработена семинарска работа и редовсност 

на предавања и аудиториски вежби 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 
Македонски 

21. 
Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
 

 

 

22. 

 

Литература  

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Sanjit K. Mitra,  
Digital Signal 

Processing, 

McGraw-

Hill,  
 

2. 
A.V. Oppenheim and 

R.W.Schafer,  

Discrete Time Signal 

Processing, 
Prentice Hall,  

3. Proakis and Manolakis,  
Digital Signal 

Processing, 
Prentice Hall  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. 
R. Crochiere and L. R. 

Rabiner,  

Multirate Digital Signal 

Processing, 

Englewood 

Cliffs, NJ: 

Prentice-Hall, 

Inc., 

 

2.     

3.     



                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Теорија на сигнали и системи 

2. Код 2ET102012 

3. Студиска програма Мехатроника и роботика 

4. 

Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година / семестар Втора/3-ти 7. 
Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Гелев 

9. 
Предуслови за запишување на 

предметот 
Освоени 35 кредити 

10. 

Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да стекнат потребни 

фундаментални знаења за обработка на дискретните и континуални системи и 

LTI системи. Tрансформација на сигналите како временски функции во 

соодветен функционален домен.Разгледување на влијанието на преносниот 

систем на пренесуваниот сигнал преку соодветни математички операции.  

Стекнување основни инжинерски сознанија, вештини и компетенции од доменот 

на анализа, обработка, пренос и синтеза на аналогно/континуалните и дигитални 

сигнали и системи.   

11. 

Содржина на предметната програма:  

Континуални сигнали и системи: Снага, енергија и средна снага на сигналот. 

Одзив на линеарните стационарни (LTI) системи. Импулсен одзив. 

Конволуциски интеграл. Фреквентна функција на системот. Дискретни сигнали 

и системи: Одзив на линеарните и стационарни (LTI) системи. Импулсен одзив. 

Конволуциска сума. Функција на системот. Врска помеѓу функцијата на 

системот и дифеерентната равенка. Aпроксимација на континуалните сигнали: 

Апроксимација на функцијата со една или повеќе функции. Апроксимација со 

комплексни функции. Принцип на ортогоналност за комплексните функции. 

Целосни системи на ортогоналните функции. Walshov-и и Харови функции. 

Спектрална анализа на периодичните сигнали. Фуриеово прикажување на 

сигналите и LTI системиоте: Амплитуден, фазен и фреквентен спектар на 

периодичните сигнали. Поминување на периодичните сигнали низ временски 

линеарни и стационарни системи и промена на снагата на сигналот при 

поминување низ LTI системите. Спектрална анализа на апериодични сигнали: 

Импулсен одзив и фреквентна функција на системот. Однос на сликата и 

оригиналот на апериодичниот сигнал. Фуриеова трансформација на 

периодичните и апериодичните сигнали. Хилбертова трансформација. 

Аналитичка функција. Видови на модулации. Амплитудна модулација и SSB 

модулација. Дискфретна Фуриеова трансформација (DFT): Ѕвездеста функција. 

Реконструкција на узорците од спектарот на ѕвездестата функција. 

Реконструкција на оригиналната функција од узорците. Изведена периодична 

функција. Поасонова сумациона формула. Брза Фуриеова трансформација(FFT). 

FFT со децимирање по време. FFT со децимирање по зачестеност. Примена на 

дискретната Фуриеова трансформација. Фуриеова трансформација на 

дискретниот сигнал (DTFT). Врска помеѓу DFT, DTFT и Z-трансформацијата. 

Представување на дискретните сигнали со користење на Z-трансформацијата. 



Примена на z-трансформацијата за анализа на дискретните сигнали и системи. 

Наоѓање на импулсниот одзив и функциите на системот со употреба на z-

трансформацијата. 

12. Методи на учење:предавања, аудиториски и лабараториски вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 

14. Распределба на расположивото време 2+1+1 

15. 
Форми на наставните 

активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 

настава 
30 часови 

15.2. 

Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 

16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 20 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. 
Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. 
Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Освени 42 бодови од парцијални испити, 

изработена семинарска работа и редовсност 

на предавања и аудиториски вежби 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 
Македонски 

21. 
Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
 

 

22. 

 

Литература  

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Luis F. Chaparro 
Signals and Systems 

Using Matlab 

Elsevier 

ISBN 978-0-12-

374716-7 
2011 

2. 
A.V.Oppenheim, 

A.S.Wilsky 
Signals and systems Prentice Hall, 1997 

4. 
A.V.Oppenheim, R.W. 

Shafer 

Discrete-time signal 

processing 
Prentice Hall, 1999 

22.2. Дополнителна литература 



 
                                        

ʇʨʠʣʦʛ ʙʨ.3 ʇʨʝʜʤʝʪʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʧʨʚ, ʚʪʦʨ ʠ ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 

1. ʅʘʩʣʦʚ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʦʪ ʧʨʝʜʤʝʪ ʆʩʥʦʚʠ ʥʘ ʝʥʝʨʛʝʪʩʢʦ ʧʨʝʪʚʘʨʘˁʝ 

2. ʂʦʜ 2ɽʊ100712 

3. ʉʪʫʜʠʩʢʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʄʝʭʘʪʨʦʥʠʢʘ ʠ ʨʦʙʦʪʠʢʘ 

4. ʆʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʝʜʠʥʠʮʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʠʥʩʪʠʪʫʪ, ʢʘʪʝʜʨʘ, ʦʜʜʝʣ) 

ɽʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʯʢʠ ʬʘʢʫʣʪʝʪ - ʈʘʜʦʚʠʰ 
ʋɻɼ - ʐʪʠʧ 

5. ʉʪʝʧʝʥ (ʧʨʚ, ʚʪʦʨ, ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ) ʧʨʚ 

6. ɸʢʘʜʝʤʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ / ʩʝʤʝʩʪʘʨ 
ɺʪʦʨʘ/ʊʨʝʪ 

7. ɹʨʦʿ ʥʘ ɽʂʊʉ 
ʢʨʝʜʠʪʠ 

4 

8. ʅʘʩʪʘʚʥʠʢ ʇʨʦʬ. ɼ-ʨ ɺʣʘʪʢʦ ʏʠʥʛʦʩʢʠ 

9. ʇʨʝʜʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʟʘʧʠʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʝʜʤʝʪʦʪ 

ɿʘʧʠʰʘʥ ʪʨʝʪ ʩʝʤʝʩʪʘʨ 

10. ʎʝʣʠ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ): 
 
Целта на овој курс е студентите да се запознаат со технологијата на енергетските 

системи за енергетска конверзија од еден во друг облик и добивање на електрична 

енергија по методи и технологии кои ќе бидат прифатливи во светот соочен со 

глобалното затоплување, локалното и глобално загадување и намалувањето на 

користењето на фосилните горива. 

 

11. ʉʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ:  
 
Овој курс обезбедува основи на термодинамиката, кинематиката, електродинамиката 

како и останатите техники кои се применувуваат во системи за конверзија на енергија. 

Анализа на конверзија и складирање на енергија во термички, механички, нуклеарни, 

хемиски и електрохемиски процеси во електроенергетските системи, со акцент на 

ефикасноста, перформансите и влијанието врз животната средина. Темите вклучуваат 

фосилни и нуклеарни енергетски системи, сончевата енергија, енергијата на ветерот, 

геотермалната енергија, енергијата од биомаса, горивните ќелии и термоелектричните 

системи, одвојувањето и заробувањето на CO2. 

1. Класификација на енергетските извори 

2. Главни горива и методи за конверзија на енергија 

3. Производство на топлинска енергија 

4. Системи за конверзија на енергија базирани на фосилни горива 

5. Производство на механичка енергија 

6. Производство на електрична енергија 

7. Складирање на енергија 

 

12. ʄʝʪʦʜʠ ʥʘ ʫʯʝˁʝ:                         ʧʨʝʜʘʚʘˁʘ, ʣʘʙʦʨʘʪʦʨʠʩʢʠ ʚʝʞʙʠ, ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʘ 
ʨʘʙʦʪʘ 

13. ɺʢʫʧʝʥ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚ ʬʦʥʜ ʥʘ ʚʨʝʤʝ 4 ɽʂʊʉ ʭ 30 ʯʘʩʘ = 120 ʯʘʩʘ 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Chi-Tsong Chen 
Linear Systems Theory 

and Design 

Oxford 

University 

Press 

1999 

2. Norman S.Nise: 
Control Systems 

Engineering, 
5th Edition  

3. 
R.Dorf, R.Bishop: Modern Control 

Systems, 

Prentice Hall, 2001 



14. ʈʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚʦʪʦ 
ʚʨʝʤʝ 

60+15+15+15+15 = 120 ʯʘʩʘ (2+1+1) 

15. ʌʦʨʤʠ ʥʘ 
ʥʘʩʪʘʚʥʠʪʝ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 

15.1. ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ- ʪʝʦʨʝʪʩʢʘ ʥʘʩʪʘʚʘ 
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 2 ʯʘʩʘ = 60 ʯʘʩʘ) 

60 ʯʘʩʘ 

15.2. ɺʝʞʙʠ (ʣʘʙʦʨʘʪʦʨʠʩʢʠ) 
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 1 ʯʘʩʘ = 15 ʯʘʩʘ) 

15 ʯʘʩʘ 

16. ɼʨʫʛʠ ʬʦʨʤʠ ʥʘ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 

16.1. ʇʨʦʝʢʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ  15 ʯʘʩʘ 

16.2. ʉʘʤʦʩʪʦʿʥʠ ʟʘʜʘʯʠ 
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 1 ʯʘʩʘ = 15 ʯʘʩʘ) 

15 ʯʘʩʘ 

16.3. ɼʦʤʘʰʥʦ ʫʯʝˁʝ 15 ʯʘʩʘ 

17. ʅʘʯʠʥ ʥʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 

17.1. ʊʝʩʪʦʚʠ 70 

17.2. ʉʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ/ʧʨʦʝʢʪ  
(ʧʨʝʟʝʥʪʘʮʠʿʘ: ʧʠʩʤʝʥʘ ʠ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʢʦʤʿʫʪʝʨ) 

10 

17.3. ɸʢʪʠʚʥʦʩʪ ʠ ʫʯʝʩʪʚʦ 20 

18. Kʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 
(ʙʦʜʦʚʠ/ ʦʮʝʥʢʘ) 

ʜʦ 50 ʙʦʜʘ 5 (ʧʝʪ) (F) 

ʦʜ 51 ʜʦ 60 ʙʦʜʘ 6 (ʰʝʩʪ) (E) 

ʦʜ 61 ʜʦ 70 ʙʦʜʘ 7 (ʩʝʜʫʤ) (D) 

ʦʜ 71 ʜʦ 80 ʙʦʜʘ 8 (ʦʩʫʤ) (C) 

ʦʜ 81ʜʦ 90 ʙʦʜʘ 9 (ʜʝʚʝʪ) (B) 

ʦʜ 91 ʜʦ 100 ʙʦʜʘ 10 (ʜʝʩʝʪ) (A) 

19. ʋʩʣʦʚ ʟʘ ʧʦʪʧʠʩ ʠ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ 
ʟʘʚʨʰʝʥ ʠʩʧʠʪ 

ʆʩʚʝʥʠ 42 ʙʦʜʦʚʠ ʦʜ ʧʘʨʮʠʿʘʣʥʠ ʠʩʧʠʪʠ, 
ʠʟʨʘʙʦʪʝʥʘ ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ ʠ ʨʝʜʦʚʥʦʩʪ 
ʥʘ ʧʨʝʜʘʚʘˁʘ ʠ ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ ʚʝʞʙʠ. 

20. ɱʘʟʠʢ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘ 
ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʠ 

21. ʄʝʪʦʜ ʥʘ ʩʣʝʜʝˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ 
ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ 

ʉʘʤʦʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ 

 

22. 
      

ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

22.1. 

ɿʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. D. Yogi Goswami & 
Frank Kreith 

Energy Conversion CRC Press 2008 

2. Mohamed A. El-
Sharkawi 

Electric Energy ï An 
Introduction 

CRC Press 2013 

3. David C. White & 
Herbert H. Woodson 

Electromechanical 
Energy Conversion 

John Wiley & Sons 1959 

 

22.2. 

ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. Henning Struchtrup  Thermodynamics 
and 
Energy Conversion 

Springer  2014  

2. Giovanni Petrecca Energy Conversion Springer  2014  



 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Интелигентни мерни уреди 

2. Код  

3. Студиска програма Мехатроника и роботика,  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година / семестар Трета/5-ти 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Доцент д-р Гоце Стефанов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Освоени 90 кредити 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со основните на 

интелигентни софистицирани мерни уреди.  

 

 

11. Содржина на предметната програма.Потреба, историјат и развој на мерни уреди. 

Карактеристики на стандардни мерни уреди. Карактеристики на интелегентни 

мерни уреди. Видови на интелегентни мерни уреди, намена и 

апликцации.Мерење, аквизиција и дата лог. Поврзување на интелегентни уреди 

во стандардна електроенергетска опрема.  

12. Методи на учење:предавања, аудиториски и лабараториски вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 4x30=120 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 

30+30+30+30+30=120часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20часови 

16.2. Самостојни задачи 20часови 

and Management -  
Principles and 
Applications 

3. Francis M. Vanek & 
Louis D. Albright 

Energy Systems 
Engineering - 
Evaluation and 
Implementation 

McGraw Hill 2008 

4. Arthur Shavit & 
Chaim Gutfinger 

Thermodynamics ï 
From Concepts to 
Applications 

CRC Press 2008 

5. Irving Granet, & 
Maurice Bluestein 

Thermodynamics 
and 
Heat Power 

CRC Press 2015 



16.3. Домашно учење 35часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 40+30бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10бодови 

17.3. Активност и учество 20бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Освени 42 бодови од парцијални испити, 

изработена семинарска работа и редовсност 

на предавања и аудиториски вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

 

 

 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Интелигентни возила 

2. Код  

22. 

      

Литература  

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Subhas Chandra 

Mukhopadhyay 
Intelligent Sensing, 

Instrumentation and 

Measurements (Smart 

device, Measurement and 

Instrumentation)   

Springer-

Verlag, 

London 

2013 

2. Amit Yadav, J. B. Dixit  Intelligent 

Instrumentation for 

Engineers 
 

Laxmi 

Publications 

2015 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=Subhas+Chandra+Mukhopadhyay&search-alias=books&field-author=Subhas+Chandra+Mukhopadhyay&sort=relevancerank
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=Subhas+Chandra+Mukhopadhyay&search-alias=books&field-author=Subhas+Chandra+Mukhopadhyay&sort=relevancerank
https://www.amazon.com/Amit-Yadav/e/B00WS07F6M/ref=dp_byline_cont_book_1
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&text=J.+B.+Dixit&search-alias=books&field-author=J.+B.+Dixit&sort=relevancerank


3. Студиска програма Мехатроника и роботика,  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година / семестар Трета/5-ти 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Доцент д-р Гоце Стефанов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Освоени 90 кредити 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со основните на 

интелигентни софистицирани возила.  

 

 

11. Содржина на предметната програма.Потреба, историјат и развој на моторни 

возила. Основни карактеристики на возила на погонско гориво, бензин и дизел. 

Електрични и хибридни моторни возила. Потреба од интелигентни возила, 

историјат и развој. Предности и карактеристики на интелигентни возила.  

Апликацији со интелигентни возила..  

12. Методи на учење:предавања, аудиториски и лабараториски вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 4x30=120 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 

30+30+30+30+30=120часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20часови 

16.2. Самостојни задачи 20часови 

16.3. Домашно учење 35часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 40+30бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10бодови 

17.3. Активност и учество 20бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Освени 42 бодови од парцијални испити, 

изработена семинарска работа и редовсност 

на предавања и аудиториски вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски 



21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

 

 

 

 

 

 
 

ʇʨʠʣʦʛ ʙʨ.3 ʇʨʝʜʤʝʪʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʧʨʚ, ʚʪʦʨ ʠ ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 
1. ʅʘʩʣʦʚ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʦʪ ʧʨʝʜʤʝʪ ʆʙʨʘʙʦʪʢʘ ʚʦ ʦʙʣʘʢ (Cloud computing) 
2. ʂʦʜ  
3. ʉʪʫʜʠʩʢʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʄʝʭʘʪʨʦʥʠʢʘ ʠ ʨʦʙʦʪʠʢʘ 

4. 
ʆʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʝʜʠʥʠʮʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʠʥʩʪʠʪʫʪ, ʢʘʪʝʜʨʘ, ʦʜʜʝʣ) 

ɽʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʯʢʠ ʬʘʢʫʣʪʝʪ 

5. ʉʪʝʧʝʥ (ʧʨʚ, ʚʪʦʨ, ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ) ɺʪʦʨ ʮʠʢʣʫʩ 

6. ɸʢʘʜʝʤʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ / ʩʝʤʝʩʪʘʨ 
ʪʨʝʪʘ/  
5ʩʝʤʝʩʪʘʨ 

7. 
ɹʨʦʿ ʥʘ ɽʂʊʉ 
ʢʨʝʜʠʪʠ 

4 

8. ʅʘʩʪʘʚʥʠʢ ʇʨʦʬ. ʜ-ʨ ʉʘʰʦ ɻʝʣʝʚ 

9. 
ʇʨʝʜʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʟʘʧʠʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʝʜʤʝʪʦʪ 

ʅʝʤʘ 

10. 

ʎʝʣʠ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ):  
 
ʆʩʥʦʚʥʘʪʘ ʮʝʣ ʝ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʜʘ ʩʝ ʟʘʧʦʟʥʘʘʪ ʩʦ ʥʘʧʨʝʜʥʠʪʝ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʠ ʙʘʟʠʨʘʥʠ 
ʥʘ Cloud ʩʝʨʚʠʩʠ ʯʠʿʘ ʦʩʥʦʚʥʘ ʟʘʜʘʯʘ ʚʦ ʧʦʥʦʚʦ ʚʨʝʤʝ ʝ ʜʘ ʧʦʥʫʜʘʪ ʩʦʚʨʝʤʝʥʠ ʠ 
ʣʝʩʥʦ ʜʦʩʪʘʧʥʠ ʫʩʣʫʛʠ ʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʥʘ ʢʦʤʧʘʥʠʠ ʠ ʬʠʟʠʯʢʠ ʣʠʮʘ. ʉʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʩʦ 
ʧʨʦʫʯʫʚʘˁʝʪʦ ˃ʝ ʥʘ ʦʚʠʝ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʠ ˃ʝ ʩʝ ʩʪʝʢʥʘʪ ʩʦ ʟʥʘʝˁʘ ʠ ʚʝʰʪʠʥʠ ʟʘ 
ʢʨʝʠʨʘˁʝ, ʤʦʜʝʣʠʨʘˁʝ, ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʠ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʠʨʘˁʝ ʥʘ ʩʝʨʚʠʩʠ ʠ ʫʩʣʫʛʠ 
ʙʘʟʠʨʘʥʠ ʥʘ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʿʘ ʥʘ ʦʙʣʘʢ (Cloud computing).  
 

11. ʉʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ:  

22. 

      

Литература  

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. John Wonjo  Intelligent Engine 

Systems 
 

 Nasa 

Technical 

Reports Server 

2013 

2. Xiangju Zhang, Chaglin 

Gui 
An Intelligent System for 

Engine Tribological 

Design 
 

Elsevier B.V. 2004 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=John+Wonjo&search-alias=books&field-author=John+Wonjo&sort=relevancerank
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&text=Nasa+Technical+Reports+Server+%28Ntrs%29&search-alias=books&field-author=Nasa+Technical+Reports+Server+%28Ntrs%29&sort=relevancerank
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&text=Nasa+Technical+Reports+Server+%28Ntrs%29&search-alias=books&field-author=Nasa+Technical+Reports+Server+%28Ntrs%29&sort=relevancerank
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&text=Nasa+Technical+Reports+Server+%28Ntrs%29&search-alias=books&field-author=Nasa+Technical+Reports+Server+%28Ntrs%29&sort=relevancerank
https://www.google.com/search?rlz=1C1AOHY_enMK708MK708&tbm=bks&q=inauthor:%22Xiangju+Zhang%22&sa=X&ved=0ahUKEwi3nvXQpcnZAhWC6CwKHUVvCccQ9AgITzAG
https://www.google.com/search?rlz=1C1AOHY_enMK708MK708&tbm=bks&q=inauthor:%22Chaglin+Gui%22&sa=X&ved=0ahUKEwi3nvXQpcnZAhWC6CwKHUVvCccQ9AgIUDAG
https://www.google.com/search?rlz=1C1AOHY_enMK708MK708&tbm=bks&q=inauthor:%22Chaglin+Gui%22&sa=X&ved=0ahUKEwi3nvXQpcnZAhWC6CwKHUVvCccQ9AgIUDAG
https://books.google.mk/books?id=dwuh23isHbAC&pg=PR5&lpg=PR5&dq=book+intelligent+engine&source=bl&ots=meFAZ4XVOe&sig=yA4o7gEMUW6g9Jw1D4x9nKbICr8&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwi3nvXQpcnZAhWC6CwKHUVvCccQ6AEITjAG
https://books.google.mk/books?id=dwuh23isHbAC&pg=PR5&lpg=PR5&dq=book+intelligent+engine&source=bl&ots=meFAZ4XVOe&sig=yA4o7gEMUW6g9Jw1D4x9nKbICr8&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwi3nvXQpcnZAhWC6CwKHUVvCccQ6AEITjAG
https://books.google.mk/books?id=dwuh23isHbAC&pg=PR5&lpg=PR5&dq=book+intelligent+engine&source=bl&ots=meFAZ4XVOe&sig=yA4o7gEMUW6g9Jw1D4x9nKbICr8&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwi3nvXQpcnZAhWC6CwKHUVvCccQ6AEITjAG


 
¶ ɺʦʚʝʜ ʚʦ Cloud computing 

¶ ʈʘʟʙʠʨʘˁʝ ʥʘ ʧʨʠʨʦʜʘʪʘ ʥʘ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʠʪʝ ʙʘʟʠʨʘʥʠ ʥʘ ʦʙʣʘʢ 

¶ ɽʣʝʤʝʥʪʠ ʥʘ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʠʪʝ ʙʘʟʠʨʘʥʠ ʥʘ ʦʙʣʘʢ 

¶ ɸʜʤʠʥʠʩʪʨʠʨʘˁʝ ʥʘ ʦʙʣʘʢ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʠ ʠ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ 

¶ ʆʙʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʚʦ Cloud ʦʢʦʣʠʥʘ 

¶ ʈʘʙʦʪʘ ʩʦ ʙʘʟʠ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ  

¶ ɸʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʿʘ ʥʘ ʙʠʟʥʠʩ ʧʨʦʮʝʩʠ ʙʘʟʠʨʘʥʠ ʥʘ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʿʘ ʥʘ ʦʙʣʘʢ 

¶ ɺʠʨʪʫʝʣʠʟʘʮʠʿʘ ʚʦ ʦʙʣʘʢ 

¶ ʄʠʛʨʘʮʠʿʘ ʚʦ Cloud ʦʢʦʣʠʥʘ  

¶ ʇʣʘʪʬʦʨʤʠ ʟʘ  ʫʩʣʫʛʠ ʠ ʩʝʨʚʠʩʠ ʙʘʟʠʨʘʥʠ ʥʘ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʿʘ ʥʘ ʦʙʣʘʢ  

¶ ʀʜʥʠʥʘʪʘ ʥʘ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʠʪʝ ʙʘʟʠʨʘʥʠ ʥʘ ʦʙʣʘʢ 

 

12. 
ʄʝʪʦʜʠ ʥʘ ʫʯʝˁʝ:ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ, ʣʘʙʘʨʘʪʦʨʠʩʢʠ ʚʝʞʙʠ, ʥʫʤʝʨʠʯʢʠ ʚʝʞʙʠ, 
ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʦ ʫʯʝˁʝ, ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ, ʪʠʤʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ, ʢʦʥʩʫʣʪʘʮʠʠ 

13. ɺʢʫʧʝʥ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚ ʬʦʥʜ ʥʘ ʚʨʝʤʝ 4 ɽʂʊʉ ʭ 30 ʯʘʩʘ = 120 ʯʘʩʘ 

14. 
ʈʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚʦʪʦ 
ʚʨʝʤʝ 

30+30+20+20+20 = 120 ʯʘʩʘ (2+1+1) 

15. 
ʌʦʨʤʠ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʪʝ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 

15.1
. 

ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ- ʪʝʦʨʝʪʩʢʘ 
ʥʘʩʪʘʚʘ 
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 2 ʯʘʩʘ = 30 ʯʘʩʘ) 

30 ʯʘʩʦʚʠ 

15.2
. 

ɺʝʞʙʠ (ʣʘʙʦʨʘʪʦʨʠʩʢʠ, 
ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ), ʩʝʤʠʥʘʨʠ, 
ʪʠʤʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ 
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 2 ʯʘʩ = 30 ʯʘʩʘ) 

30 ʯʘʩʦʚʠ 
 

16. ɼʨʫʛʠ ʬʦʨʤʠ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 

16.1
. 

ʇʨʦʝʢʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ  20 ʯʘʩʦʚʠ 

16.2
. 

ʉʘʤʦʩʪʦʿʥʠ ʟʘʜʘʯʠ 20 ʯʘʩʦʚʠ 

16.3
. 

ɼʦʤʘʰʥʦ ʫʯʝˁʝ 20 ʯʘʩʦʚʠ 

17. 

ʅʘʯʠʥ ʥʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 

17.1. ʊʝʩʪʦʚʠ 70 ʙʦʜʦʚʠ 

17.2. 
ʉʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ/ ʧʨʦʝʢʪ ( ʧʨʝʟʝʥʪʘʮʠʿʘ: 
ʧʠʩʤʝʥʘ ʠ ʫʩʥʘ) 

10 ʙʦʜʦʚʠ 

17.3. ɸʢʪʠʚʥʦʩʪ ʠ ʫʯʝʩʪʚʦ 20 ʙʦʜʦʚʠ 

18. 

Kʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 
(ʙʦʜʦʚʠ/ ʦʮʝʥʢʘ) 

ʜʦ 50 ʙʦʜʘ 5 (ʧʝʪ) (F) 
ʦʜ 51 ʜʦ 60 ʙʦʜʘ 6 (ʰʝʩʪ) (E) 
ʦʜ 61 ʜʦ 70 ʙʦʜʘ 7 (ʩʝʜʫʤ) (D) 
ʦʜ 71 ʜʦ 80 ʙʦʜʘ 8 (ʦʩʫʤ) (C) 
ʦʜ 81 ʜʦ 90 ʙʦʜʘ 9 (ʜʝʚʝʪ) (B) 
ʦʜ 91 ʜʦ 100 ʙʦʜʘ 10 (ʜʝʩʝʪ) (A) 

19. 
ʋʩʣʦʚ ʟʘ ʧʦʪʧʠʩ ʠ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ 
ʟʘʚʨʰʝʥ ʠʩʧʠʪ 

60% ʫʩʧʝʭ ʦʜ ʩʠʪʝ ʧʨʝʜʠʩʧʠʪʥʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 
ʪ.ʝ. 42 ʙʦʜʦʚʠ ʦʜ ʜʚʘʪʘ ʢʦʣʦʢʚʠʫʤʠ, 
ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʘʪʘ, ʨʝʜʦʚʥʦʩʪʘ ʥʘ ʧʨʝʜʘʚʘˁʘ ʠ 
ʚʝʞʙʠ 

20. 
ɱʘʟʠʢ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘ 
ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ 

21. 
ʄʝʪʦʜ ʥʘ ʩʣʝʜʝˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ 
ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ 

ʉʘʤʦʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ 

 



 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Tермодинамика 

2. Код  

3. Студиска програма МЕХАТРОНИКА И РОБОТИКА 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет 

Универзитет Гоце Делчев 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар 3/VI 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Доц. д-р Слободан Бундалевски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):. 

Проучување на основните закони за претворба на топлинска енергија во 

механичка  

работа и обратно. Оспособување на студентите за проучување и анализа на 

топлински  

процеси и нивна оптимизација. Поставување енергетски биланс и анализа за 

подобрување на енергетската ефикасност кај термички процеси и системи. 

Споредба  

помеѓу функционирањето на реверзибилни и иреверзибилни циклуси. 

Стекнување на  

22. 
 

ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

22.1. 

ɿʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. 

A.T.Velte, 
T.J.Velte, 
R.Elsenpeter 

  

Cloud Computing: ɸ 
practical approach 

The 
McGraw-
Hill 
Companie
s 
 

2010 

2. B.Sosinsky Cloud Computing Bible 
Wiley 
Publishin, 
Inc.  

2011 

3. 
B. Furht , A 
Escalante 

Handbook of Cloud 
Computing 

Springer 2013 

22.2. 

ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. D.C. Marinescu 
Cloud Computing:Theory 
and Practice 

Elsevier 2013 

2.     

3.     



основни познавања на системите што користат водна пара и влажен воздух  

Разбирање и примена на i-s дијаграмот за водна пара и психрометрискиот 

дијаграм за влажен воздух. Анализа на термодинамички циклуси со фазна 

промена. Познавање на термичка  

кондукција, термичка конвекција и термичко зрачење. 

11. Содржина на предметната програма:  

Основни величини, состојби и единици; 

Равенка на состојба за идеалните гасови; 

Прв главен закон на термодинамиката;  

Термичка удобност; 

Смеси на идеални гасови; 

Промени на состојба на идеалните гасови; 

Втор главен закон на термодинамиката;  

Двофазни тела - водна пареа; 

Парни кружни процеси; 

Ладилни постројки; 

Реални гасови; 

Влажен воздух;  

Струење на флуиди; 

Термичка кондукција, конвекција и зрачење; 

12. Методи на учење: Предавња, вежби, семинарска,  

13. Вкупен расположив фонд на време 180 

14. Распределба на расположивото време 2+2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

2 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

2 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  1 часoви 

16.2. Самостојни задачи  часови 

16.3. Домашно учење  часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до х50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Освени 42 бодови од парцијални испити, 

изработена семинарска работа и редовност 

на предавања и аудиториски вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски 



21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Aнкети и други форми на континуирана  

евалуација 

 

 
                                        

ʇʨʠʣʦʛ ʙʨ.3 ʇʨʝʜʤʝʪʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʧʨʚ, ʚʪʦʨ ʠ ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 

1. ʅʘʩʣʦʚ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʦʪ 
ʧʨʝʜʤʝʪ 

ʇaʤʝʪʥʠ ʝʥʝʨʛʝʪʩʢʠ ʤʨʝʞʠ 

2. ʂʦʜ 2ET100812 

3. ʉʪʫʜʠʩʢʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʄʝʭʘʪʨʦʥʠʢʘ ʠ ʨʦʙʦʪʠʢʘ 

4. ʆʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʝʜʠʥʠʮʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʠʥʩʪʠʪʫʪ, ʢʘʪʝʜʨʘ, ʦʜʜʝʣ) 

ɽʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʯʢʠ ʬʘʢʫʣʪʝʪ, ʈʘʜʦʚʠʰ 
ʋɻɼ - ʐʪʠʧ 

5. ʉʪʝʧʝʥ (ʧʨʚ, ʚʪʦʨ, ʪʨʝʪ 
ʮʠʢʣʫʩ) 

ʇʨʚ ʮʠʢʣʫʩ 

6. ɸʢʘʜʝʤʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ / ʩʝʤʝʩʪʘʨ ʊʨʝʪʘ/ʐʝʩʪʠ 7. ɹʨʦʿ ʥʘ ɽʂʊʉ 
ʢʨʝʜʠʪʠ 

  4 

8. ʅʘʩʪʘʚʥʠʢ ʇʨʦʬ. ɼ-ʨ ɺʣʘʪʢʦ ʏʠʥʛʦʩʢʠ 

9. ʇʨʝʜʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʟʘʧʠʰʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʦʪ 

ʆʩʚʦʝʥʠ 150 ʢʨʝʜʠʪʠ 

10. ʎʝʣʠ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ):  
 
ɿʜʦʙʠʚʘˁʝ ʩʦ ʦʩʥʦʚʥʠ ʧʦʟʥʘʚʘˁʘ ʟʘ ʧʦʪʨʝʙʘʪʘ, ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʩʦʟʜʘʚʘˁʝ ʠ 
ʧʨʠʥʮʠʧʠʪʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʧʘʤʝʪʥʠʪʝ ʝʥʝʨʛʝʪʩʢʠ ʤʨʝʞʠ ʢʘʢʦ ʦʩʥʦʚ ʟʘ 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Ф. Мојсовски Термодинамика Универзитет  

„Св. Кирил и  

Методиј“ 

- Скопје 

2015 

2 А. Блажевски Термодинамика, трето  

издание 

Универзитет  

„Св. Кирил и  

Методиј“ 

- Скопје 

2005 

3 Б. Андрејевски Термодинамика, 

второ издание 

Универзитет  

„Св. Кирил и  

Методиј“ 

- Скопје 

1988 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ф. Мојсовски Термодинамика - 

примери 

Машински  

факултет 

- Скопје 

2011 

2. Y.A. Cengel, M.A.  

Boles 

Thermodynamics, An  

Engineering Approach, 

8th edition 

McGraw Hill  

Education 

2015 

3.     



ʧʦʥʘʪʘʤʦʰʝʥ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʝʥʝʨʛʝʪʠʢʘʪʘ ʚʦ ʥʘʩʦʢʘ ʥʘ ʟʛʦʣʝʤʫʚʘˁʝ ʥʘ ʝʬʠʢʘʩʥʦʩʪʘ, 
ʥʘʤʘʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʨʦʰʦʮʠʪʝ ʠ ʟʛʦʣʝʤʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʫʩʣʫʛʠʪʝ ʚʦ ʜʦʤʝʥʦʪ 
ʥʘ ʩʥʘʙʜʫʚʘˁʝ ʩʦ ʝʣʝʢʪʨʠʯʥʘ ʝʥʝʨʛʠʿʘ. 
 

11. ʉʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ:  
 
ɺʦʚʝʜ ʚʦ ʥʝʢʦʠ ʢʣʫʯʥʠ ʝʣʝʤʝʥʪʠ ʢʦʠ ʛʠ ʜʝʬʠʥʠʨʘʘʪ ʧʘʤʝʪʥʠʪʝ ʝʥʝʨʛʝʪʩʢʠ 
ʤʨʝʞʠ. ʆʩʥʦʚʥʠ ʮʝʣ ʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʦʥʠʢʥʝ ʠ ʜʘ ʩʝ ʨʘʟʙʝʨʝ ʠʥʪʝʨʘʢʮʠʿʘʪʘ ʥʘ 
ʨʘʟʣʠʯʥʠʪʝ ʪʝʭʥʠʯʢʠ ʜʠʩʮʠʧʣʠʥʠ ʢʦʠ ʩʝ ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʯʥʠ ʢʘʿ ʩʦʚʨʝʤʝʥʠʪʝ 
ʧʘʤʝʪʥʠ ʝʥʝʨʛʝʪʩʢʠ ʤʨʝʞʠ, ʢʘʢʦ ʰʪʦ ʩʝ ʝʥʝʨʛʝʪʠʢʘ, ʜʘʣʝʯʠʥʩʢʦ ʤʝʨʝˁʝ, 
ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʠ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ, ʪʝʣʝʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʠ, ʩʝʥʟʦʨʠ ʠ ʘʢʪʫʘʪʦʨʠ, SCADA ʩʠʩʪʝʤʠ 
ʠ ʩʣ. ɿʘʧʦʟʥʘʚʘˁʝ ʩʦ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʮʝʣʠ ʚʦ ʨʘʟʚʦʿʦʪ ʥʘ ʧʘʤʝʪʥʠʪʝ ʤʨʝʞʠ ʢʘʢʦ ʰʪʦ 
ʩʝ ʝʢʦʥʦʤʠʯʥʦ ʠ ʝʬʠʢʘʩʥʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʝʥʝʨʛʝʥʩʠʪʝ, ʧʨʠʣʘʛʦʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʦʪʨʝʙʥʠʪʝ ʟʘ ʝʣʝʢʪʨʠʯʥʘ ʝʥʝʨʛʠʿʘ ʩʧʦʨʝʜ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʝʥʝʨʛʝʪʩʢʠʦʪ 
ʩʠʩʪʝʤ, ʥʘʤʘʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʪʨʦʰʫʚʘʯʢʘʪʘ ʥʘ ʝʥʝʨʛʠʿʘ, ʨʘʮʠʦʥʘʣʥʦ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ 
ʨʝʩʫʨʩʠʪʝ ʠ ʫʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʚʦ ʩʥʘʙʜʫʚʘˁʝ ʠ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ 
ʝʥʝʨʛʠʿʘʪʘ. 
 
ʇʦ ʫʩʧʝʰʥʦʪʦ ʩʦʚʣʘʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʚʦʿ ʧʨʝʜʤʝʪ, ʩʝ ʦʯʝʢʫʚʘ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʜʘ ʩʪʝʢʥʘʪ 
ʧʦʰʠʨʦʢʦ ʠʩʪʦʨʠʩʢʦ, ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʦʥʘʣʥʦ ʠ ʪʝʭʥʠʯʢʦ ʟʥʘʝˁʝ ʟʘ ʪʝʢʦʚʥʠʦʪ ʧʨʝʥʦʩ 
ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʠʯʥʘʪʘ ʠ ʜʠʩʪʨʠʙʫʪʠʚʥʘʪʘ ʤʨʝʞʘ, ʥʝʿʟʠʥʠʪʝ ʥʝʜʦʩʪʘʪʦʮʠ ʢʘʢʦ ʠ 
ʧʨʝʜʥʦʩʪʠʪʝ ʢʦʠ ʛʠ ʥʫʜʠ ʟʘʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʧʦʩʪʦʿʥʠʪʝ ʤʨʝʞʠ ʩʦ ʥʦʚʠ ʧʘʤʝʪʥʠ 
ʝʥʝʨʛʝʪʩʢʠ ʤʨʝʞʠ ʠ ʩʠʩʪʝʤʠ. 
 
ʆʯʝʢʫʚʘʥ ʨʝʟʫʣʪʘʪ ʦʜ ʫʩʧʝʰʥʦʪʦ ʩʦʚʣʘʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʦʪ ʝ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʜʘ 
ʙʠʜʘʪ ʩʧʦʩʦʙʥʠ ʜʘ: 

¶ ʛʠ ʨʘʟʙʝʨʘʪ ʦʩʥʦʚʥʠ ʢʦʥʮʝʧʪʠ ʥʘ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʿʘʪʘ ʟʘ ʠʥʪʝʣʠʛʝʥʪʥʦ ʤʝʨʝˁʝ 
ʠ ʧʘʤʝʪʥʠʪʝ ʤʨʝʞʠ, 

¶ ʜʘʜʘʪ ʦʙʿʘʩʥʫʚʘˁʝ ʟʘ ʘʚʪʦʤʘʪʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʤʨʝʞʘʪʘ, ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ 
ʦʙʥʦʚʣʠʚʠʪʝ ʠʟʚʦʨʠ ʥʘ ʝʥʝʨʛʠʿʘ, 

¶ ʨʘʟʚʠʚʘʘʪ ʧʨʘʢʪʠʯʥʠ ʤʨʝʞʥʠ ʚʝʰʪʠʥʠ ʢʦʠ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʚʦ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 
ʝʥʝʨʛʝʪʩʢʠʪʝ ʩʠʩʪʝʤʠ, 

¶ ʛʠ ʩʣʝʜʘʪ ʠ ʠʟʚʨʰʘʪ ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘ ʝʥʝʨʛʝʪʩʢʠʪʝ ʩʠʩʪʝʤ ʘʧʣʠʢʘʮʠʠ, 

¶ ʛʠ ʥʘʫʯʘʪ ʜʘ ʛʠ ʘʥʘʣʠʟʠʨʘʘʪ ʧʦʩʪʦʝʯʢʠʪʝ ʪʝʦʨʠʠ ʠ ʤʝʪʦʜʠ ʚʦ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 
ʧʘʤʝʪʥʠʪʝ ʤʨʝʞʠ, 

¶ ʛʠ ʧʨʠʤʝʥʘʪ ʠ ʜʘ ʛʠ ʧʨʝʥʝʩʘʪ ʩʚʦʠʪʝ ʟʥʘʝˁʘ ʠ ʚʝʰʪʠʥʠ ʚʦ ʥʦʚʠ ʦʙʣʘʩʪʠ. 
 

12. ʄʝʪʦʜʠ ʥʘ ʫʯʝˁʝ:                             ʧʨʝʜʘʚʘˁʘ, ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ ʚʝʞʙʠ, ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʘ 
ʨʘʙʦʪʘ 

13. ɺʢʫʧʝʥ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚ ʬʦʥʜ ʥʘ ʚʨʝʤʝ 4 ɽʂʊʉ ʭ 30 ʯʘʩʘ = 120 ʯʘʩʘ 

14. ʈʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚʦʪʦ 
ʚʨʝʤʝ 

60+15+15+15+15 = 120 ʯʘʩʘ (2+1+1) 

15. ʌʦʨʤʠ ʥʘ 
ʥʘʩʪʘʚʥʠʪʝ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 

15.1. ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ- ʪʝʦʨʝʪʩʢʘ ʥʘʩʪʘʚʘ 
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 2 ʯʘʩʘ = 60 ʯʘʩʘ) 

60 ʯʘʩʘ 

15.2. ɺʝʞʙʠ (ʣʘʙʦʨʘʪʦʨʠʩʢʠ) 
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 1 ʯʘʩʘ = 15 ʯʘʩʘ) 

15 ʯʘʩʘ 

16. ɼʨʫʛʠ ʬʦʨʤʠ ʥʘ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 

16.1. ʇʨʦʝʢʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ  15 ʯʘʩʘ 

16.2. ʉʘʤʦʩʪʦʿʥʠ ʟʘʜʘʯʠ 
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 1 ʯʘʩʘ = 15 ʯʘʩʘ) 

15 ʯʘʩʘ 

16.3. ɼʦʤʘʰʥʦ ʫʯʝˁʝ 15 ʯʘʩʘ 

17. ʅʘʯʠʥ ʥʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 

17.1. ʊʝʩʪʦʚʠ 70  ʙʦʜʦʚʠ 



17.2. ʉʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ/ ʧʨʦʝʢʪ ( ʧʨʝʟʝʥʪʘʮʠʿʘ: 
ʧʠʩʤʝʥʘ ʠ ʫʩʥʘ) 

10  ʙʦʜʦʚʠ 

17.3. ɸʢʪʠʚʥʦʩʪ ʠ ʫʯʝʩʪʚʦ 20  ʙʦʜʦʚʠ 

18. Kʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ  
(ʙʦʜʦʚʠ/ ʦʮʝʥʢʘ) 

ʜʦ 50 ʙʦʜʘ 5 (ʧʝʪ) (F) 

ʦʜ 51 ʜʦ 60 ʙʦʜʘ 6 (ʰʝʩʪ) (E) 

ʦʜ 61 ʜʦ 70 ʙʦʜʘ 7 (ʩʝʜʫʤ) (D) 

ʦʜ 71 ʜʦ 80 ʙʦʜʘ 8 (ʦʩʫʤ) (C) 

ʦʜ 81 ʜʦ 90 ʙʦʜʘ 9 (ʜʝʚʝʪ) (B) 

ʦʜ 91 ʜʦ 100 ʙʦʜʘ 10 (ʜʝʩʝʪ) (A) 

19. ʋʩʣʦʚ ʟʘ ʧʦʪʧʠʩ ʠ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ 
ʟʘʚʨʰʝʥ ʠʩʧʠʪ 

ʆʩʚʝʥʠ 42 ʙʦʜʦʚʠ ʦʜ ʧʘʨʮʠʿʘʣʥʠ ʠʩʧʠʪʠ, 
ʠʟʨʘʙʦʪʝʥʘ ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ ʠ ʨʝʜʦʚʥʦʩʪ 
ʥʘ ʧʨʝʜʘʚʘˁʘ ʠ ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ ʚʝʞʙʠ 

20. ɱʘʟʠʢ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘ 
ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ 

ʤʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ 

21. ʄʝʪʦʜ ʥʘ ʩʣʝʜʝˁʝ ʥʘ 
ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ 

ʩʘʤʦʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ ʠ ʥʘʜʚʦʨʝʰʥʘ ʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ 

 

22. 
      

ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

22.1. 

ɿʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. James Momoh Smart Grid: 
Fundamentals of 
Design and 
Analysis 

Wiley-IEEE Press 2012 

2. Lindsey Michelle Koga 
(Editor) 

Smart Grids: 
Technologies, 
Applications and 
Management 
Systems 

Nova Science 
Pub Inc 

2014 

3. Takuro Sato, 
Daniel M. Kammen, 
Bin Duan, 
Martin Macuha, and 
others 
 

Smart Grid 
Standards: 
Specifications, 
Requirements and 
Technologies 

 John Wiley & 
Sons Singapore 

2015 

22.2. 

ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. Daphne Mah, Peter 
Hills, Victor O.K. Li and 
Richard Balm 

Smart Grid: 
Applications and 
Developments 
(Green Energy and 
Technology) 

Springer 2014 

2. Janaka Ekanayake, 
Kithsiri Liyanage, 
Jianzhong Wu, 
Akihiko Yokoyama, 
Nick Jenkins 

Smart Grid: 
Technology and 
Applications 

John Wiley & 
Sons, Ltd 

2012 

3. PeterFox-Penner Smart Power: 
Climate Change, 
the Smart Grid, 

ISLAND PRESS, 
USA 

2010 



 

                                        
ʇʨʠʣʦʛ ʙʨ.3 ʇʨʝʜʤʝʪʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʧʨʚ, ʚʪʦʨ ʠ ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 

1. ʅʘʩʣʦʚ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʦʪ ʧʨʝʜʤʝʪ ɽʥʝʨʛʝʪʠʢʘ ʠ ʝʢʦʣʦʛʠʿʘ 

2. ʂʦʜ  

3. ʉʪʫʜʠʩʢʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʄʝʭʘʪʨʦʥʠʢʘ ʠ ʨʦʙʦʪʠʢʘ 

4. ʆʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʝʜʠʥʠʮʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʠʥʩʪʠʪʫʪ, ʢʘʪʝʜʨʘ, ʦʜʜʝʣ) 

ɽʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʯʢʠ ʬʘʢʫʣʪʝʪ 
ʋʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪ ɻʦʮʝ ɼʝʣʯʝʚ 

5. ʉʪʝʧʝʥ (ʧʨʚ, ʚʪʦʨ, ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ) ʇʨʚ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 

6. ɸʢʘʜʝʤʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ / ʩʝʤʝʩʪʘʨ ʊʨʝʪʘ/ʐʝʩʪʠ 7. ɹʨʦʿ ʥʘ ɽʂʊʉ 
ʢʨʝʜʠʪʠ 

4 

8. ʅʘʩʪʘʚʥʠʢ ʇʨʦʬ ʜ-ʨ ɺʣʘʪʢʦ ʏʠʥʛʦʩʢʠ 

9. ʇʨʝʜʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʟʘʧʠʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʝʜʤʝʪʦʪ 

ʅʝʤʘ 

10. ʎʝʣʠ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ):  
 

ɿʘʧʦʟʥʘʚʘˁʝ ʩʦ ʚʣʠʿʘʥʠʿʘʪʘ ʢʦʠ ʩʦʚʨʝʤʝʥʠʪʝ (ʢʦʥʚʝʥʮʠʦʥʘʣʥʠ) ʠ ʦʙʥʦʚʣʠʚʠʪʝ 
(ʥʝʢʦʥʚʝʥʮʠʦʥʘʣʥʠ ʠʣʠ ʘʣʪʝʨʥʘʪʠʚʥʠ) ʝʣʝʢʪʨʦʝʥʝʨʛʝʪʩʢʠ ʠʟʚʦʨʠ ʛʠ ʠʤʘʘʪ ʚʨʟ 
ʞʠʚʦʪʥʘʪʘ ʩʨʝʜʠʥʘ. ɸʥʘʣʠʟʘ ʥʘ ʤʝʨʢʠ ʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ (mitigation methods) ʟʘ 
ʠʟʙʝʛʥʫʚʘˁʝ ʠ/ʠʣʠ ʥʘʤʘʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʰʪʝʪʥʦʪʦ ʚʣʠʿʘʥʠʿʘ, ʩʦ ʧʦʩeʙʝʥ ʦʩʚʨʪ ʥʘ 
ʧʦʟʠʪʠʚʥʠʪʝ ʚʣʠʿʘʥʠʿʘ ʢʦʠ ʦʙʥʦʚʣʠʚʠʪʝ ʠʟʚʦʨʠ ʥʘ ʝʥʝʨʛʠʿʘ ʛʠ ʠʤʘʘʪ ʚʨʟ 
ʞʠʚʦʪʥʘʪʘ ʩʨʝʜʠʥʘ ʠ ʯʦʚʝʢʦʪ.  
 

11. ʉʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ:  
 

ʇʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦ, ʧʨʝʥʦʩ ʠ ʩʢʣʘʜʠʨʘˁʝ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʠʯʥʘʪʘ ʝʥʝʨʛʠʿʘ. ɺʣʠʿʘʥʠʝʪʦ ʥʘ 
ʬʦʩʠʣʥʠʪʝ ʛʦʨʠʚʘ ʚʨʟ ʞʠʚʦʪʥʘʪʘ ʩʨʝʜʠʥʘ. ʋʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʝʤʠʩʠʿʘʪʘ ʥʘ ʰʪʝʪʥʠ 
ʛʘʩʦʚʠ. ʆʜʩʪʨʘʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʪʧʘʜʥʠʦʪ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣ. ɻʣʦʙʘʣʥʦ ʟʘʪʦʧʣʫʚʘˁʝ ʠ ʛʘʩʦʚʠ 
ʢʦʠ ʜʦʧʨʠʥʝʩʫʚʘʘʪ ʟʘ ʝʬʝʢʪ ʥʘ ʩʪʘʢʣʝʥʘ ʛʨʘʜʠʥʘ. ʇʨʦʪʦʢʦʣʦʪ ʦʜ ʂʿʦʪʦ. ʄʝʪʦʜʠ 
ʟʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʝʤʠʩʠʿʘʪʘ ʥʘ ʩʪʘʢʣʝʥʠʯʢʠ ʛʘʩʦʚʠ (CO2, SO2, NOX). ʆʙʥʦʚʣʠʚʠ 
ʠʟʚʦʨʠ ʠ ʥʠʚʥʦʪʦ ʚʣʠʿʘʥʠʝ ʚʨʟ ʞʠʚʦʪʥʘʪʘ ʩʨʝʜʠʥʘ. ʇʨʠʜʦʙʠʚʢʠʪʝ ʦʜ ʛʨʘʜʝˁʝʪʦ 
ʠ ʝʢʩʧʣʦʘʪʘʮʠʿʘ ʥʘ ʦʙʥʦʚʣʠʚʠʪʝ ʠʟʚʦʨʠ ʥʘ ʝʥʝʨʛʠʿʘ ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʯʠʩʪʘ ʞʠʚʦʪʥʘ 
ʩʨʝʜʠʥʘ. ɽʣʝʢʪʨʠʯʥʠ ʠ ʭʠʙʨʠʜʥʠ ʚʦʟʠʣʘ. 
 

12. ʄʝʪʦʜʠ ʥʘ ʫʯʝˁʝ: ʇʨʝʜʘʚaˁʘ, ʚʝʞʙʠ, ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʘ, ʩʘʤʦʩʪʦʿʥʘ ʠ ʪʠʤʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ 

13. ɺʢʫʧʝʥ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚ ʬʦʥʜ ʥʘ ʚʨʝʤʝ 4 ɽʂʊʉ ʭ 30 ʯʘʩʘ = 120 ʯʘʩʘ 

14. ʈʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚʦʪʦ 
ʚʨʝʤʝ 

60+15+15+15+15 = 120 ʯʘʩʘ (2+1+1) 

15. ʌʦʨʤʠ ʥʘ 
ʥʘʩʪʘʚʥʠʪʝ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 

15.1. ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ- ʪʝʦʨʝʪʩʢʘ ʥʘʩʪʘʚʘ 
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 2 ʯʘʩʘ = 60 ʯʘʩʘ) 

60 ʯʘʩʘ 

15.2. ɺʝʞʙʠ (ʣʘʙʦʨʘʪʦʨʠʩʢʠ) 
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 1 ʯʘʩʘ = 15 ʯʘʩʘ) 

15 ʯʘʩʘ 

16. ɼʨʫʛʠ ʬʦʨʤʠ ʥʘ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 

16.1. ʇʨʦʝʢʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ  15 ʯʘʩʘ 

16.2. ʉʘʤʦʩʪʦʿʥʠ ʟʘʜʘʯʠ 
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 1 ʯʘʩʘ = 15 ʯʘʩʘ) 

15 ʯʘʩʘ 

16.3. ɼʦʤʘʰʥʦ ʫʯʝˁʝ 15 ʯʘʩʘ 

17. ʅʘʯʠʥ ʥʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ:  

17.1. ʊʝʩʪʦʚʠ 70 ʙʦʜʦʚʠ 

17.2. ʉʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ / ʧʨʦʝʢʪ  
(ʧʨʝʟʝʥʪʘʮʠʿʘ: ʧʠʩʤʝʥʘ ʠ ʫʩʥʘ) 

10 ʙʦʜʦʚʠ 

17.3. ɸʢʪʠʚʥʦʩʪ ʠ ʫʯʝʩʪʚʦ 20 ʙʦʜʦʚʠ 

and the Future of 
Electric Utilities 



18. Kʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ  
(ʙʦʜʦʚʠ/ ʦʮʝʥʢʘ) 

ʜʦ 50 ʙʦʜʘ 5 (ʧʨʪ) (F) 

ʦʜ 51 ʜʦ 60 ʙʦʜʘ 6 (ʰʝʩʪ) (E) 

ʦʜ 61 ʜʦ 70 ʙʦʜʘ 7 (ʩʝʜʫʤ) (D) 

ʦʜ 71 ʜʦ 80 ʙʦʜʘ 8 (ʦʩʫʤ) (C) 

ʦʜ 81 ʜʦ 90 ʙʦʜʘ 9 (ʜʝʚʝʪ) (B) 

ʦʜ 91 ʜʦ 100 ʙʦʜʘ 10 (ʜʝʩʝʪ) (A) 

19. ʋʩʣʦʚ ʟʘ ʧʦʪʧʠʩ ʠ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ 
ʟʘʚʨʰʝʥ ʠʩʧʠʪ 

60% ʫʩʧʝʭ ʦʜ ʩʠʪʝ ʧʨʝʜʠʩʧʠʪʥʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 
ʪ.ʝ. ʤʠʥʠʤʫʤ ʦʩʚʦʝʥʠ 42 ʙʦʜʦʚʠ ʦʜ ʜʚʘʪʘ 
ʢʦʣʦʢʚʠʫʤʠ, ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʘʪʘ, ʨʝʜʦʚʥʦʩʪʘ ʥʘ 
ʧʨʝʜʘʚʘˁʘ ʠ ʚʝʞʙʠ 

20. ɱʘʟʠʢ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘ 
ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʠ/ʠʣʠ ɸʥʛʣʠʩʢʠ ʿʘʟʠʢ 

21. ʄʝʪʦʜ ʥʘ ʩʣʝʜʝˁʝ ʥʘ 
ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ 

ʉʘʤʦʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ 

 

 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Компјутерска безбедност 

2. Код 2ET102012 

3. Студиска програма Мехатроника и роботика 

4. 

Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година / семестар Четврта / седми 7. 
Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Гелев 

22. 
      

ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

22.1. 

ɿʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. J. А. Fay Energy and 

environment 

Oxford 

University 

Press 

2002 

2. C.C.Lee, Shun Dar Lin Handbook of 

environmental 

engineering calculation  

 McGraw Hill 1999 

3.     

22.2. 

ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. H. Girardet A Renewable World-

Energy Ecology 

Equality 

Green Books 

Ltd. 

2009 

2.     

3.     



9. 
Предуслови за запишување на 

предметот 
Освоени 150 кредити 

10. 

Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да се стекнат со 

теоретски и практични познавања од различните аспекти на безбедноста на 

компјутерските системи 

11. 

Содржина на предметната програма:  

Безбедносни цели и принципи на дизајн. Злонамерен софтвер, aнти-вирусни 

програми. Вовед во криптографија, проточни и блок шифрувачи, кодови за 

автентикација на пораки, хеш функции и дигитални потписи. Безбедност на  

12. Методи на учење:предавања, аудиториски и лабараториски вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 180 

14. Распределба на расположивото време 3+2+1 

15. 
Форми на наставните 

активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 

настава 
45 часови 

15.2. 

Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 

16.1. Проектни задачи  35 часови 

16.2. Самостојни задачи 35 часови 

16.3. Домашно учење 35 часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. 
Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. 
Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Освени 42 бодови од парцијални испити, 

изработена семинарска работа и редовсност 

на предавања и аудиториски вежби 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 
Македонски 

21. 
Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
 

 

22. 

 

Литература  

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. 
C. P. Pfleeger & S. L. 

Pfleeger, 
Security in Computing, 

4th Edition, 

Prentice Hall,  

 

2006 



 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Интеракција човек-компјутер 

2. Код 2ET102012 

3. Студиска програма Мехатроника и роботика 

4. 

Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година / семестар Четврта / седми 7. 
Број на ЕКТС 

кредити 
8 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Гелев 

9. 
Предуслови за запишување на 

предметот 
Освоени 150 кредити 

10. 

Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со интеракција 

помеѓу човекот и компјутерот, елементите на системот за интеракција (човекот 

со неговите перцептивни, аудио, тактилни канали.., и компјутерот и неговите 

влезно-излезни уреди), видовите на интеракција (прозорски ориентирана 

интеракција, интеракција со користење на говорни команди...). Обезбедување на 

практични вештини за дизајнирање, евалуација и имплементација на кориснички 

интерфејси со користење на различни видови на интеракциски технологии. 

11. 

Содржина на предметната програма:  

Основи на интеракција компјутер-корисник, краток историјат. Видови на 

интеракција, ориснички барања, човечки перцептуални, когнитивни и моторни 

карактеристики,комуникациски теории. психолошки принципи. Компјутерски 

влезно- излезни уреди за интеракција. Развој на кориснички ориентирани 

интерфејси, принципи, карактеристики, функционалност и употребливост. 

Графички кориснички интерфејси (GUI), стилови и техники на интеракција, 

дизајнирање на GUI. Карактеристики на добар дизајн:перформански, сигурност, 

безбедност, повторна искористливост, надежност и.т.н. Основи на интеракција 

компјутер-корисник, историјат. Елементи на системот за интеракција, видови на 

интеракција. Влезно излезни канали на човечкиот интеракциски модел. 

2. Ross J. Anderson 
Security Engineering,  

 

2nd Edition, 

Wiley,  
2008 

3. Dieter Golman,  Computer Security  Wiley, 2006 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. 

A. J. Menezes, P. C. Van 

Oorschot, S. A. 

Vanstone, 

Handbook of Applied 

Cryptography, 

CRC Press 

 
1996 

2. N. Smart, 
Cryptography: An 

Introduction, 

3rd Edition, 

McGraw Hill,  

 

2004 

3.     



Компјутерот како дел од интеракцијата, влезно-излезни уреди. Интеракција – 

командни јазици, прозорски ориентирана интеракција, интеракција базирана на 

говорни 

команди, гестикулација... Интеракциски дизајн, значењето на дизајнот во 

интеракцијата компјутер-корисник. Процес на дизајнирање на кориснички 

интерфејси, животен циклус на една софтверска апликација. Правила при 

дизајнирање на кориснични интерфејси, изработка на прототипови. Алатки за 

имплементација на кориснички интерфејси. 

Употребливост на кориснички интерфејси. Дизајнирање на помош и 

документација. Евалуација на кориснични интерфејси 

12. Методи на учење:предавања, аудиториски и лабараториски вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 240 

14. Распределба на расположивото време 3+2+1 

15. 
Форми на наставните 

активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 

настава 
45 часови 

15.2. 

Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 

16.1. Проектни задачи  55 часови 

16.2. Самостојни задачи 55 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. 
Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 
10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. 
Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Освени 42 бодови од парцијални испити, 

изработена семинарска работа и редовсност 

на предавања и аудиториски вежби 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 
Македонски 

21. 
Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
 

 

22. 

 

Литература  

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 



 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Вештачка интелигенција 

2. Код 2ET103112 

3. Студиска програма Мехатроника и роботика 

4. 

Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година / семестар четврта/7-ми 7. 
Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Гелев 

9. 
Предуслови за запишување на 

предметот 
Освоени 150 кредити 

10. 

Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основните концепти на вештачката интелигенција и нејзиното 

место внатре во традиционалните компјутерски области. Запознавање со 

теоретските и практичните работи неопходни за синтеза на системи со 

вештачка интелигенција базирани на знаење, обучување врз база на примери и 

генетски информации формирани во еволуционен процес внатре во 

множеството на потенцијални решенија. 

11. 

Поим на вештачка интелигенција и историјат. Продукциони системи и агенти. 

Стратегија на пребарување. Хеуристичко пребарување: А и А* алгоритам. 

Пресметка на предикт од прв вид. Автоматско резонирање врз база на резолуција. 

Системи базирани на знаење. Резонирање во услчови на неодреденост. 

Архитектура на невронските мрежи и алгоритми на обучување. Индуктивни 

1. 

Alan Dix, Janet Finlay, 

Gregory D.Abowd, 

Russell Beale 

Human Computer 

Interaction 
Prentice Hall  

2. 

Helen Sharp, Yvonne 

Rogers, Jenny Preece  

 

Interaction design: 

beyond 

humancomputer 

interaction 

  

3. 
 Andrew Sears and Julie 

A. Jacko  

The Human–Computer 

Interaction 

Handbook 

CRC Press 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Andrew Sears and Julie 

A. Jacko 

The Human–Computer 

Interaction - 

Fundamentals 

CRC Press 

 
 

2. 
Panayiotis Zaphiris, 

Chee Siang Ang 

Human–Computer 

Interaction: Concepts, 

Methodologies, Tools, 

and Applications 

  

3. 
 

 

   



системи. Основи на генетските и еволутивни системи. Хибридни системи и 

примена. 

12. Методи на учење: предавања, вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 

14. Распределба на расположивото време 2+1+1 

15. 
Форми на наставните 

активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 

настава 
24 часови 

15.2. 

Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

12 часови 

16. Други форми на активности 

16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 24 часови 

16.3. Домашно учење 40 часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови 70бодови 

17.2. 
Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. 
Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Освени 42 бодови од парцијални испити, 

изработена семинарска работа и редовсност 

на предавања и аудиториски вежби 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 
Македонски 

21. 
Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. 
S. Russell and P. 

Norvig. 

Artificial Intelligence - 

A Modern Approach. 
Prentice Hall, 2003 

2. George F. Luger. 

Artificial Intelligence: 

Structures and 

Strategies for Complex 

Problem Solving. 

Addison-

Wesley, 
2005 

3. N. Nilsson 
Artificial Intelligence: 

A New Synthesis 

Morgan 

Kaufmann 
1998 

22.2. Дополнителна литература 



 

 

                                        

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Нелинеарни системи на управување 

2. Код 2ET103112 

3. Студиска програма Мехатроника и роботика 

4. 

Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година / семестар четврта/7-ми 7. 
Број на ЕКТС 

кредити 
4 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Гелев 

9. 
Предуслови за запишување на 

предметот 
Освоени 150 кредити 

10. 

Цели на предметната програма (компетенции):  

Studenti će naučiti učinke koje nelinearnosti imaju na ponašanje sustava upravljanja. 

Upoznati će metode kojima će moći obaviti analizu takvih sustava te kako se boriti 

protiv nepovoljnih učinaka. 

11. 

Вовед во теоријата на нелинеарни системи; Базични математички модели; 

Детални специфични својства  

Детални специфични својства на нелинеарните функции; Карактеристични 

нелинеарни елементи; Нетипични нелинеарни елементи  

Стабилност; Рамнотежни состојби; Концепт на стабилност; Стабилност на 

системите базитрана на линеаризираните модели;  

Љапунов критериум на стабилност; Апсолутна стабилност  

Геометриска интерпретација на критериумот на V. M. Popov; Стабилност на 

непобудени и побудени системи  

Постапки на линеаризација: Аналитички постапки, графички постапки, 

хармонична линеаризација; Oписна функција; Статистичка линеаризација; 

Дуална описна функција  

Динамичка анализа на нелинеарните системи со помош на фазни траектории; 

Фазни траектории осцилаторните процеси и периодични решенија; Гранични 

фазни траектории  

Динамичка анализа на класата нелинесрни системи со примена на описна 

функција; Одредување на симетрични и несиметрични сопсптевни осцилации; 

Стабилност на периодичното решение  

Примена на описната функција за одредување на симетрични и несиметрични 

принудни осцилации; Одредување на резонантниот скок;  

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Милан Милосављевић 
Вештачка 

интелигенција 

Универзитет 

Сингидунум 
2015 

2. 

Michael Negnevitsky Artificial Intelligence, 

A guide to Intelligent 

Systems 

2nd Edition 

Addison 

Wesley, 

2005 

3.     



Процеси на управување со нелинеарните системи во услови на појавување на 

периодични осцилации; Вибрациска линеаризација  

Одредување на преодните процеси во близина на периодичните решенија; 

Дијаграм на квалитет на преодните процеси  

Лиева алгебра; Линеаризација во повратната врска - влезно/излезна 

линеаризација и влез. состојба линеаризација; Примери 

12. Методи на учење: предавања, вежби 

13. Вкупен расположив фонд на време 120 

14. Распределба на расположивото време 2+1+1 

15. 
Форми на наставните 

активности 

15.1. 
Предавања- теоретска 

настава 
24 часови 

15.2. 

Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

12 часови 

16. Други форми на активности 

16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 24 часови 

16.3. Домашно учење 40 часови 

17. 

Начин на оценување 

17.1. Тестови 70бодови 

17.2. 
Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

10бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. 
Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. 
Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Освени 42 бодови од парцијални испити, 

изработена семинарска работа и редовсност 

на предавања и аудиториски вежби 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 
Македонски 

21. 
Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Z. Vukić, Lj. Kuljača, D. 

Đongalić, S. Tešnjak 

Nonlinear Control 

Systems 

New York: 

Marcel 

Dekker 

2004 

2. M. Vidyasagar 
Nonlinear Systems 

Analysis 
SIAM 2002 



 

 

                                        

ʇʨʠʣʦʛ 

ʙʨ.3 

ʇʨʝʜʤʝʪʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʧʨʚ, ʚʪʦʨ ʠ ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 
 

1. Наслов на наставниот предмет Мобилни платформи и апликации 

2. Код 2ET103412 

3. Студиска програма ʄɽʍɸʊʈʆʅʀʂɸ ʀ ʈʆɹʆʊʀʂɸ 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет 

Универзитет Гоце Делчев 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус на студии  

6. Академска година / семестар VII  7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Александар Туџаров 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

240 ЕКТС кредити на факултети од техничко-

технолошките науки 

10. Цели на предметната програма (компетенции):. 

По завршувањето на предметот се очекува студентот да ги разбира и има 

продлабочено знаење од мобилни оперативни системи, продлабочено знаење за 

програмирање нативни мобилни апликации, мобилен веб. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

Мобилни оперативни системи. Нативни апликации и мобилни веб апликации, 

концепциски разлики и пристап за развој.Концепти на развој на мобилни 

апликации, со осврт на разликите што ги носи мобилноста. Мобилни 

инфрастуктури, разлика помеѓу мобилно и безжично. Карактеристики на 

мобилни апликации (мултимодална интеракција, повеќе комуникациски канали, 

инфрастурни ограничувања). Кориснички интерфејси и интеракција кај 

мобилните апликации. Каратеристики на мобилен корисник (неможност од 

фокус, разлики кои потекнуваат од различни култури). Кориснички центрирани 

методи и алатки за дизајнирање на мобилни апликации. Развојни платформи и 

технологии. 

12. Методи на учење: Предавња, вежби, семинарска,  

13. Вкупен расположив фонд на време 120 

14. Распределба на расположивото 

време 

2+1+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

2 часови 

3. J. J. Slotine, W. Li  
Applied Nonlinear 

Control 

New York: 

Prentice Hall 
1991 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Khalil, H. K.  Nonlinear Systems 

3rd ed.New 

York: 

Prentice Hall 

2002 

2.     

3.     



15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

1 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  1 часoви 

16.2. Самостојни задачи  часови 

16.3. Домашно учење  часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до х50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Освени 42 бодови од парцијални испити, 

изработена семинарска работа и редовност 

на предавања и аудиториски вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Zigurd Mednieks, Laird 

Dornin, G. Blake Meike, 

Masumi Nakamura 

Programming Android: 

Java Programming for 

the New Generation of 

Mobile Devices, 2nd 

еd. 

O-Reilly 

Media 

2012 

2 Daniel Vaughan Windows Phone 7.5 

Unleashed 

Sams 2012 

3 Maximiliano Firtman Programming the 

Mobile Web 

O’Reilly 

Media 

2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Статии на интернет 

поврзани со мобилни 

платформи и 

програмирање 

   



 

                                        

ʇʨʠʣʦʛ 

ʙʨ.3 

ʇʨʝʜʤʝʪʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʧʨʚ, ʚʪʦʨ ʠ ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 
 

1. Наслов на наставниот предмет Интернет технологии 

2. Код 2ET103512 

3. Студиска програма ʄɽʍɸʊʈʆʅʀʂɸ ʀ ʈʆɹʆʊʀʂɸ 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет 

Универзитет Гоце Делчев 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус на студии  

6. Академска година / семестар VII  7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Прод д-р Александар Туџаров 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

240 ЕКТС кредити на факултети од техничко-

технолошките науки 

10. Цели на предметната програма (компетенции):. 

Познавање на механизмите кај HTTP протоколот. Запознавање со платформи за 

развој на интернет апликации. Креирање и развој на веб апликции. Креирање и 

користење на веб сервиси.  

11. Содржина на предметната програма:  

Развој на серверски веб апликации. HTTP протокол. HTTP методи. Транспорт 

на HTML форми. Веб контроли. Платформи за развој на серверски веб 

апликации. Развојни околини за веб апликации. Управување со состојба кај веб 

апликации. Без состојбени веб апликации. Чување на состојбата кај веб 

апликаци: сесија, view state, колачиња, query string, глобална сесија. Контроли 

за приказ на податоци. Пристап до податоци кај веб апликации. Веб сервиси. 

Креирање на веб севриси. Состојба кај веб серевисите. SOAP веб сервиси. REST 

сервиси. Креирање на апликации со користење на веб сервиси. Користење на 

јавни веб сервиси. 

12. Методи на учење: Предавња, вежби, семинарска,  

13. Вкупен расположив фонд на време 120 

14. Распределба на расположивото 

време 

2+1+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

2 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

1 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  1 часoви 

16.2. Самостојни задачи  часови 

16.3. Домашно учење  часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

2.     

3.     



17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до х50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Освени 42 бодови од парцијални испити, 

изработена семинарска работа и редовност 

на предавања и аудиториски вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

 

 

 

 
ʇʨʠʣʦʛ ʙʨ.3 ʇʨʝʜʤʝʪʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʧʨʚ, ʚʪʦʨ ʠ ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ 
1. ʅʘʩʣʦʚ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʦʪ ʧʨʝʜʤʝʪ ʌʘʟʠ ʣʦʛʠʢʘ 
2. ʂʦʜ  
3. ʉʪʫʜʠʩʢʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʄʝʭʘʪʨʦʥʠʢʘ ʠ ʨʦʙʦʪʠʢʘ 

4. 
ʆʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘʪʘ 
ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʝʜʠʥʠʮʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʠʥʩʪʠʪʫʪ, ʢʘʪʝʜʨʘ, ʦʜʜʝʣ) 

ɽʣʝʢʪʨʦʪʝʭʥʠʯʢʠ ʬʘʢʫʣʪʝʪ 

5. ʉʪʝʧʝʥ (ʧʨʚ, ʚʪʦʨ, ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ) ɺʪʦʨ ʮʠʢʣʫʩ 

6. ɸʢʘʜʝʤʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ / ʩʝʤʝʩʪʘʨ 
ʯʝʪʚʨʪʘ/  
8ʩʝʤʝʩʪʘʨ 

7. 
ɹʨʦʿ ʥʘ ɽʂʊʉ 
ʢʨʝʜʠʪʠ 

4 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1 . Matthew MacDonald Beginning ASP.NET 

4.5 in C# 

Apress 2012 

2 Bipin Joshi HTML5 Programming 

for ASP.NET 

Developers 

Apress 2012 

3 Javier Paniza Rapid Java Web 

Development 

CreateSpace 

Independent 

Publishing 

Platform 

2011 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     



8. ʅʘʩʪʘʚʥʠʢ ʇʨʦʬ. ʜ-ʨ ʉʘʰʦ ɻʝʣʝʚ 

9. 
ʇʨʝʜʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʟʘʧʠʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʝʜʤʝʪʦʪ 

ʅʝʤʘ 

10. 

ʎʝʣʠ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ (ʢʦʤʧʝʪʝʥʮʠʠ):  
 
ɼʘ ʩʝ ʟʘʧʦʟʥʘʘʪ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʩʦ ʝʜʝʥ ʦʜ ʥʝʢʦʥʚʝʥʮʠʦʥʘʣʥʠʪʝ ʥʘʯʠʥʠ ʥʘ 
ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʩʦ ʩʠʩʪʝʤʠʪʝ. 
 

11. 

ʉʦʜʨʞʠʥʘ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ:  
 
¶ ɺʦʚʝʜ ʚʦ ʬʘʟʠ ʣʦʛʠʢʘ ʬʘʟʠ ʩʠʩʪʝʤʠ ʠ ʬʘʟʠ ʤʥʦʞʝʩʪʚʘ. 

¶ ʄʘʪʝʤʘʪʠʯʢʠ ʦʩʥʦʚʠ ʥʘ ʬʘʟʠ ʩʠʩʪʝʤʠʪʝ ʠ ʬʘʟʠ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝʪʦ: ʬʘʟʠ 
ʤʥʦʞʝʩʪʚʘ, ʦʩʥʦʚʥʠ ʢʦʥʮʝʧʪʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʬʘʟʠ ʤʥʦʞʝʩʪʚʘʪʘ.  

¶ ʆʩʥʦʚʥʠ ʦʧʝʨʘʮʠʠ ʚʨʟ ʬʘʟʠ ʤʥʦʞʝʩʪʚʘʪʘ. ʌʘʟʠ ʨʝʣʘʮʠʠ. ʇʨʠʥʮʠʧ ʥʘ 
ʝʢʩʪʝʥʟʠʿʘ. . 

¶ ʃʠʥʛʚʠʩʪʠʯʢʠ ʚʘʨʠʿʘʙʣʠ ʠ ʬʘʟʠ IF-Then ʧʨʘʚʠʣʘ. ʌʘʟʠ ʣʦʛʠʢʘ ʠ 
ʘʧʨʦʢʩʠʤʘʪʠʚʥʦ ʨʝʟʦʥʠʨʘˁʝ.  

¶ ʌʘʟʠ ʩʠʩʪʝʤʠ ʠ ʥʠʚʥʠ ʩʚʦʿʩʪʚʘ. ʌʘʟʠ ʧʨʘʚʠʣʦʚʘ ʙʘʟʘ ʠ ʬʘʟʠ ʦʨʫʜʠʝ ʟʘ 
ʟʘʢʣʫʯʫʚʘˁʝ.  

¶ ʌʘʟʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʠ ʜʝʬʘʟʠʬʠʢʘʮʠʿʘ. 

¶ ʄʘʪʝʤʘʪʠʯʢʘ ʨʝʧʨʝʟʝʥʪʘʮʠʿʘ ʥʘ ʬʘʟʠ ʩʠʩʪʝʤʠʪʝ. 

¶ ɼʠʟʘʿʥ ʥʘ ʬʘʟʠ ʩʠʩʪʝʤʠ ʦʜ ʚʣʝʟʥʦ ʠʟʣʝʟʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ.  

¶ ʌʘʟʠ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʝʣʠʥʝʘʨʥʠ ʩʠʩʪʝʤʠ: ʧʘʨʘʤʝʪʨʠʟʠʨʘˁʝ ʥʘ ʬʘʟʠ 
ʫʧʨʘʚʫʚʘʯʠ (P, PD, PI, PID; 

 

12. 
ʄʝʪʦʜʠ ʥʘ ʫʯʝˁʝ:ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ, ʣʘʙʘʨʘʪʦʨʠʩʢʠ ʚʝʞʙʠ, ʥʫʤʝʨʠʯʢʠ ʚʝʞʙʠ, 
ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʦ ʫʯʝˁʝ, ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ, ʪʠʤʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ, ʢʦʥʩʫʣʪʘʮʠʠ 

13. ɺʢʫʧʝʥ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚ ʬʦʥʜ ʥʘ ʚʨʝʤʝ 4 ɽʂʊʉ ʭ 30 ʯʘʩʘ = 120 ʯʘʩʘ 

14. 
ʈʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ ʨʘʩʧʦʣʦʞʠʚʦʪʦ 
ʚʨʝʤʝ 

30+30+20+20+20 = 120 ʯʘʩʘ (2+1+1) 

15. 
ʌʦʨʤʠ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʪʝ 
ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 

15.1
. 

ʇʨʝʜʘʚʘˁʘ- ʪʝʦʨʝʪʩʢʘ 
ʥʘʩʪʘʚʘ 
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 2 ʯʘʩʘ = 30 ʯʘʩʘ) 

30 ʯʘʩʦʚʠ 

15.2
. 

ɺʝʞʙʠ (ʣʘʙʦʨʘʪʦʨʠʩʢʠ, 
ʘʫʜʠʪʦʨʠʩʢʠ), ʩʝʤʠʥʘʨʠ, 
ʪʠʤʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ 
(15 ʥʝʜʝʣʠ ʭ 2 ʯʘʩ = 30 ʯʘʩʘ) 

30 ʯʘʩʦʚʠ 
 

16. ɼʨʫʛʠ ʬʦʨʤʠ ʥʘ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 

16.1
. 

ʇʨʦʝʢʪʥʠ ʟʘʜʘʯʠ  20 ʯʘʩʦʚʠ 

16.2
. 

ʉʘʤʦʩʪʦʿʥʠ ʟʘʜʘʯʠ 20 ʯʘʩʦʚʠ 

16.3
. 

ɼʦʤʘʰʥʦ ʫʯʝˁʝ 20 ʯʘʩʦʚʠ 

17. 

ʅʘʯʠʥ ʥʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 

17.1. ʊʝʩʪʦʚʠ 70 ʙʦʜʦʚʠ 

17.2. 
ʉʝʤʠʥʘʨʩʢʘ ʨʘʙʦʪʘ/ ʧʨʦʝʢʪ ( ʧʨʝʟʝʥʪʘʮʠʿʘ: 
ʧʠʩʤʝʥʘ ʠ ʫʩʥʘ) 

10 ʙʦʜʦʚʠ 

17.3. ɸʢʪʠʚʥʦʩʪ ʠ ʫʯʝʩʪʚʦ 20 ʙʦʜʦʚʠ 

18. 

Kʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʟʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 
(ʙʦʜʦʚʠ/ ʦʮʝʥʢʘ) 

ʜʦ 50 ʙʦʜʘ 5 (ʧʝʪ) (F) 
ʦʜ 51 ʜʦ 60 ʙʦʜʘ 6 (ʰʝʩʪ) (E) 
ʦʜ 61 ʜʦ 70 ʙʦʜʘ 7 (ʩʝʜʫʤ) (D) 
ʦʜ 71 ʜʦ 80 ʙʦʜʘ 8 (ʦʩʫʤ) (C) 



ʦʜ 81 ʜʦ 90 ʙʦʜʘ 9 (ʜʝʚʝʪ) (B) 
ʦʜ 91 ʜʦ 100 ʙʦʜʘ 10 (ʜʝʩʝʪ) (A) 

19. 
ʋʩʣʦʚ ʟʘ ʧʦʪʧʠʩ ʠ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ 
ʟʘʚʨʰʝʥ ʠʩʧʠʪ 

60% ʫʩʧʝʭ ʦʜ ʩʠʪʝ ʧʨʝʜʠʩʧʠʪʥʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ 
ʪ.ʝ. 42 ʙʦʜʦʚʠ ʦʜ ʜʚʘʪʘ ʢʦʣʦʢʚʠʫʤʠ, 
ʩʝʤʠʥʘʨʩʢʘʪʘ, ʨʝʜʦʚʥʦʩʪʘ ʥʘ ʧʨʝʜʘʚʘˁʘ ʠ 
ʚʝʞʙʠ 

20. 
ɱʘʟʠʢ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘ 
ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ 

21. 
ʄʝʪʦʜ ʥʘ ʩʣʝʜʝˁʝ ʥʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ 
ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ 

ʉʘʤʦʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ 

 

 

 

                                       

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Микормашини 

2. Код 2ET200312 

3. Студиска програма Мехатроника и роботика 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Електротехнички факултет 

Универзитет Гоце Делчев 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус на студии 

22. 
 

ʃʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

22.1. 

ɿʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. 
Kevin Passino, 
Stephen 
Yurkovich 

Fuzzy Control 
Addison-
Wesley 
Longman 

1998 

2. Li Xin Wang 
A course in Fuzzy 
Systems and Control 

Prentice 
Hall PTR 

1997 

3. Von Altrock,  
Constantin Fuzzy logic 
and NeuroFuzzy 
applications explained. 

Upper 
Saddle 
River, NJ: 
Prentice 
Hall PTR. 
ISBN 0-
13-
368465-2 

1995 

22.2. 

ɼʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ 

ʈʝʜ. 
ʙʨʦʿ 

ɸʚʪʦʨ ʅʘʩʣʦʚ ʀʟʜʘʚʘʯ ɻʦʜʠʥʘ 

1. 
Yager, Ronald R.; 
Filev, Dimitar P.  

Essentials of fuzzy 
modeling and control.  

New York: 
Wiley. 

ISBN 0-
471-

01761-2. 

1994 

2.     

3.     



6. Академска година / семестар Првa-први 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Василија Шарац 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

240 ЕКТС кредити на факултети од техничко-

технолошките науки 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Продлабочување на знаењата од 

микромашините и специјалните електрични машини како компоненти во 

сложените мехаторнички системи. 

 

 

11. Содржина на предметната програма: Микормашини за општа намена. Еднофазни 

аснхрони микрмашини. Синхрони микрмашини машини со перманентни 

магнети, синхрони хистерезисни микромотори, Синхрони реактивни 

микромотори, Колекторски микромашини. Управувани микро мотори (серво 

мотори), Сервомотори за еднонасочна струја, Асинхорни серво мотори. 

Тахогенератори, Селсини, Чекорни микромотри   (со перманентни магнети, 

индукстивни и режими на работа на чекорните мотори). 

 

12. Методи на учење: Предавња, вежби, семинарска,  

13. Вкупен расположив фонд на време 156 

14. Распределба на расположивото време 2+2+1 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

2 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

2 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  1 часoви 

16.2. Самостојни задачи  часови 

16.3. Домашно учење  часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: 

писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до х50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Освени 42 бодови од парцијални испити, 

изработена семинарска работа и редовност 

на предавања и аудиториски вежби 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

 



 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. R. Firoozian  Servo Motors and 

Industrial Control 

Theory 

Springer 2009 

2. P. Acarnley Stepping motors a 

guide to theory and 

practice 

Institution of 

engineering 

and 

technology , 

London, 

United 

Kingdom  

2007 

3. W.H.Yeadon, A.W. 

Yeadon 

Handbook of small 

electric motors 

McGraw-Hill  2003 

 4.  Лидија Б. Петковска Микормашини ЕТФ-Скопје 1995 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. J.F. Gieras, R.J. Wang, 

M.J. Kamer 

Axial Flux Permanent 

Magnet Brushless 

Machines 

Kluwer 

Academic 

Publishers 

2004 

2.     

3.     



 


